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Octavian Paler

”Timpul e o fiară care are ne-
sfârşita răbdare de a înghiţi 

totul.”

Despărţire
Adio, Paul Păltănea

Cunoscutul istoric gălăţean, 
păstrător neobosit al valorilor 
autohtone şi mereu gata de încă 
o luptă pentru adevărul istoric, a 
trecut la cele veşnice.

 

În instanţă
Luptă pentru 
AMEP Tecuci

Procesul intentat foştilor ad-
ministratori ai AMEP Tecuci, una 
dintre cele mai mari fabrici de 
ambalaje metalice din regiune, 
continuă în instanţă.

 

La Galaţi
Femeia-pirat

O tânără de 20 de ani din 
Galaţi, care se ocupa cu copierea 
ilegală a CD-urilor şi DVD-urilor, a 
fost prinsă de poliţişti.

 

Captură-record
Tutun clandestin

Poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au găsit un microbuz plin ochi cu 
ţigări de contrabandă, nu mai pu-
ţin de 88.000 de pachete.
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Se PLăteSc 
bAnii dE lA Fni!

Să vezi şi să nu crezi

[ Decizia instanţei a rămas definitivă 
şi irevocabilă, deci AVAS a trecut la achi-
tarea sumelor către investitori [ Lista 
cuprinde  22.711 persoane, din care 1770 
brăileni şi 1328 gălăţeni [ Citiţi în acest 
articol ce acte vă trebuie şi unde trebuie 
depuse

Nu mai e loc de întors în scandalul FNI: jus-
tiţia a obligat Autoritatea pentru Valorificarea 
Activelor Statului (AVAS) la plata despăgubirilor 
către investitorii FNI, conform Sentinţei Civile nr. 
13732/17.12.2004, modificată prin Decizia Civilă 
nr.203/11.04.2006, pronunţată de Tribunalul 
Bucureşti. Decizia este definitivă şi irevocabilă, iar 
AVAS s-a pus deja pe treabă. 

[ Construcţia lui se decide la Bucureşti [ Deşi impactul va 
fi transfrontalier, se pare că Ucraina şi Republica Moldova 
nu au avut nimic de obiectat [ Amplasamentul este dincolo 
de Şantierul Naval

Ce mai face 
incineratorul?
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E de notorietate: românilor le place foarte 
mult să cumpere. După 50 de ani în care unii 
aveau cu ce, dar nu prea aveau ce, după alţi 15 

în care marile companii s-au gândit dacă merită sau nu 
să investească la noi, oamenii se bucură acum din plin 
de plăcerea cumpărăturilor. nu contează preţul, une-
ori nici calitatea, ci doar simpla accesibilitate a unor 
produse pe care, cu ani în urmă, le vedeam doar în 
cataloagele nemţeşti. Că plătim pentru aceleaşi pro-
duse mai mult decât toţi ceilalţi europeni, deşi sala-
riile noastre sunt mai mici, am aflat deja. Şi, ne place 
sau nu, nu prea avem ce face. Dar faptul că, deşi se 
câştigă, nu glumă, de pe urma noastră, nu suntem res-
pectaţi, nu mai este deloc în regulă. Cifrele arată clar 
că, în românia, rata de creştere a apetitului pentru 
cumpărături este cu cel puţin cinci procente mai mare 
decât în Vestul Europei. Cu toate acestea, pe rafturile 
supermarketului – indiferent care ar fi el – găsim încă 
produse expirate. Şi, atenţie, nu orice produse, ci din 
cele de lux. Deunăzi, o colegă povestea cum pastrama 
de mistreţ dintr-un magazin, o delicatesă, era expirată 
de zile bune. alături, produsele de origine nemţească 

nu aveau etichetă în limba română. Şi nici instrucţiuni 
de folosire. om fi noi, românii, poligloţi, dar nici chiar 
aşa...

în altă parte, tot într-un magazin al unui lanţ impor-
tant, preţurile adunate ale produselor de pe bon nu bă-
teau cu totalul. Şi doar fuseseră adunate de computer, 

automat. Din două una: ori comanda fusese greşită, 
ori casa de marcat era aranjată să bage un plus de 5 la 
sută în favoarea ei. Că vorba ceea, la 300, 400 de lei, 
se mai văd 10,15?  

Despre comisioanele ascunse ale creditelor şi ale 
caselor de schimb valutar, ce să mai vorbim! ar trebui 
să avem fiecare doctorat în ştiinţe juridice ca să nu fim 
păcăliţi. recent, mulţi cititori ne-au sunat, supăraţi că 

firma de cablu tv le-a modificat grila de programe fără 
să-i anunţe şi fără să le ceară părerea. Un alt fenomen, 
pe care numai în comerţul românesc l-am întâlnit şi de 
care, sincer, cred că ne-am săturat cu toţii, este atitu-
dinea vânzătorului. nu de puţine ori, ceri să probezi 
o haină, se uită comerciantul la tine şi zice: „ah, dar 
nu vă vineee!”, fără măcar să te lase să probezi. Sau 
întrebi de un anumit produs şi ţi se aruncă, plictisit: 
„n-avem!” ori, mai rău, alegi ceva şi auzi vânzăto-
rul, pe un ton superior, cum zice: „Dar ăsta costă!”, 
ca şi când, dacă nu porţi o tonă de bijuterii scumpe, 
n-ai coborât din BmW X5 şi nu vorbeşti la nokia n95 
nu poţi, Doamne fereşte, să-ţi permiţi să ceri ce vrei.  
Chiar dacă fleacul  în cauză nu costă decât 35 de lei. 
Una peste alta, ar fi nevoie de o schimbare de atitudine 
din partea comercianţilor. Să primim şi noi, măcar de 
un leu, respect. Pentru că, încet, încet, deschidem şi 
noi, românii,  ochii, concurenţa se ascute şi chiar n-o 
să ni se mai bage pe gât orice. Şi evident, nu la orice 
preţ!
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De un leu 
respect

Certuri pe buget

banii, 
ochiul 
dracului

[ Primarii PD-L din judeţul Galaţi sunt 
revoltaţi de modul în care s-au repartizat banii 
în bugetul pe 2008 [ În replică, preşedintele 
Consiliului Judeţului, Eugen Durbacă, a 
declarat că îi aşteaptă la discuţii, dar se teme 
că toată nemulţumirea lor este „de imagine” 

Proiect
Standarde 
şi practici 
în presa locală

Mituri spulberate
casta notarială 
e deschisă
] continuăm discuţia 
cu domnul bogdan liviu 
ciucă, preşedintele camerei 
Notarilor Publici Galaţi

În 2008, Garda, 
peste tot!
comisarii 
contraatacă

Un apel, o viaţă
Puteţi salva un om!
[ Marian condrea are 
numai 26 de ani şi este 
bolnav de leucemie

Zbor 
deasupra 
prejudecăţilor

Parkour Brăila

Conservatorii, conduşi de o femeie

daniela Popa, 
aleasă în fruntea Pc

[ Dan Voiculescu - preşedinte fondator
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Deputatul Daniela Popa a 
fost aleasă ieri preşedinte al 
Partidului Conservator, în urma 
congresului extraordinar, cu 570 
de voturi pentru, şi 642 voturi îm‑
potrivă, la o distanţă de 13 voturi 
de Florin Anghel, votul la limită 
fiind contestat de adepţii contra‑
candidatului său nemulţumiţi că 
nu s‑a organizat turul doi.

Popa a câştigat funcţia la li‑
mită, membrii filialei prahovene 
arătându‑se nemulţumiţi că nu 
s‑a organizat turul de balotaj, în 
condiţiile în care distanţa între 
primii doi competitori a fost la o 
diferenţă mică. Florin Anghel s‑a 
clasat al doilea cu 557 de voturi 
pentru şi 655 împotrivă. Sabin 
Cutaş a obţinut doar 85 de voturi 
pentru şi 1127 împotrivă.  Cutaş 
şi‑a îndemnat susţinătorii să 
direcţioneze voturile pentru el 
către Popa, “în numele unităţii 
partidului”. 

La tribună, Popa a fost îm‑
piedicată să vorbească de sus‑
ţinătorii lui Anghel, pe care Dan 
Voiculescu încerca să‑i tempere‑
ze. La un moment dat, el i‑a tri‑
mis afară pe aceştia şi a început 
să strige “Popa!”. 

Daniela Popa are 52 de ani, 
este de formaţie inginer în con‑
strucţii de maşini, dar are şi du‑
blă specializare în economie, 
cu un doctorat în acest dome‑
niu. Popa are o îndelungată 
activitate politică, aceasta fiind 
aleasă chiar în primul legislativ 
român de după revoluţie. Între 

1990‑1992 a fost deputat FSN, 
numărându‑se printre membrii 
fondatori ai formaţiunii. Între 
1992‑1996 a fost deputat FDSN/
PDSR, iar între 1996‑2000 de‑
putat PDSR. În penultimul său 
mandat, Daniela Popa a activat 
o perioadă şi în ApR, după care 
a plecat la PUR. După o pauză 
de patru ani, Popa intră din nou 
în Parlament, în 2004, pe listele 
PSD+PUR. Daniela Popa este şi 
secretar al Camerei Deputaţilor.

Dan Voiculescu, 
preşedinte fondator

Dan Voiculescu a fost ales, ieri, 
preşedinte fondator al PC, CU 
1161 de voturi “pentru” din vo‑
turile valabil exprimate de către 
delegaţii la congresul extraordi‑
nar al formaţiunii conservatoare. 
Voiculescu a fost unicul candidat 
la această funcţie şi nu a primit 
voturi “împotrivă”. 

 
„M‑aţi dezamăgit!”

“Am crezut în voi şi m‑aţi dez‑
amăgit. Eram sigur pe voi când 
promiteaţi rezultate bune. V‑am 
crezut, aşa încât am promis că 
dacă nu vom obţine 7% la eu‑
roparlamentare îmi dau demisia 
şi asta fac, mă ţin de cuvânt. Şi 
parlamentarii m‑au dezamăgit 
prin manifestarea interesului lor, 
de partid, în detrimentul intere‑
sului oamenilor şi am plecat din 

Parlament”, le declara Voiculescu 
delegaţilor la Congresul extraor‑
dinar al PC înaintea votului. El a 
arătat că deşi nu va mai candida 
pentru funcţia de preşedinte al 
PC, nu va fi vorba de o despărţire 
de acest partid. 

“În afară de a fi membru 
al Partidului Comunist, Dan 
Voiculescu nu a fost şi nu va mai 
fi membru al altui partid decât 
al PC. Îmi voi dedica tot timpul 
meu şi disponibilităţile mele PC, 
voi fi la dispoziţia PC. Rămân ală‑
turi de dumneavoastră”, a spus 
Voiculescu. 

31 de vicepreşedinţi

Noul preşedinte al PC Daniela 
Popa a anunţat, ieri, că toţi 31 
de candidaţi pentru funcţiile 
de vicepreşedinţi ai partidului 
vor fi numiţi în aceste posturi. 
Aceştia sunt: Codrin Şefãnescu, 
Terinte Radu, Ciornei Silvia, 
Marinescu Marius, Popescu 
Irinel, Corneliu Ciontu, Ardelean 
Lia, Ţundrea Ioan, Sergiu Andon, 
Ciucă Bogdan, Pascu Bogdan, 
Niţulescu Teodor, Liliana Mincă, 
Popescu Cristian Victor Piedone, 
Nicolaescu Marcel, Ulise Toader 

(Alba), Teodorescu Cãtălin 
(Argeş), Avram Constantin 
(Bacău), Bodea Traian (Bihor), 
Obreja Gheorghi (Brăila), 
Lozneanu Marcela (Botoşani), 
Ţuclea Valerian (Buzău), Cotarcea 
Dragoş (Dolj), Durbacă Eugen 
(Galaţi), Socotar Gheorghe Dinu 
(Mureş,) Anghel Florin Serghei 
(Prahova), Ignătescu Camelia 
(municipiul Suceava), Grapini 
Maria (Timiş), Ciurea Marian 
(Vaslui), Buşe Dumitru (Vâlcea). 

Fostul ministru Codruţ Şereş a 
fost ales secretar general al par‑
tidului, în detrimentul senatoru‑
lui Gavrilă Vasilescu. 

Conservatorii, conduşi de o femeie

Daniela Popa, aleasă 
în fruntea PC

Mai multe localităţi din ţară au 
fost afectate în acest weekend 
de zăpadă şi de vântul puternic 
care a produs întreruperi în ali‑
mentarea cu energie electrică şi 
numeroase pagube materiale.

Acoperiş smuls de vânt 

Cinci autoturisme au fost 
avariate la Târgu Jiu de un aco‑
periş smuls de la un garaj de 
vântul puternic, vijelia afectând 
şi alimentarea cu energie elec‑
trică în unele zone ale oraşului 
şi smulgând şapte brazi în ora‑
şul Novaci. Maşinile avariate de 
acoperişul smuls de vânt erau 
parcate între blocuri şi doar una 
dintre ele a fost mai grav avari‑
ată, celelalte suferind zgârieturi 
sau având câte un geam spart. 
Angajaţi ai Primăriei Târgu Jiu au 
intervenit în cursul nopţii pentru 
a curăţa zona. De asemenea, ali‑
mentarea cu energie electrică a 
fost afectată în diferite zone din 
oraş pentru una sau mai multe 
ore, angajaţii CEZ Distribuţie in‑
tervenind pentru a remedia ava‑
riile respective.

Copaci doborâţi de furtună

Vântul puternic a doborât şi 
şapte brazi în oraşul Novaci, doi 
dintre aceştia căzând pe carosa‑
bil. Copacii au fost îndepărtaţi 
imediat pentru ca traficul să nu 
fie blocat, ceilalţi brazi urmând 
să fie luaţi din gospodăriile cetă‑
ţenilor în cursul zilei. 

Mai multe localităţi sucevene 
au rămas fără curent electric, ieri, 
după ce 21 de staţii de transfor‑

mare au fost afectate din cauza 
vântului puternic din ultimele 
ore, care a doborât  patru copaci 
ce au căzut pe drumuri secunda‑
re, fără să blocheze circulaţia.

Viscol şi nămeţi

Vântul a bătut cu peste 100 
de kilometri la oră în Staţiunea 
Montană Parâng din Valea Jiului, 
în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, iar din jurul orei 3,00 
dimineaţa a început să ningă 
viscolit, pe alocuri nămeţii de‑
păşind un metru. Viteza vântu‑
lui a depăşit 100 de kilometri pe 
oră în cursul nopţii de sâmbătă 
spre duminică, spre dimineaţă 
aceasta ajungând la aproximativ 
70 km/oră. Şi în cealaltă staţiune 
montană din Valea Jiului, Straja, 
ningea viscolit, doar un teleschi 
dintre cele cinci existente funcţi‑
onând în cursul zilei.

Turişti blocaţi în cabane

În Dâmboviţa, drumul ju‑
deţean care face legătură în‑
tre Moroieni şi platoul montan 
Padina ‑ Peşteră este blocat, în‑
cepând de ieri dimineaţă, din ca‑
uză zăpezii aduse pe carosabil de 
viscolul foarte puternic din ma‑
sivul dâmboviţean al Bucegilor, 
iar turiştii aflaţi pe platou sunt 
blocaţi în cabane şi hoteluri. 
Tronsonul dintre Lunca Padinei şi 
Cheile Tatarului era cea mai afec‑
tată porţiune din drumul care 
duce pe platoul montan Padina. 
Aici, pe câţiva kilometri, zăpada 
depusă a făcut imposibilă depla‑
sarea autoturismelor.

Circulaţie îngreunată 

Circulaţia este îngreunată de 
zăpadă şi vânt pe toate drumu‑
rile din Bistriţa‑Năsăud după ce, 
în noaptea de sâmbătă spre du‑
minică, a început să ningă abun‑
dent în special în zona oraşului 
Bistriţa, dar şi la munte. Cel mai 
greu s‑a circulat între Beclean şi 
Bistriţa pe DN 17 unde zăpada 
măsura, de dimineaţă, câţiva 
centimetri pe şosea.  

Localităţi în beznă

Alimentarea cu energie elec‑
trică în nouă localităţi din nordul 
judeţului Botoşani a fost afecta‑
tă, ieri, după ce, din cauza vân‑
tului puternic, mai mulţi stâlpi şi 
copaci au căzut pe reţelele elec‑
trice. Un număr de 17 localităţi 
dâmboviţene au rămas ieri, fără 
curent electric, din cauza vântu‑
lui, în timp ce alte 11 sunt parţi‑
al nealimentate, din cauza mai 
multor copaci căzuţi peste liniile 
de înaltă tensiune.

Mai multe localităţi din jude‑
ţul Covasna au rămas fără ener‑
gie electrică din cauza vântului 
puternic din noaptea de sâmbă‑
tă spre duminică, în urma căruia 
au fost afectate reţelele de dis‑
tribuţie a energiei electrice, din 
aceeaşi cauză două incendii fiind 
provocate la Sfântu Gheorghe.

Oamenii din patru localităţi 
buzoiene nu beneficiau ieri de 
energie electrică, avariile fiind 
produse de vântul care suflă în 
rafale de până la 80 de kilometri 
pe oră. 

Procedura prin care persoa‑
nele care au achitat taxa auto 
vor putea recupera suma rezul‑
tată din diferenţa dintre cuan‑
tumul vechi al taxei şi cel nou, 
acceptat de Comisia Europeană 
(CE), va fi reglementată, pro‑
babil, în normele de aplicare a 
actului normativ prin care s‑a 
stabilit noua formă a taxei. “Din 
punct de vedere administrativ 
statul român nu va introduce 
niciun fel de norme suplimen‑
tare pentru a împiedica accesul 
cetăţenilor la recuperarea unei 
părţi din taxă, pentru că se dis‑
cută despre diferenţa de taxă, nu 
despre întregul cuantum”, a de‑

clarat ieri şeful Departamentului 
pentru Afaceri Europene (DAE), 
Adrian Ciocănea. El a precizat 
că această prevedere ar putea fi 
introdusă în normele de aplicare 
a ordonanţei de urgenţă a gu‑
vernului privind noua formă a ta‑
xei auto. Şeful DAE a precizat că 
persoanele care vor achiziţiona 
automobile până la data la care 
va intra în vigoare noua formă a 
taxei vor plăti taxa de primă în‑
matriculare în funcţie de vechea 
grilă de taxare, aflată în vigoare. 
“Atâta vreme cât reglementările 
sunt în vigoare, ele sunt respec‑
tate”, a spus Ciocănea.

Regizorul Sergiu Nicolaescu 
este sub tratament, se simte bine, 
are un tonus bun şi a rămas tot 
weekend‑ul în Secţia post‑ope‑
ratorie, a declarat, ieri, purtăto‑
rul de cuvânt al Spitalului Elias, 
Valentin Calu. Sergiu Nicolaescu 

a fost supus, miercuri seară, unei 
noi intervenţii chirurgicale din 
cauza reapariţiei hematomului 
subdural. Regizorul a avut une‑
le tulburări neurologice care au 
impus reevaluarea imagistică, în 
urma acestei analize fiind con‑

statată reapariţia hematomului 
subdural, probabil pe fondul 
tulburărilor de coagulare şi a fra‑
gilităţii vasculare preexistente, 
fiind necesară reintervenţia chi‑
rurgicală de evacuare, care a fost 
efectuată miercuri seară.

Site‑ul ÎCCJ, 
atacat de 
hackeri

Site‑ul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie (ÎCCJ)  
nu mai poate fi accesat, 
existând suspiciuni că 
pagina electronică a in‑
stituţiei a fost atacată 
de hackeri. La accesarea 
site‑ului instituţiei (www.
scj.ro) apare mesajul 
“Collaps 3 CREW”.  Totuşi, 
justiţiabilii pot consulta 
listele de şedinţă şi ter‑
menele de judecată din 
dosarele de care sunt in‑
teresaţi, pentru că a fost 
blocată doar prima pagi‑
nă, cea de intrare pe si‑
te‑ul instanţei supreme. 

Un tir a intrat 
într‑o macara

Un grav accident de 
circulaţie s‑a produs, în 
noaptea de sâmbătă spre 
duminică, pe DN 2 E 85, 
în localitatea buzoiană 
Poşta Câlnău, între un tir 
încărcat cu BCA şi o ma‑
cara, în urma impactului 
un stâlp de electricitate 
fiind doborât, iar mai 
multe gospodării rămâ‑
nând fără curent electric. 
În urma impactului din‑
tre tir şi macara, ambii 
şoferi au fost răniţi uşor. 
Automacaraua, oprită 
pe marginea drumului 
de mai multe ore, nu era 
semnalizată.

Pariu 
cu urmări 
grave

Un bărbat din Oradea, 
aflat în vizită la Timişoara, 
a ajuns, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, 
la spital, în stare deose‑
bit de gravă, după ce a 
căzut de pe mansarda 
unui bloc, în urma unui 
pariu pe care l‑a făcut 
cu prietenii. Potrivit unui 
comunicat remis, ieri, de 
Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Timiş, Lucian 
Neaga a alunecat de 
pe acoperişul unui bloc 
şi a căzut pe o maşină. 
Bărbatul a fost transpor‑
tat de urgenţă la Spitalul 
Judeţean Timişoara, în 
comă gradul trei.

Ziua 
Holocaustului 
Mesajul 
preşedintelui

România îşi reafir‑
mă angajamentul de a 
combate “riguros”, prin 
aplicarea legilor adopta‑
te, discriminarea rasială, 
xenofobia şi antisemitis‑
mul, se spune în mesajul 
preşedintelui cu prilejul 
Zilei Internaţionale de 
comemorare a victimelor 
Holocaustului. “În nume‑
le valorilor fundamenta‑
le ale statului de drept, 
România democratică 
îşi reafirmă, cu acest 
prilej, respectul faţă de 
memoria celor care au 
suferit şi angajamentul 
de a combate riguros, 
prin aplicarea legilor 
adoptate, discriminarea 
rasială, xenofobia si anti‑
semitismul”, se spune în 
mesajul prezidenţial.  În 
mesaj se precizează că 
la 27 ianuarie “ne amin‑
tim de cei care au fost 
închişi în lagărul de la 
Auschwitz‑Birkenau, în‑
tre care se aflau şi evrei din 
România, de toţi cei care 
au murit în lagăre şi de‑
portări”.  “Comemorarea 
victimelor Holocaustului 
înseamnă totodată eva‑
luarea critică a trecutului, 
contribuind la formarea 
în spiritul adevărului a 
tinerii generaţii”, se mai 
spune în mesajul prezi‑
denţial. 

Nemulţumire
Revoluţionarii, 
în ”grevă 
neagră”

Reprezentanţii revo‑
luţionarilor au anunţat 
că membrii aflaţi de 
peste 40 de zile în greva 
foamei, deşi sunt exte‑
nuaţi fizic, vor recurge 
de astăzi la o formă şi 
mai agresivă de protest ‑ 
“greva neagră”. Totodată, 
începând de astăzi, dele‑
gaţii ale revoluţionarilor 
vor merge la Guvern, SRI, 
SIE şi Parchetul Militar, 
pentru a încerca să intre 
în audienţă şi a discuta 
cu autorităţile responsa‑
bile în vederea rezolvă‑
rii situaţiei. “Ştim clar că 
din partea Preşedinţiei 
au plecat acele scrisori 
către instituţiile solicita‑
te de noi. Vrem să ne în‑
tâlnim cu ei. Dacă nu ne 
dau un răspuns în 48 de 
ore, atunci vom recurge 
la forme mult mai grave 
de protest. Vom merge 
în holul Guvernului, al 
SRI, SIE, al Parchetului 
Militar, pentru a fi primiţi 
în audienţe. Dacă nu vin 
ei la noi, mergem noi la 
ei. Nu este o ameninţare, 
mesajul este foarte clar. 
Din această săptămână 
ne batem noi joc de ei”, a 
spus Teodor Mărieş, pre‑
şedintele Asociaţiei 21 
Decembrie 1989.

Lansare 
Guşă  are site 
de campanie 

Liderul PIN, Cozmin 
Guşă şi‑a lansat ieri, cu 
prilejul unei conferin‑
ţe de presă, pagina de 
internet pentru promo‑
varea sa ca şi candidat 
pentru Primăria Generală 
a Capitalei, „cozminpri‑
mar.ro”. Evenimentul a 
avut loc într‑o locaţie 
nouă, anume la sediul 
Federaţiei Române de 
Atletism, Guşă anun‑
ţând că a ales să facă un 
contract de închiriere cu 
această instituţie pen‑
tru că „inspiră fair‑play”, 
toate conferinţele PIN 
urmând a se desfăşura în 
această incintă.

Muşcată de urs, salvată de câine
O femeie de 40 de ani din comuna Albeşti, judeţul Argeş, a fost 

atacată, duminică, de un urs, sub ochii îngroziţi ai copilului său cu 
care a mers după lemne în pădurea din apropierea localităţii, femeia 
rănită grav fiind salvată de câinele familiei.

Taxă pe drumul spre Cota 1400
Primarul staţiunii prahovene Sinaia, Vlad Oprea, va propune 

Consiliului Local introducerea unei taxe de 100 de lei pentru fiecare 
autovehicul care urcă drumul din staţiune către Cota 1400, excepţie 
urmând să facă maşinile celor cazaţi la cabanele situate pe drumul 
spre cotă.

Sergiu Nicolaescu se simte bine

În toată ţara

Weekend vijelios
Pe viitor

O parte din taxa 
auto ar putea fi 

recuperată
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Astăzi
Lansare de proiect Phare 

Astăzi, Fundaţia „Lyra” Galaţi lansează proiectul Phare „Parteneriat 
prin Re‑Creaţie”, finanţat de Uniunea Europeană în cadrul Programului 
de Vecinătate România – Moldova 2004 –2006. La evenimentul găz‑
duit de Grădiniţa 30 „Pinochio”, participă reprezentanţi ai Consiliului 
Raional Cahul, Republica Moldova, ai grădiniţelor partenere şi ai altor 
instituţii asociate. 

C.S.Carp

Vremea olimpiadelor
În această perioadă, Inspectoratul Şcolar Judeţean (ISJ) Galaţi şi in‑

stituţiile de învăţământ organizează diferitele etape ale olimpiadelor 
şcolare. Conform graficului de pe site‑ul ISJ Galaţi, la sfârşitul săptămânii 
trecute s‑a derulat faza zonală pentru olimpiadele de limba franceză şi 
matematică. Etapele de selecţie pentru participarea la fazele superioare 
se desfăşoară, la majoritatea disciplinelor, în februarie şi martie. Galaţiul 
va găzdui, la sfârşitul lunii aprilie, etapa naţională a olimpiadei de ştiinţe 
socio‑umane.

C.S.Carp

Un poet francez: 
Laurent Fels
„Intermitenţe”
[ Sau măiestria de a 
concentra esenţe

De la poetul francez 
Laurent Fels, personalitate 
culturală marcantă a lumii 
francofone, colaborator 
permanent al revistei „Le 
courrier international de 
la francophilie”, editată, 
la Galaţi, de Constantin 
Frosin, am primit ultimul 
dumnealui volum de ver‑
suri. Cartea ni s‑a părut 
extrem de interesantă, din 
mai multe puncte de ve‑
dere. În primul rând, avem, 
cu ea în faţă,  o măsură a 
modului în care se tipăreş‑
te în Occident. În al doilea 
rând, este o ediţie trilin‑
gvă, ea apărând în limbile 
franceză, română şi ger‑
mană, traducerile aparţi‑
nând lui Constantin Frosin, 
respectiv, lui Rudiger 
Fischer. De ce şi în limba 
română? Pentru că domnul 
Constantin Frosin este un 
foarte bun prieten al dom‑
nului Laurent Fels şi pentru 
că, odată cu intrarea în UE, 
România a început să con‑
teze din ce în ce mai mult în 
cultura europeană. Ar mai 
fi de subliniat fineţea tipa‑
rului, cu o hârtie cartona‑
tă, cu ilustraţii impecabile 
(semnate Brigitte Ghilain) 
şi cu coperta îmbrăcată 
în piele, precum şi cu per‑
sonalizarea tirajului, nouă 
parvenindu‑ne exemplarul  
cu numărul 6.  

Cartea se intitulează 
„Intermitenţe”, are 160 de 
pagini şi a apărut, în 2007, 
la Editura Joseph  Ouaknine 
din Franţa. 

Născut în Luxembrurg

Autorul, Laurent Fels, s‑a 
născut la Esch‑sur‑Alzette, 
în Marele Ducat al 
Luxemburgului. Filolog, cri‑
tic literar şi poet, este mem‑
bru al Academiei Europene 
de Ştiinţe, Arte şi Litere din 
Paris şi al Academiei de 
Arte din Strasbourg. Cartea 
cuprinde o singură desfă‑
şurare lirică, nesecţionată 
de tiluri, dar grupată tipo‑
grafic în poeme ultrascurte 
de două, trei‑patru versuri, 
rareori mai multe, de o con‑
centrare simbolică dusă 
la limită, mini‑esenţe ale 
esenţelor, realizate în doar 
câteva cuvinte. În prefaţă, 
Daniel Aranjo, profesor la 
Universitatea din Toulon, 
notează, într‑un stil la fel 
de concentrat: „Degajarea 
unui timbru şi a unui su‑
net, atunci când se refuză 
timbrul şi sunetul, exteri‑
oare. Suită de intermitenţe, 
de o aparenţă cvasi egală. 
Fără facilităţile descărcării 
şi amplificării eliptice, pe 
care noi, unii dintre noi, 
le cerem minimalismului, 
atunci când recurgem la 
acesta, în scopuri mai mult 
sau mai puţin explozive”. 

Iată câteva dintre mi‑
ni‑esenţele lirice ale lui 
Laurent Fels: „Întunericul/ 
se instalează/ devorând/ 
focul; „potopul cuvintelor/ 
nespuse/ a venit s‑anunţe/ 
închiderea buclei”;  „sub 
omătul/ fierbinte/ încol‑
ţesc/ primele versuri/ ale 
unei epopei/ nicicând 
scrise”; „venim pe lume/ în 
acelaşi fel/ în care murim:/ 
de voie de nevoie” „limbă 
arsă/ de‑acele vorbe/ ce 
n‑ar trebui spuse”; ”ochii 
fără pleoape/ care‑s orbi 
totuşi;/ paşii care se aud/ 
dar nu se‑apropie nici‑
când”. Dincolo de valoarea 
versurilor, de măiestria de 
a concentra esenţele, de 
care dă dovadă Laurent 
Fels, este de remarcat va‑
loarea în sine a cărţii, ca 
manieră de a tipări, la care 
se adaugă şansa, oferită 
de Costantin Frosin, ca lim‑
ba română să circule prin 
Franţa şi nu numai…

Ion Manea        

Contrabanda 
cu ţigări

Captură‑
record la 
Smârdan
[ A încercat să 
scape de radar, dar 
riscă să fie acuzat 
de contrabandă cu 
ţigări
[ 88.000 de 
pachete de ţigări au 
fost ”arestate” 
ieri‑dimineaţă, 
la Smârdan

Poliţiştii gălăţeni de 
la circulaţie au obser‑
vat ieri‑dimineaţă, la 
Smârdan, că şoferul de 
pe un microbuz opreşte 
suspect după ce a fost 
avertizat de detectorul 
radar. Deşi conducăto‑
rul auto a scăpat de o 
amendă pentru viteză, 
oamenii legii au hotă‑
rât să verifice totuşi ma‑
şina. Surpriza a fost de 
proporţii. Înăuntru se 
aflau peste 88.000 de 
pachete de ţigări fără 
acte de provenienţă.

”Ce, am făcut 
eu ceva?!”

“Înainte de a intra 
în curbă, detectorul 
l‑a avertizat şi a tras 
imediat pe dreapta”, 
explică poliţiştii. Luat 
la întrebări despre pro‑
venienţa baxurilor cu 
ţigări, şoferul este foar‑
te zgârcit în declaraţii: 
“Lasă‑mă, şefu’, în pace, 
ce, am făcut eu ceva, 
am omorât pe cineva?!”, 
replică morocănos con‑
ducătorul auto. 

Transport de 
100.000 de euro

“La control, conducă‑
torul auto ne‑a declarat 
că nu ştie ce transporta 
în maşină. După des‑
chiderea acesteia, am 
stabilit că în maşină se 
aflau 88.050 de pachete 
de ţigări, valoarea lor fi‑
ind de aproape 100.000 
de euro”, declară agen‑
tul‑şef adjunct Sorin 
Lefterache, de la Poliţia 
Rutieră Galaţi.

Cel mai probabil ţi‑
gările au intrat ilegal 
în ţară din Republica 
Moldova şi urmau să 
ajungă pe piaţa neagră 
din Galaţi. Baxurile de 
ţigări au fost confisca‑
te, iar poliţiştii încearcă 
să dea de urma propri‑
etarului maşinii pen‑
tru a stabili implicarea 
acestuia în transportul 
clandestin.

Elena Parapiru

În deschiderea întâlnirii de 
sâmbătă, 26 ianuarie, ora 10,00, a 
Salonului Literar „Anton Holban”, 
profesorul Teodor Parapiru, mo‑

deratorul colocviilor culturale, a 
prezentat aspecte ale culturii na‑
ţionale, apariţii editoriale recente 
şi publicaţii literare. A făcut‑o la 

Când eram un papălapte repetent la toate cele,
mă iubeai ca o nebună şi erai foarte atentă
cu principiile tale şi cu mofturile mele,
nu credeai că eu, vrodată, am s‑ajung un papămentă.

Când eram un papăcarne priceput la vânătoare
de aptere şi de ptere, de urâte şi frumoase,
mă iubeai fără escală, mă spuneai la fiecare,
nu credeai că eu, vrodată, am s‑ajung un papăoase.

Când eram un papăouă din găina mamei tale,
şi‑o vedeam plină de milă, cum te‑njură şi te‑ndoaie,
mă iubeai până la moarte şi mă fugăreai pe vale,
nu credeai că eu, vrodată, am s‑ajung un papăpaie!

Când eram un papăapă, papăfoc, papăcenuşă,
papădude, papămure, chiar şi papămătăciune,
mă iubeai ca o bacantă, erai foarte jucăuşă…
floarea‑soarelui‑răsare‑floarea‑soarelui‑apune.

Acum sunt papălumină, papănoapte, papăsfinte;
mă iubeşti ca o străină care papăpăsărică…
Dacă pui papă pe lângă (lună, moarte şi cuvinte),
n‑am să cred că tu, vrodată, vei ajunge papăfrică!

Îmi este foarte greu acum să vorbesc 
la trecut despre cel care din 1974 mi‑a 
fost în acelaşi timp dascăl şi cenzor, de‑
spre cel pe care l‑am cunoscut în sala de 
lectură a Bibliotecii “V.A.Urechia” aple‑
cat asupra documentelor cu slove vechi 
româneşti, despre cel care în ultimii ani 
ai vieţii sale mi‑a fost Părinte Spiritual. 

Am avut privilegiul să fiu alături de 
Domnia Sa atunci cand îşi depăna amin‑
tirile despre profesorii săi, despre viaţa 
din puşcăriile comuniste, precum şi de‑
spre o serie de evenimente pe care le‑a 
trăit şi în care a fost implicat. 

Am  mers  alături de Domnia Sa 
cu pasul prin ceea ce a mai rămas din 
oraşul vechi Galaţi, vorbindu‑mi de fi‑
ecare casă cu istoria şi oamenii ce au 
locuit acolo. Încă nu pot să cred că 
Omul PAUL PĂLTĂNEA, măcinat de du‑
reri fizice, nu‑mi mai spune, aşa cum 
o făcea aproape în fiecare zi la dân‑
sul în camera de lucru: Hai Cristi, ia 
loc căci vreau să‑ţi mai spun ceva. 
Ne‑a fost tuturor celor care l‑am cunos‑
cut un model. Până în ultima clipă a lu‑
crat la biroul său acoperit de cărţi şi do‑
cumente, terminând revizuirea vol. 1 şi 
jumătate din vol. 2 ale Istoriei Galaţilor. 
Dorea ca în martie să dea la tipărit ediţia 

a II‑a acestei valoroase lucrări. 
A primit ultima corespondenţă de la 

Paris în data de 24 ianuarie 2008, trimisă 
de prietenul său, P. Năsturel. Nu a mai 
apucat să o citească, fiind prea obosit 
şi preocupat de lunga călătorie pe care 
urma să o facă.

În Sfânta zi de Vineri, 25 ianuarie 
2008, la ora 21,30, după câteva suspi‑
nuri, şi cu două bobiţe de lacrimi în ochi, 
Profesorul Paul  PăltănEa a plecat să‑i 
întâlnească pe Adameşti, Costăcheşti 
şi Conăcheşti, pe Kogălniceanu, Negri, 
Cuza, Alecsandri şi Bălcescu. 

A plecat să stea de vorbă cu miile 
de răzeşi din Moldova lui Alexandru 
cel Bun, Ştefan cel Mare şi Sfânt, Petru 
Rareş, Vasile Lupu, Cantemir şi Mihail 
Sturdza. A plecat în linişte să‑şi întâl‑
nească înaintaşii, pe Odobescu, Urechia, 
Pârvan, Giurescu, Gh. I. Brătianu, Iorga, 
Stahiescu, Tohăneanu.

Aducem un pios omagiu Omului şi 
Profesorului PAUL PĂLTĂNEA care de 
acolo de sus îl rugăm să ne vegheze.

Cristian Căldăraru,
directorul Muzeului de Istorie 

Galaţi

Papă!
(despre papă)

Salonul Literar „Anton Holban” al CCD Galaţi

„Carte pe rug este inima mea” 
modul care îi este propriu şi care 
îi scoate din indiferenţă pe cei ce 
ascultă, referindu‑se la descen‑
tralizare şi la autonomie, feno‑
mene care pot deveni realităţi, 
dacă artiştii, scriitorii, oamenii de 
ştiinţă şi de cultură vor înţelege 
prioritatea constituirii ideii de 
valoare, fără aşteptarea vreunei 
„binecuvântări” de la „Centru”, 
unde se poartă oportunismul la 
drumul mare şi confuzia bine în‑
treţinută.

Apoi, în centrul întâlnirii, s‑a 
situat întâmpinarea cărţii de 
poezie „Tandreţea tăcerii”, de 
Speranţa Miron, a cărei biblio‑
grafie lirică se bucură de frumoa‑

se recomandări consemnate în 
partea finală a volumului. Teodor 
Parapiru a remarcat modul cum, 
în spaţiul tăcerii, oficiază poezia 
prin metafore ale contemplării 
pe temele iubirii, ale credinţei, 
ale cunoaşterii, apreciind sim‑
plitatea exprimării şi calitatea 
emoţiei transmise. Cunoscuta 
scriitoare Cezarina Adamescu  
a citit o exegeză a universului 
poetic al Speranţei Miron, sem‑
nalând simboluri şi semnificaţii 
tulburătoare, care conduc spre 
un vers admirabil: „Carte pe rug 
este inima mea” („Cu paşii pe 
loc”, p. 22). „Tandreţea tăcerii are 
eleganţa nisipului scurs în clep‑

sidră cu fior poetic adevărat”, 
a spus poeta Geta Mocanu, iar 
scriitorul Marin Năstase a apreci‑
at că „poeta pictează melodii de 
cuvinte”. Apreciata autoare de 
literatură pentru copii, Olimpia 
Sava, conducătoarea cenaclului 
„Arionda”, a salutat cu bucurie 
cartea Speranţei Miron. Autoarea 
a oferit un autograf sonor emo‑
ţionant,  iar Ghiţă Nazare, direc‑
torul CCD Galaţi, a constatat că, 
prin calitatea unor astfel de în‑
tâlniri, Salonul Literar confirmă 
ideea că este un spaţiu cultural 
privilegiat.

Ion Manea 
Foto: Soin Pană

Casa Corpului Didactic din Galaţi

In memoriam

Patriarhul culturii gălăţene
] Profesorul PAUL PĂLTĂNEA 

a plecat să cerceteze într-o altă dimensiune 
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Info
Economia, 
pe scurt
Au crescut 
împrumuturile

Anul trecut, creşterea 
împrumuturilor contracta‑
te de firme şi de populaţie 
a fost de peste 60 la sută, 
depăşind 148 de miliarde 
de lei, arată datele BNR. 
Românii au preferat împru‑
muturile în valută, care au 
cunoscut un avans de 84 la 
sută. În decembrie, credi‑
tele acordate de bănci au 
crescut cu peste 55 la sută. 
La final de an, împrumutu‑
rile  în valută au însumat 
80,460 de miliarde lei, iar 
cele în monedă naţională 
67,710 miliarde lei.

Statul - 
tot mai îndatorat 

Creditul guvernamental, 
al administraţiei centrale, al 
celor locale şi al sistemelor 
de asigurări sociale, a cres‑
cut în 2007 cu aproape 170 
la sută, până la 9,57 miliar‑
de de lei. Este cea mai mare 
creştere din ultimii opt ani, 
potrivit BNR.

Credite europene 
pentru firmele 
româneşti 

Banca Europeană de 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
acordă primele împrumu‑
turi societăţilor industriale 
private din România, pen‑
tru finanţarea proiectelor 
de eficienţă energetică. 
Instituţia europeană va cre‑
dita băncile care, la rândul 
lor, le vor oferi credite fir‑
melor private. Au fost sem‑
nate deja trei împrumuturi: 
BCR ‑ 20 de milioane de 
euro, CEC, 10 milioane de 
euro, Banca Transilvania, 5 
milioane.

Românii ţin banii 
la ciorap 

Populaţia şi‑a sporit va‑
loarea depozitelor în bănci 
în lei şi în valută cu peste 50 
la sută în intervalul decem‑
brie 2006‑decembrie 2007, 
avansul fiind cu mult peste 
cel înregistrat de depune‑
rile în bănci ale firmelor de 
pe piaţa românească, arată 
datele publicate de banca 
centrală. Astfel, depozitele 
în lei ale românilor au ajuns 
în decembrie la 42,4 miliar‑
de lei (11,74 miliarde euro), 
cu 50,5 la sută mai mari faţă 
de aceeaşi lună din anul 
trecut, în timp ce depozi‑
tele în valută au avansat cu 
56,1 la sută în acelaşi inter‑
val, până la 24,9 miliarde lei 
(6,89 miliarde euro).

BNR - lăudată 
de americani 

Nicholas Taubman, am‑
basadorul SUA în România, 
laudă politica BNR şi oferă 
câteva sugestii strategice 
pentru 2008: o conduită 
economică ponderată în 
anul electoral 2008, stimu‑
lente pentru ca românii să 
nu mai plece la muncă în 
străinătate, specularea fap‑
tului că România este încă 
atractivă pentru investitorii 
străini.

BRD cere calm 

Momentul apariţiei in‑
formaţiilor privind frauda 
de la Societe Generale 
„este unul păcătos”, având 
în vedere contextul inter‑
naţional, afirmă conducă‑
torii BRD, care speră, însă, 
ca investitorii să acţioneze 
de o manieră rezonabilă pe 
piaţa de capital, în funcţie 
de rezultatele băncii ro‑
mâneşti. Vă reamintim că 
la compania‑mamă a BRD 
a fost descoperită recent 
o fraudă de 4,9 miliarde de 
euro.

Costel Crângan

Nu mai e loc de întors în 
scandalul FNI: justiţia a obligat 
Autoritatea pentru Valorificarea 
Activelor Statului (AVAS) la pla‑
ta despăgubirilor către inves‑
titorii FNI, conform Sentinţei 
Civile nr. 13732/17.12.2004, 
modificată prin Decizia Civilă 
nr.203/11.04.2006, pronunţată 
de Tribunalul Bucureşti. Decizia 
este definitivă şi irevocavilă, iar 
AVAS s‑a pus deja pe treabă. 

Temeiul juridic

Decizia justiţiei se bazează 
pe contractul de fidejusiune/ca‑
uţiune nr. 2205/1042/6.12.1999 
(încheiat între CEC, FNI şi SOV 
Invest) şi pe Legea nr. 333/2001. 
Această lege prevede ca AVAS să 
preia obligaţia de a administra 
fondul constituit special pentru 
a plăti ajutoare financiare inves‑
titorilor care îndeplineau condi‑
ţiile. 

Conform contractului men‑
ţionat, AVAS s‑a subrogat în 
drepturile şi obligaţiile CEC, năs‑
cute din raporturile acesteia cu 
SOV şi FNI. Astfel, articolul 14(1) 
din Legea 331/2001 prevede 
că „Oficiul pentru Recuperarea 
Creanţelor Bancare (N.R. acum 

AVAS) preia fără plată toate 
drepturile şi obligaţiile CEC SA, 
rezultate din actele juridice în‑
cheiate de aceasta cu Fondul 
Naţional de Investiţii şi/sau cu 
SC SOV INVEST S.A.”, şi că AVAS 
„se subrogă în toate drepturile şi 
obligaţiile procesuale ale CEC şi 
dobândeşte calitatea procesuală 
pe care aceasta o are, la data in‑
trării în vigoare a prezentei legi, 
în toate procesele şi cererile afla‑
te pe rolul instanţelor judecăto‑
reşti, indiferent dacã este vorba 
de faza de judecată sau de exe‑
cutare silită”. Destul de clar, nu?

Procedura de despăgubire

Cererile celor îndreptăţiţi să 
primească despăgubiri ca urma‑
re a deciziilor emise de Tribunalul 
Bucureşti în procesul FNI vor fi 
depuse (direct sau prin poştă) la 
sediul AVAS din Bucureşti, stra‑
da Promoroacă nr. 9‑11, sector 
1 şi vor fi soluţionate în funcţie 
de data depunerii, precum şi de 
data completării dosarului.

În susţinerea solicitării sunt 
necesare următoarele acte: ce‑
rerea către AVAS privind efec‑
tuarea plăţii; copia actului de 
identitate; extras de cont al 

Pe 14 ianuarie 2008, preţul 
aurului a ajuns la maximul lui is‑
toric: 914 dolari pe uncie (o un‑
cie are 28,349 grame). A urmat o 
uşoară scădere (884 dolari/uncie 
în 22 ianuarie), pentru ca pe 25 
ianuarie creşterea să se facă din 
nou simţită: 895,6 dolari/uncie. 
Dar iată care au fost reperele va‑
lorice ale aurului în ultimii 30 de 
ani.

1978, februarie: 540 dolari/
uncie;

1980, februarie: 850 dolari/
uncie (s‑a suprapus, ca şi acum, 
cu o criză bursieră);

1987, iunie: 537 dolari/uncie;
2004,  2 decembrie: 457 do‑

lari/uncie;
2005, 19 septembrie: 460 

dolari/uncie;
2006, 18 ianuarie: 562 do‑

lari/uncie;
2006, 10 iunie: 628 dolari/

uncie;
2007, 15 aprilie: 630 dolari/

uncie;
2008, 14 ianuarie: 914 dolari/

uncie;
2008, 25 ianuarie: 895,6 do‑

lari/uncie.
Specialiştii spun că aurul este, 

de fapt, „turnesolul” economiei. 
Preţul lui marchează momentele 
de criză monetară. Dacă bursele 
şi monedele sunt stabile şi puter‑

nice, preţul aurului scade. Dacă e 
instabilitate, aurul se scumpeşte. 
După cum observaţi, ne aflăm în 
zona celui mai mare preţ al au‑
rului din istorie. Asta identifică, 
evident, criza bursieră, dar indică 
şi faptul că momentul relansării 
finanţelor mondiale este destul 
de aproape. Lucru repetat cu 
obsesie, de altfel, de majoritatea 
analiştilor. Asta, desigur, dacă nu 
se va ajunge la o criză economi‑
că de genul celei din perioada 
1929‑1933... Sfatul nostru: nu in‑
vestiţi ACUM în aur. În vară s‑ar 
putea să constataţi că n‑aţi făcut 
o afacere prea bună.

Costel Crângan

Contribuabilii care au obţinut, 
în anul 2007, venituri din activi‑
tăţi agricole conform art. 71 din 
Codul fiscal pot opta, până la 
data de 31 ianuarie 2008, pentru 
determinarea venitului net anual 
pe anul 2008 prin utilizarea date‑
lor din contabilitatea în partidă 
simplă. 

Pentru următoarele categorii 
de venituri din activităţi agricole 
venitul net anual se stabileşte pe 
bază de norme de venit: 

‑ cultivarea şi valorificarea flo‑

rilor, legumelor şi zarzavaturilor, 
în sere şi solarii special destinate 
acestor scopuri şi/sau în sistem 
irigat;

‑ cultivarea şi valorificarea ar‑
buştilor, plantelor decorative şi 
ciupercilor;

‑ exploatarea pepinierelor 
viticole şi pomicole şi altele ase‑
menea.

Normele de venit se stabi‑
lesc de către direcţiile teritoriale 
de specialitate ale Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi 

Dezvoltării Rurale şi se aprobă 
de către direcţiile generale ale 
finanţelor publice teritoriale 
ale Ministerului Economiei şi 
Finanţelor. Normele de venit se 
stabilesc, se avizează şi se publi‑
că până cel târziu la data de 31 
mai a anului pentru care se apli‑
că aceste norme de venit.

Pentru a veni în sprijinul 
contribuabililor care au des‑
făşurat activitate în anul 2007, 
îi informăm că în situaţia în 
care nu doresc să fie impuşi 

pe bază de norme de venit pe 
anul 2008, pot opta, până la 
data de 31 ianuarie 2008, pen‑
tru determinarea venitului net 
anual prin utilizarea datelor 
din contabilitatea simplă, adi‑
că luând în calcul veniturile şi 
cheltuielile reale.

Cererea de opţiune pentru 
stabilirea venitului net în sistem 
real se depune la organul fiscal 
competent până la data de 31 
ianuarie 2008 inclusiv, în cazul 
contribuabililor care au desfă‑

şurat activitate şi în anul prece‑
dent, respectiv în termen de 15 
zile de la începerea activităţii, în 
cazul contribuabililor care încep 
activitatea în cursul anului fiscal.

Opţiunea de a determina ve‑
nitul net pe baza datelor din con‑
tabilitatea în partidă simplă este 
obligatorie pentru contribuabil 
pe o perioadă de 2 ani fiscali con‑
secutivi şi se consideră reînnoită 
pentru o nouă perioadă dacă nu 
se depune o cerere de renunţare 
de către contribuabil.

contului în care se face plata 
(în original; acest cont trebuie să 
aparţină creditorului); declara‑
ţie notarială tip (original; succe‑
sorii creditorilor care au decedat 
trebuie să prezinte actele de suc‑
cesiune prin care dovedesc cali‑
tatea de succesor al creditorului 
în copie legalizată).

Persoanele care au trecut an‑
terior la executarea silită a AVAS 
trebuie să facă dovada că au re‑
nunţat la executarea silită prin 
anexarea cererii de renunţare 
adresată executorului, cerere 
pe care să se regăsească dovada 
înregistrării de către executor a 
cererii de renunţare – original.

Cererea‑tip este pe www.
avas.gov.ro/upload/cerere1.
pdf, iar declaraţia notarială: 
www.avas.gov.ro/upload/decla‑
ratie%20finale.pdf. Informaţii 

suplimentare pot fi obţinu‑
te la telefoanele: 303.64.70, 
0788/304.870 (George 
Constantin) sau 303.62.84 
(Bogdana Ghiţaş).

Programul de primire la 
sediul AVAS a dosarelor spe‑
cificate în sentinţa civilă nr. 
13732/17.12.2004 este: luni, 
miercuri şi vineri – între orele 
10,00‑13,00. Atenţie! Dacă nu aţi 
făcut parte din creditorii care au 
subscris la amintitul proces, nu 
puteţi solicita despăgubiri.

Ce s-a făcut şi ce se va face

Pânã în prezent, comisia spe‑
cial constituită în cadrul AVAS a 
verificat peste 5500 de dosare, 
din care peste 1000 au fost res‑
pinse, nefiind parte în dosarul nr. 
5079/2001. S‑au transmis peste 

300 de adrese pentru completa‑
rea sau modificarea dosarelor şi 
au fost plătite 13,6 milioane lei 
noi către 276 de persoane, care 
au depus dosare complete până 
în 26 octombrie 2007, în valoare 
de 20,3 milioane RON. În pre‑
zent, Comisia lucrează la restul 
dosarelor, cronologic.

Potrivit datelor preliminare, 
vor fi plătite despăgubiri către un 
număr de 22.711 persoane (desi‑
gur, dacă acestea vor depune ce‑
reri de plată). Printre investitorii 
care au de primit bani se numără 
1770 brăileni şi 1328 gălăţeni.

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

Contribuabilii plătitori de im‑
pozit pe profit, alţii decât soci‑
etăţi bancare, declară şi plătesc 
impozitul pe profit trimestrial 
până pe data de 25 inclusiv a lu‑
nii următoare trimestrului pentru 
care acesta se calculează.  

Aceştia achită pentru ultimul 
trimestru din an o sumă egală 
cu impozitul calculat şi eviden‑
ţiat pentru trimestrul anterior, 
urmând ca plata finală pentru 
întreg anul fiscal să se facă până 
la termenul de depunere a de‑

claraţiei aferente, adică 15 aprilie 
inclusiv a anului următor.

Contribuabilii menţionaţi mai 
sus depun declaraţia anuală de 
impozit pe profit şi plătesc im‑
pozitul pe profit aferent anului 
fiscal încheiat, până la data de 15 
februarie inclusiv a anului urmă‑
tor. Contribuabilii care au obli‑
gaţia declarării în cursul anului a 
impozitului pe profit şi care defi‑
nitivează închiderea exerciţiului 
financiar anterior până la data 
de 15 februarie inclusiv a anului 

următor celui de raportare de‑
pun formularul 101 ˝Declaraţia 
anuală de impozit pe profit ,̋ fără 
a  mai declara impozitul pe profit 
şi în formularul 100. 

Informaţii suplimentare pe 
Portalul ANAF, http://anaf.mfi‑
nante.ro, la  compartimentele de 
asistenţa contribuabililor din ca‑
drul unităţilor fiscale din teritoriu 
sau apelând la tel. 031.40.39.160 
‑ Centrul de asistenţă a contribu‑
abililor. 

S.A.T.

Precizări 
Impozitul 
micro-
întreprinderilor

Codul fiscal prevede (la 
Titlul IV) că o microîntre‑
prindere este o persoană 
juridică română care în‑
deplineşte cumulativ, la 
data de 31 decembrie a 
anului fiscal precedent, 
următoarele condiţii: a) 
realizează venituri, altele 
decât cele din consul‑
tanţă şi management, în 
proporţie de peste 50 la 
sută din veniturile tota‑
le; b) are de la 1 până la 
9 salariaţi inclusiv; c) a 
realizat venituri care nu 
au depăşit echivalentul 
în lei a 100.000 euro; d) 
capitalul social al persoa‑
nei juridice este deţinut 
de persoane, altele decât 
statul, autorităţile locale 
şi instituţiile publice.

Conform art.104 alin.
(4) din Codul fiscal, mi‑
croîntreprinderile plă‑
titoare de impozit pe 
venitul microîntreprin‑
derilor nu mai aplică 
acest sistem de impune‑
re începând cu anul fiscal 
următor anului în care nu 
mai îndeplinesc una din‑
tre condiţiile prevăzute 
la art. 103.

Firma va înştiinţa or‑
ganul fiscal cu privire la 
modificarea tipului de 
impozit datorat prin de‑
punerea în acest scop a 
declaraţiei de menţi‑
uni, potrivit Ordonanţei 
Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de proce‑
dură fiscală, republicată, 
cu modificările şi com‑
pletările ulterioare.

Conform prevederilor 
art.77 din Codul de pro‑
cedură fiscală,  Declaraţia 
de înregistrare fiscală/
Declaraţia de menţiuni 
pentru persoane juridi‑
ce, asocieri şi alte entităţi 
fără personalitate juridică 
‑ formularul 010 ‑ se de‑
pune în termen de  30 de 
zile de la data producerii 
modificărilor ulterioare 
ale datelor din declaraţia 
de înregistrare fiscală.

Informaţii suplimenta‑
re se pot obţine prin acce‑
sarea Portalului ANAF, 
http://anaf.mfinante.
ro, prin intermediul 
serviciilor/ birourilor/ 
compartimentelor de 
asistenţa contribuabi‑
lilor din cadrul unităţilor 
fiscale din raza teritorială 
de activitate, sau apelând 
la tel. 031.40.39.160 ‑ 
Centrul de asistenţă a 
contribuabililor.

S.A.T.

Să vezi şi să nu crezi

Se plătesc banii de la FNI!
[ Decizia instanţei a rămas definitivă 

şi irevocabilă, deci AVAS a trecut 
la achitarea sumelor către investitori
[ Lista cuprinde  22.711 persoane, 

din care 1770 brăileni şi 1328 gălăţeni
[ Citiţi în acest articol ce acte vă trebuie 

şi unde trebuie depuse

Imagine de la protestele organizate de investitorii FNI anul trecut

Aţi desfăşurat în 2007 activităţi agricole?

Optaţi pentru stabilirea venitului net!

Informaţii fiscale

S.A.T.

Cum se declară 
impozitul pe profit

Bursa

Aurul - „turnesolul” economiei
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Liderul PD‑L Galaţi, Mircea 
Toader, este nemulţumit de su‑
mele alocate în bugetul pe 2008 
comunelor cu primari demo‑
craţi‑liberali. Toader i‑a sesizat 
această problemă prefectului 
judeţului, Mihai Capră, dar şi 
vicepreşedinţilor Consiliului 
Judeţului. „Dacă înainte exista 
o formulă de împărţire a fondu‑
rilor de echilibrare către toate 
comunele, această împărţire a 
ajuns acum la mâna preşedin‑
telui CJ. Împărţirea este absolut 
aberantă, nicidecum conform 
solicitărilor fiecărei comune, ci 
ţinând cont de apartenenţa po‑
litică. Galaţiul şi Tecuciul nu au 

primit niciun leuţ, deşi dreptul 
lor prin lege era să primească 
47 la sută din impozitul pe venit. 
Sunt discrepanţe fantastice între 
sumele alocate şi cele care ar fi 
trebuit să revină conform formu‑
lei. De exemplu, comunei Bereşti 
Meria îi sunt alocate 220.000 de 
lei deşi, conform formulei, ar fi 
avut dreptul la 1.300.000 de lei. 
Comunele PD‑L au primit zero lei 
la repartizările pentru susţinerea 
programelor de dezvoltarea lo‑
cală. Ca primar, dacă vrei să ai 
bani şi de lumină, salarii, gunoi 
şi să nu mori de tot, vii la dom‑
nul‑tovarăş preşedinte şi conde‑
iul lui va împărţi nişte bani din 

rezerva bugetară. Noi categoric 
ne vom opune, vom şi ataca în 
contencios bugetul”, a declarat 
Mircea Toader. 

Rău cu rău, 
dar mai rău fără rău

Supărat, Adrian Sfârlea, pri‑

Păsul 
românesc, 
„vărsat” 
la Bruxelles
Poziţia 
oficială a 
Parlamentului 
European

Un număr sem‑
nificativ de cetăţeni 
români afectaţi de 
impunerea taxei de 
primă înmatriculare 
s‑au plâns Comisiei de 
Petiţii a Parlamentului 
European cu privire la 
tratamentul discrimina‑
toriu la care sunt supuşi, 
prin impunerea taxei 
de primă înmatriculare. 
Comisia a remis petiţiile 
românilor nemulţumiţi 
de nivelul de taxare 
practicat de statul ro‑
mân Cabinetului comi‑
sarului pentru impozite 
şi uniune vamală Laszlo 
Kovacks, care le‑a oferit 
petiţionarilor următo‑
rul răspuns oficial:  

„(…) Normele adop‑
tate în România cu 
privire la înmatricula‑
rea autoturismelor din 
import folosite încalcă 
dispoziţiile articolu‑
lui 90 din Tratatul CE. 
În interpretarea Curţii 
Europene de Justiţie, 
acesta este încălcat în 
cazul în care taxa de 
înmatriculare pentru 
autovehiculele la mâna 
a doua care provin din 
alte state membre este 
mai mare decât cea 
pentru autovehiculele 
la mâna a doua similare 
care sunt deja înmatri‑
culate pe teritoriul sta‑
tului membru în cauză. 
Procedura de încălcare 
a legislaţiei comunita‑
re deschisă împotriva 
unui stat membru este 
de lungă durată şi nu 
are efect direct asu‑
pra unui anumit caz 
particular. Prin urma‑
re, pentru a vă asigura 
că vă sunt respectate 
drepturile, ar fi în inte‑
resul dumneavoastră 
să încercaţi să obţineţi 
remedierea situaţiei de 
către autorităţile admi‑
nistrative sau/şi judicia‑
re naţionale”. 

Este de remarcat 
faptul că nici în noua 
variantă, despre care 
oficialii români afir‑
mă că a fost agreată la 
Bruxelles, taxarea în‑
matriculării unui auto‑
turism la mâna a doua 
provenit din România 
nu a devenit egală cu 
cea pentru un automo‑
bil second‑hand impor‑
tat din spaţiul comuni‑
tar. Discrepanţa foarte 
mare şi implicit regimul 
discriminatoriu se men‑
ţin deci, în continuare, 
fiind încalcat articolul 
90 din Tratatul CE.

Marius M.

Proiect
Standarde şi 
practici în presa 
locală

La finalul proiectului 
„Management şi standar‑
de jurnalistice în presa 
locală”, finanţat de Social 
Transformation Program 
(MATRA) al Ministerului 
Afacerilor Externe din 
Olanda, participanţii, prin‑
tre care şi „Viaţa liberă” 
Galaţi, au primit confir‑
marea utilităţii imediate 
a acestei activităţi: un vo‑
lum care cuprinde toată 
experienţa acumulată în 
cei doi ani de desfăşurare. 
Susţinut din partea română 
de Start Media şi de către 
The Management & Media 
Academy şi Free Voice, 
proiectul a implicat 20 de 
ziare locale şi regionale din 
România şi a urmărit aspec‑
te variate ale presei în ge‑
neral, de la aşezarea în pa‑
gină, scriitura, organizarea 
redacţiilor, utilizarea foto‑
grafiilor, managementul şi 
marketingul presei locale, 
folosind experienţa parti‑
cipanţilor, dar şi  sesiuni de 
instruire realizate cu perso‑
nal specializat olandez şi 
român. Vizita la redacţii din 
Olanda şi dezbaterile al că‑
ror nucleu constant au fost 
Leo Enthoven , Vera Iles şi 
Alexandru Brăduţ Ulmanu, 
pe lângă ceilalţi susţinători 
ai unei perioade apreciată 
şi de ambasadorul Olandei 
ca fiind deosebit de creati‑
vă şi eficientă, au completat 
activitatea efectivă a celor 
care au avut şansa de a par‑
ticipa la proiect. Un rezultat 
concret l‑a constituit şi vo‑
lumul „Standarde şi prac‑
tici în presa locală”, volum 
unic cel puţin deocamdată, 
prin conţinut şi abordare, 
în peisajul mass‑media de 
la noi. Săptămâna trecută 
proiectul a fost finalizat în 
cadru festiv cu participarea 
tuturor părţilor implicate, 
prin lansarea volumului 
menţionat şi acordarea 
unor diplome de excelen‑
ţă. Evident, „Viaţa liberă” 
s‑a evidenţiat ca una dintre 
publicaţiile de marcă, un 
ziar local de referinţă pen‑
tru peisajul românesc, care 
a folosit efectiv experienţa 
acumulată.

Katia Nanu  

marul PD‑L din Bereşti Meria, a 
explicat că pentru echilibrare 
îi sunt alocate numai 220.000, 
faţă de oraşul Bereşti care deşi 
are şi populaţie şi suprafaţă 
mai mică primeşte 1.300.000 
de lei. În plus, Sfârlea a solicitat 
expres sume pentru programe 
în derulare. După cum a sesizat 
consilierul judeţean PD‑L, David 
Craiu, dacă joi, 31 ianuarie, nu se 
aprobă bugetul, „e nenorocire”: 
„Hotărârea privind bugetul a 
fost lăsată pentru ultima zi a lu‑
nii, fără posibilitatea de a nu se 
aproba că rămân primarii în criză 
financiară”, a declarat Craiu. 

„Eu am dat bani la toate 
comunele”

Repartizarea sumelor pe anul 
2008 a fost publicată în ziarul 
„Viaţa liberă” de vineri. Potrivit 
acesteia, 13 comune nu primesc 
fonduri pentru susţinerea pro‑
gramelor de dezvoltare locală. 
Dintre aceste localităţi, două au 
primari conservatori, restul sunt 
conduse de democraţi‑liberali. 
În vreme ce municipiul Tecuci 
(primar PD‑L), care are de rezol‑
vat un conglomerat de proble‑
me, primeşte doar 200.000 pen‑
tru dezvoltare locală şi niciun leu 
pentru echilibrarea bugetului 
local, oraşul Târgu Bujor (PSD) 
ia 1.200.000 de lei pentru echi‑

librarea bugetului şi 400.000 de 
lei pentru programele de dez‑
voltare locală. Oraşului Bereşti 
care e condus de un conservator 
îi sunt repartizate 1.300.000 de 
lei pentru echilibrare şi 350.000 
pentru programe de dezvoltare 
locală. Pentru a lămuri situaţia 
l‑am contactat telefonic pe pre‑
şedintele CJ, Eugen Durbacă. 
Deşi se afla la Congresul PC, în 
prezidiu, preşedintele ne‑a răs‑
puns pe scurt la întrebări. „Eu 
am dat bani tuturor comunelor. 
Dacă sunt nemulţumiri pe aceas‑
tă linie, joi avem şedinţa CJ şi o 
să‑i rog să‑mi spună. Îi invit pe 
primari la mine să spună ce ne‑
mulţumiri au, pentru că ei nu au 
făcut nicio discuţie cu mine. S‑ar 
putea să aibă, s‑ar putea să nu 
aibă dreptate. Eu ştiu că am dat 
şi la PSD, şi la PNL, şi la PD, şi pes‑
te tot. Dacă nu sunt mulţumiţi, 
să facă observaţii! La fel au venit 
la mine şi primarii de la PNL şi 
le‑am dat, am dat fonduri şi pen‑
tru lifturile din Spitalul Judeţean. 
Voi analiza nemulţumirle lor şi 
dacă într‑adevăr au dreptate, nu 
spun nu. Eu îi aştept la discuţii, 
dar mă tem că asta este intenţia 
lor, nu să‑şi rezolve problema, ci 
să‑şi facă imagine. Mi‑e teamă că 
iar fac gălăgie pentru imagine, 
dar să dea Dumnezeu să nu fie 
aşa”, ne‑a declarat preşedintele 
Eugen Durbacă.

Certuri pe buget

Banii, ochiul dracului
] Primarii PD-L din judeţul Galaţi sunt 
revoltaţi de modul în care s-au repartizat 
banii în bugetul pe 2008 ] În replică, 

preşedintele Consiliului Judeţului, Eugen 
Durbacă, a declarat că îi aşteaptă la 

discuţii, dar se teme că toată nemulţumirea 
lor este „de imagine” 

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Mircea Toader Eugen Durbacă

Volum cuprinde 
toată experienţa 
acumulată în cei 

doi ani de desfăşu-
rare a proiectului 
„Management şi 

standarde jurnalis-
tice în presa locală”
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Codrin Arsene

Trãsnaia Zilei

Cristina Luca
cristina.goga@gmail.com

paginã realizatã de
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Ne‑am obişnuit să asociem numele fostului secre‑
tar general ONU, Kofi Annan, cu unul dintre mode‑
lele ideale de diplomaţie. O dată, în ultimii douăzeci 
de ani, nu l‑a văzut cineva pe Annan ţipând, vorbind 
fără rost sau acţionând într‑un mod politic incorect. 
În ciuda numeroaselor critici ce i‑au fost adresate, 
Kofi Annan a mers înainte, acţionând calm, meto‑
dic. Weekendul trecut, fostul secretar general ONU 
s‑a aflat în Kenya, unde a mediat întâlnirea actualului 
preşedinte, Mwai Kibaki, cu principalul lider al opo‑
ziţiei, Raila Odinga. Lupta pentru putere a celor doi 
a făcut, oficial, nu mai puţin de 670 de victime ome‑
neşti şi a provocat exilul a 250.000 de oameni. În 
urma alegerilor din decembrie, partidul de opoziţie, 
Mişcarea Democrată Portocalie, invocând fraudarea 
alegerilor, a lansat o serie de proteste de masă, care 
au zguduit din temelii şi aşa fragila stabilitate regi‑
onală. Majoritatea observatorilor internaţionali con‑
sideră că au existat serioase nereguli în organizarea 
alegerilor şi în raportarea rezultatelor. 

Annan a reuşit să‑i aducă la masa tratativelor pe 
cei doi rivali, dar rezultatele concrete continuă să se 
lase aşteptate. Declaraţiile lui Kofi Annan cu privire 
la situaţia din Kenya au fost însă cele ce au uimit 
întreaga lume: „Condamn vehement abuzurile siste‑
matice şi încălcarea flagrantă a drepturilor omului pe 

care le‑am observat în timpul vizitei mele aici”. De 
ce şochează această afirmaţie? La urma urmei, sute 
de oameni au murit, economia e paralizată, armata 
a tras în protestatari, CNN a difuzat în direct execu‑
ţia unor oameni de către poliţie. Nu era normal ca 
fostul secretar ONU să reacţioneze aşa? Era normal, 
însă nu era de aşteptat. Ani la rând, liderii africani 
au dat vina pe fostele imperii din Vest pentru situa‑
ţia economică în care se aflau. Liderii africani erau  
perfecţi, iar ţările lor erau victimele colonialismului. 
În momentul în care Kofi Annan, născut în Ghana, a 
acuzat administraţia kenyană, s‑a produs o profundă 
schimbare, îndelung aşteptată în Africa: dacă un na‑
tiv al continentului – şi nu oricare ‑ a decis să critice 
în sfârşit unul dintre „fraţii africani” înseamnă că lu‑
crurile merg într‑adevăr extrem de prost. Înseamnă 
că situaţia din Kenya este prea gravă pentru ca până 
şi un om atât de diplomat precum Kofi Annan să 
tacă.

 Africa strigă în disperare după schimbare. Dacă 
în urmă cu 40 de ani încercau să scape de jugul im‑
periilor colonialiste, africanii realizează  acum că se 
confruntă cu un jug mult mai greu de suportat: al 
propriilor lor concetăţeni. Al celor care, în urmă cu 
40 de ani, luptau pentru schimbare. Şi care, astăzi, 
nu sunt cu nimic mai buni decât foştii colonizatori. 

Kofi Annan acuză Kenia

Pentru 
George Bush
Ultimul discurs 
privind starea 
naţiunii?

Preşedintele ameri‑
can George W. Bush va 
susţine în această sea‑
ră  ceea ce va constitui 
probabil ultimul său 
discurs privind starea 
naţiunii. La ora locală 
21.00 (marţi, 4.00, ora 
României) Bush va rosti 
un discurs  cu intenţia 
de a‑i convinge pe com‑
patrioţii săi că trebuie să 
conteze în continuare pe 
el, în timp ce majoritatea 
îl consideră depăşit şi că 
se ocupă mai degrabă de 
campania prezidenţială 
pentru a‑şi desemna un 
succesor. Într‑un discurs 
consacrat în mare parte 
problemelor economice, 
Bush va trebui să mizeze 
pe planul de relansare a 
economiei care a prileju‑
it un acord politic rar zi‑
lele trecute, în condiţiile 
în care economia ameri‑
cană este ameninţată de 
recesiune.  El va evoca şi 
şansele ca israelienii şi 
palestinienii să ajungă la 
un acord de pace înainte 
de încheierea manda‑
tului său, punând capăt 
unui conflict care durea‑
ză de 60 de ani. Bush ar 
trebui să menţioneze de 
asemenea importanţa 
misiunii contestate din 
Irak şi a unui acord de 
parteneriat pe care îl va 
aproba în lunile urmă‑
toare cu guvernul lui 
Nuri al‑Maliki.

Lovită mortal de un microbuz
Un microbuz cu numere de înmatriculare româneşti a accidentat 

mortal o femeie, ieri dimineaţă, în sudul Ungariei, a anunţat poliţia. 
Accidentul s‑a produs între localităţile Macău şi Apatfalva. Femeia, în 
vârstă de 43 de ani, îmbrăcată în negru, mergea pe stradă când a fost 
lovită de microbuz, a declarat un purtător de cuvânt al poliţiei loca‑
le. Autorităţile au demarat o anchetă pentru a stabili circumstanţele 
producerii accidentului.

Scrutin‑test
Cetăţenii din două landuri germane au început ieri să voteze în 

cadrul unui scrutin considerat un test pentru partidul creştin‑demo‑
crat (CDU) al cancelarului Angela Merkel, înaintea alegerilor federale 
de anul viitor. Personalităţi marcante ale CDU se luptă să păstreze 
puterea în ambele landuri, însă cursa este deosebit de strânsă în 
Hessa, land în care se află capitala financiară Frankfurt, unde aliatul 
lui Merkel Roland Koch a dus o campanie concentrată pe infracţiuni 
şi imigraţie.

Marea Britanie
Un nou 
scandal 
afectează 
Guvernul 
Brown

Ministrul britanic al 
Sănătăţii, Alan Johnson, 
este acuzat că a primit 
donaţii politice ilegale, 
acesta fiind cel mai re‑
cent scandal referitor la 
finanţare care afectea‑
ză Guvernul lui Gordon 
Brown. Publicaţia Sunday 
Mirror a precizat că un 
donator i‑a acordat 6.600 
de dolari lui Johnson 
printr‑un intermediar, 
practică interzisă prin re‑
gulile referitoare la finan‑
ţare implementate de la‑
buriştii aflaţi la guverna‑
re. Acesta este cel de‑al 
treilea scandal legat de 
finanţare care afectează 
Guvernul lui Brown, de la 
formarea lui în iunie 2007, 
după ce a promis un nou 
început în urma scanda‑
lului referitor la fonduri 
care a marcat ultimele 
luni ale mandatului lui 
Tony Blair.

Elicopter 
prăbuşit în 
apropierea 
oraşului 
Harrogate

Două persoane au 
murit după ce elicopterul 
în care se aflau s‑a prăbu‑
şit în apropierea terenu‑
lui de golf al unui hotel 
de cinci stele din Marea 
Britanie. Accidentul a 
avut loc în Rudding Park, 
în apropierea oraşului 
Harrogate, din North 
Yorkshire, o staţiune care 
dispune de propriul com‑
plex de aterizare. Poliţia, 
ambulanţa şi echipele de 
pompieri au fost alertate 
de un martor. Un purtă‑
tor de cuvânt al poliţiei 
din Yorkshire a declarat 
că “serviciile de urgen‑
ţă au găsit un elicopter 
civil care se prăbuşise 
în zona împădurită din 
apropierea terenului de 
golf”.  Hotelul, care a fost 
construit în 1788, a fost 
plasat de curând pe locul 
12 între cele mai luxoase 
din lume, la el stând Bill 
Clinton, George Bush 
şi Kofi Annan. Potrivit, 
martorilor, zborurile pe 
deasupra hotelului sunt 
frecvente, iar meteorolo‑
gii estimaseră că va fi vre‑
me instabilă. Conducerea 
hotelului a refuzat să co‑
menteze incidentul.

Comisia electorală rusă a refu‑
zat ieri să îl înregistreze pe fostul 
premier Mihail Kasianov drept 
candidat la alegerile prezidenţi‑
ale de la 2 martie, astfel că niciun 
candidat al opoziţiei liberale nu 
va participa la scrutin. Comisia 
şi‑a explicat decizia afirmând 
că peste 80.000 de semnături 
de susţinere din totalul de pes‑
te două milioane colectate de 
Kasianov în Rusia au fost decla‑
rate nevalide. Kasianov a strâns 
în total 2,063 de milioane de 
semnături. Potrivit unei verificări 
a 600.000 dintre acestea, 80.147 
au fost considerate “nevalide”, 
însemnând 13,36 la sută dintre 
semnăturile verificate, mult pes‑
te pragul de cinci la sută admis 
de legislaţia rusă, a declarat co‑
misia.

“Nu vom renunţa să luptăm, 
dar nu cred că vom face apel la 
Curtea Supremă, întrucât aceas‑
ta face parte din structurile pute‑

rii”, creată de Kremlin, a transmis 
un reprezentant al lui Kasianov 
comisiei electorale, Konstantin 
Merzlikin, după votul comisiei 
privind candidatura opozantu‑
lui.

Fostul premier cere 
boicotarea alegerilor

Fostul premier rus Mihail 
Kasianov a cerut ieri boicotarea 
alegerilor prezidenţiale din mar‑
tie, pe care le‑a calificat drept 
“farsă”. “Fac apel la cetăţeni să nu 
voteze, să nu participe la această 
farsă”, a declarat Kasianov la scurt 
timp după anunţul Comisiei elec‑
torale privind respingerea candi‑
daturii sale. Opozantul liberal rus 
denunţase săptămâna trecută “o 
operaţiune” a autorităţilor de la 
Moscova având drept scop blo‑
carea candidaturii sale la alegeri‑
le prezidenţiale din 2 martie.

Doar patru candidaţi au mai 
rămas în cursă

Patru candidaţi înregistraţi 

oficial au primit permisiunea 
de a participa la alegeri: Dmitri 
Medvedev, sprijinit de preşedin‑
tele Vladimir Putin, considerat 
favoritul scrutinului, ultranaţio‑

nalistul Vladimir Jirinovski, co‑
munistul Ghenadi Ziuganov şi 
Andrei Bogdanov, un politician 
relativ necunoscut, aparent loial 
Kremlinului.

Rusia

Opoziţia, 
fără reprezentant la alegeri

] Candidatura liberalului rus Mihail 
Kasianov la alegerile prezidenţiale a fost 

respinsă

Fostul dictator indone‑
zian Suharto, care a condus 
Indonezia cu o mână de fier 
timp de 32 de ani, a decedat 
ieri la Jakarta, la vârsta de 86 de 
ani, a anunţat un oficial de rang 
înalt din cadrul poliţiei. “Fostul 
preşedinte a murit la ora 13.10” 
(8.10, ora României), a declarat 
Dicky Sondani, un reprezentant 
al poliţiei din districtul Jakarta, 
unde era îngrijit Suharto. Starea 
sa fusese calificată drept “critică” 
anterior de către şeful echipei 
medicale care îl îngrijea, docto‑
rul Marjo Soebiandono. Presa 

indoneziană şi‑a întrerupt ime‑
diat programul obişnuit, efectu‑
ând transmisiuni în direct de la 
spital. Fostul dictator suferea de 
probleme cardiace, pulmonare, 
renale şi digestive, însoţite de 
simptome infecţioase. Pe par‑
cursul a trei săptămâni de ago‑
nie, înhumarea lui Suharto a fost 
pregătită în mod deschis, forţe‑
le aeriene punând la dispoziţie 
cinci aparate de zbor la Jakarta, 
pentru transportarea sicriului şi a 
apropiaţilor săi în centrul insulei 
Java, unde urmează să fie înmor‑
mântat. Locul unde se află cavo‑

ul familiei Suharto, în apropierea 
fostei cetăţi regale din Java, Solo, 
a fost de asemenea curăţat, iar 
forţe de securitate au fost trans‑
portate la faţa locului.

Suharto, care a renunţat la 
putere în mai 1998 sub presiu‑
nea manifestaţiilor, este cunos‑
cut drept “părintele dezvoltării 
Indoneziei”, dar şi ca liderul cel 
mai corupt din lume. El şi familia 
sa şi‑ar fi însuşit între 15 şi 35 de 
miliarde de dolari, conform esti‑
mărilor. Tentativele de a‑l aduce 
în faţa justiţiei au eşuat în repe‑
tate rânduri.

Cel puţin nouă persoane au 
fost ucise şi 13 au fost rănite în 
urma deraierii unui tren, ieri, în 

vestul Turciei, a declarat un ofici‑
al din cadrul companiei feroviare 
turce TCDD. Trenul, care plecase 

de la Istanbul în direcţia Denizli 
(sud‑vest), a deraiat în apropie‑
rea oraşului Kutahya. “Două va‑
goane s‑au răsturnat. Parchetul 
a demarat o anchetă în privinţa 
acestui accident”, a explicat ofi‑
cialul, precizând că trenul mer‑
gea cu 65 de kilometri la oră. 
Accidentul s‑a produs în timp ce 
garnitura efectua o curbă, iar an‑
chetatorii studiază posibilitatea 
ca şinele să fi fost îngheţate, po‑
trivit agenţiei de presă Anatolia. 
Guvernatorul din Kutahya, Sukru 
Kocatepe, a exclus ipoteza unui 
sabotaj. Bilanţul definitiv al vic‑
timelor nu va fi cunoscut decât 
după ce vagoanele vor fi ridica‑
te. Circa 300 de pasageri se aflau 
în tren, a adăugat Anatolia.

224 de militari ruşi s‑au sinu‑
cis anul trecut, a anunţat sâmbă‑
tă Ministerul rus al Apărării, pe 
site‑ul său oficial. Alţi 15 soldaţi 
au murit în urma unor incidente 
legate de farsele făcute în mod 
obişnuit noilor recruţi, potrivit 
cifrelor oficiale. Organizaţiile 
neguvernamentale ruse denun‑
ţă în mod regulat sute de cazuri 
de farse făcute noilor recruţi din 
cadrul armatei. Militanţii pentru 
drepturile omului au denunţat 
joi presiuni şi violenţe comise 

de comandamentul militar din 
Rusia faţă de “sute” de persoane, 
pentru a le obliga să se înroleze 
în armata profesionistă, unde re‑
crutarea se realizează cu dificul‑
tăţi. Guvernul rus a redus durata 
serviciului militar obligatoriu la 
un an, începând din 2008, faţă 
de doi ani cât era înainte, luân‑
du‑şi angajamentul de a spori 
numărul soldaţilor profesionişti, 
însă această reformă întâmpină 
dificultăţi.

Rafalele puternice de vânt 
care afectează Polonia de două 
zile au provocat moartea unei 
persoane şi rănirea altora, au 
doborât copaci şi au determinat 
numeroase pene de electricita‑
te, în noaptea de sâmbătă spre 
duminică. 

Un copac a căzut pe un 

autovehicul aflat în mers, în 
cursul nopţii, în apropiere de 
Ciechnaow, provocând moartea 
şoferului. Soţia sa şi copilul lor de 
şase luni au fost răniţi în acest ac‑
cident. În regiunea Poznan, cren‑
gile de copaci căzute pe străzi au 
cauzat trei accidente, soldate cu 
doi răniţi. 

Numeroase localităţi, în spe‑
cial în centrul şi vestul ţării, au 
fost private de electricitate. 
Acoperişurile mai multor imobile 
au fost smulse. Pompierii urmau 
să intervină în cea mai mare par‑
te a teritoriului polonez, pentru 
a evacua copacii şi stâlpii dărâ‑
maţi.

Jakarta

Fostul preşedinte Suharto 
a decedat

Raport

Sinucideri 
în rândul 

soldaţilor ruşi

Vreme rea

Polonia, afectată de vijelii

Accident feroviar
[ Nouă morţi şi 13 răniţi, după deraierea unui tren

Turcia Fantoma din 
fotografie

Britanicul Matthew 
Summers a avut o sur‑
priză de proporţii când a 
constatat că într‑una din‑
tre pozele făcute de el cu 
telefonul mobil apărea şi 
o fantomă. Tânărul de 17 
ani a dorit să le facă unor 
prietene o poză. El a con‑
statat cu uimire că dintre 
picioarele a două fete ce 
se aflau în grup se iveşte 
un chip. “Poţi să îi vezi 
trăsăturile feţei şi tot. Am 
fost cu adevărat şocat, 
pentru că eu nu cred în 
astfel de baliverne. I‑am 
trimis şi iubitei mele poza 
respectivă şi ea crede că 
totul este cam ciudat”, a 
povestit Matt. Nu la fel 
de siguri sunt şi specialiş‑
tii, care nu exclud ca, de 
fapt, să fie vorba despre 
un efect combinat de lu‑
mini şi umbre.
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‑ Am înţeles că în 2007 aţi 
avut o activitate intensă la 
Camera Notarilor. Ce va aduce 
anul 2008?

‑ Pentru anul 2008 dorim în 
primul rând să achiziţionăm, la 
nivelul judeţelor Galaţi, Brăila 
şi Vrancea, sedii pentru depozi‑
tarea arhivei actelor autentice, 
pe care conform legii va trebui 
să le preluăm de la judecătorii. 
Dorim informatizarea completă 
a acestor arhive tocmai pentru 
a asigura un acces facil şi lipsit 
de birocraţie al celor interesaţi 
de datele din aceste arhive. De 
asemenea, există în planurile 
noastre un program de înfrăţire 
a Camerei Notarilor Publici Galaţi 
cu o cameră notarială din Franţa. 
Avem în vedere şi informatizarea 
bazei de date notariale şi dezvol‑
tarea unei reţele Intranet secu‑
rizată între birourile notariale şi 
sediul Camerei pentru a putea 
dezvolta servicii notariale lipsite 
de birocraţie şi care să garanteze 
un plus de siguranţă circuitului 
acestor informaţii şi bineînţeles 
un serviciu de notariat public de 
calitate. 

‑ În România mai funcţio‑
nează sintagma „Statul ia cu 
mâna notarului”?

‑ Da. Ceea ce nu ştie toată lu‑
mea este că din sumele care sunt 
plătite la un birou notarial pen‑
tru un act făcut în biroul notaru‑
lui public, aproximativ 80 la sută 
reprezintă taxe către bugetele 

de stat, bugetele locale, ANCPI 
(Agenţia Naţională de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară) şi doar 
restul, aproximativ 20 la sută, re‑
prezintă onorariul efectiv al no‑
tarului public. Conform Codului 
fiscal şi pentru a elimina compo‑
nenta birocratică, la perfectarea 
actului, notarul public încasează, 
în numele statului şi al ANCPI, 
toate taxele prevăzute de lege, 
pentru a scuti persoana în cauză 
să facă mai multe drumuri la ca‑
dastru, primărie şi alte instituţii 
unde ar fi trebuit să achite taxele 
legale. Din fericire, cel ce solicită 
actul notarial nu mai este pus pe 
drumuri, dar în acelaşi timp, din 
păcate, s‑a creat percepţia că toţi 
acei bani sunt „plătiţi” notarului 
public. Repet, aproximativ 80 la 
sută reprezintă taxele către stat 
ce sunt încasate de notarul pu‑
blic în numele statului pentru a 
nu mai pune pe drumuri cetă‑
ţeanul.  

‑ Se spunea că notarii fac 
parte dintr‑o castă închisă. Cât 
este adevăr în acest mit?

‑ Precizez faptul că dintre toa‑
te profesiile din zona juridică, 
conform tuturor sondajelor, no‑
tarii publici se bucură de cea mai 
mare încredere. Adresându‑se 
notarului public, persoana în ca‑
uză scapă de calvarul instanţelor 
de judecată, scapă de consumul 
nervos şi de timpul pe care‑l pre‑
supune procesul redactării unui 
act juridic. Notarul public este un 

judecător de pace, o instituţie ne‑
litigioasă, graţioasă, în care părţi‑
le îşi rezolvă problema amiabil şi 
totodată beneficiind de garanţia 
pe care statul o acordă actelor 
notariale prin autentificarea pe 
care o conferă notarii publici. În 
cadrul Camerei Notarilor Publici 
Galaţi, în judeţele Galaţi, Brăila 
şi Vrancea sunt în funcţie 91 de 
notari publici, din care 51 îşi des‑
făşoară activitatea individual, iar 
40 sunt asociaţi. Anul trecut au 
trecut examenul de definitivat 
cinci notari stagiari şi au intrat în 
profesie luând examenul orga‑
nizat pentru cei cu vechime de 
cinci ani în domeniul juridic un 
număr de trei notari. 

Fac o precizare: mitul unei 
caste de notar închise nu mai 
este valabil de foarte multă vre‑
me. Numai anul trecut au intrat 
în Camera Notarilor Publici Galaţi 
opt noi notari, iar la nivelul între‑
gii ţări vorbim de câteva sute de 
notari noi. Atât notarii publici 
din Galaţi, cât şi cei din Brăila şi 
Vrancea se bucură de aprecierea 
probităţii profesionale, iar nota‑
riatul român este recunoscut în 
plan mondial ca fiind unul pu‑
ternic. Drept dovadă, domnul 
Dumitru Viorel Mănescu este 
membru în biroul executiv al 
Uniunii Internaţionale a Notarilor 
Publici, forul de conducere cel 
mai înalt al structurii notariale 
internaţionale. Toate acestea se 
datorează fiecărui notar public 

din Galaţi în parte, celor care 
au fost preşedinţi ai Camerei 
Notarilor Publici Galaţi, respectiv 
doamna Sonia Tănase, doamna 
Elena Moroşanu şi  domnului no‑

tar public Vasile Varga, care ne‑a 
reprezentat şi ne reprezintă în 
forul naţional. 

Foto: 
Bogdan Codrescu

La Judecătoria Galaţi, în 2007, 
s‑au înregistrat un număr total 
de 15461 cauze,  cu 3748 de cau‑
ze mai puţin decât în anul 2006. 
Acest fenomen a fost cauzat de 
modificările din Codul de pro‑
cedură civilă, privind abrogarea 
dispoziţiilor de încuviinţare a 
executării silite a titlurilor exe‑
cutorii, cât şi a modificărilor din 
Codul de procedură penală, re‑
feritoare la plângerile penale 
prealabile, care nu se mai intro‑
duc la judecătorii, ci la organele 
de urmărire penală.

Modificările legislative au 
avut, deci, un impact benefic în 
scăderea numărului total de do‑
sare înregistrate la Judecătoria 
Galaţi. Cu toate acestea,  volu‑
mul de activitate pentru fiecare 
judecător nu a scăzut simţitor, 
mai ales că numărul magistraţi‑
lor nu a crescut anul trecut. 

În anul 2006, la instanţa gă‑

lăţeană s‑a produs o creştere a 
numărului de cauze faţă de anul 
2005, datorită apariţiei Legii 
247/2005 care se referă la regle‑
mentări noi în domeniul fondu‑
lui funciar. În 2007, datorită expi‑
rării perioadei în care se puteau 
face aceste cereri de fond funciar 
pe legea menţionată mai sus, s‑a 
ajuns la scăderea numărului to‑
tal de dosare.

Astfel, în materie penală (do‑
sare nou intrate în anul 2006 – 
3082, comparativ cu anul 2007 
– 2036), scăderea numărului de 
dosare este mai mică faţă de cea 
din civil (2006‑ 16127, faţă de nu‑
mai 13425 dosare în anul 2007). 

Noutăţile legislative au con‑
dus, deci, la scăderea numărului 
de dosare, atât în penal, dar mai 
ales în civil. Despre aceste nou‑
tăţi legislative vom vorbi însă în 
materialele noastre viitoare.

Teodora Miron

Buletin legislativ
Valorea 
tichetelor 
de creşă
Monitorul Oficial nr. 55 
din 24 ianuarie 2008

Ordinul 2.181/2007 al 
ministrului Economiei şi 
Finanţelor privind apro‑
barea Manualului opera‑
ţional pentru activitatea 
de observare şi verificare 
a atribuirii contractelor de 
achiziţie publică, a con‑
tractelor de concesiune 
de lucrări publice şi a con‑
tractelor de concesiune 
de servicii.

Ordinul 36 al 
Inspectoratului de Stat 
în Construcţii privind 
modificarea şi comple‑
tarea Ordinului inspec‑
torului general de stat al 
Inspectoratului de Stat în 
Construcţii nr. 595/2007 
pentru aprobarea 
Procedurii de autorizare a 
diriginţilor de şantier.

Ordinul 89 al preşedin‑
telui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală 
privind procedura de so‑
luţionare a contestaţiilor 
înregistrate la Direcţia 
generală de administra‑
re a marilor contribuabili 
până la data de 1 octom‑
brie 2007 şi nesoluţionate 
până la data de 31 decem‑
brie 2007.

Monitorul Oficial nr. 
55 bis din 24 ianuarie 
2008

Anexă la Ordinul mi‑
nistrului Economiei şi 
Finanţelor nr. 2.181/2007 
privind aprobarea 
Manualului operaţional 
pentru activitatea de 
observare şi verificare a 
atribuirii contractelor de 
achiziţie publică, a con‑
tractelor de concesiune 
de lucrări publice şi a con‑
tractelor de concesiune 
de servicii.

Monitorul Oficial nr. 56 
din 24 ianuarie 2008

Ordinul 2.501/2007 al 
ministrului Economiei şi 
Finanţelor privind modifi‑
carea anexei nr. 4 la Ordinul 
ministrului Economiei şi 
Comerţului nr. 1.547/2007 
pentru aprobarea bugete‑
lor de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2007 ale institute‑
lor naţionale de cerceta‑
re‑dezvoltare, care funcţi‑
onează în baza prevederi‑
lor Ordonanţei Guvernului 
nr. 57/2002 şi îşi desfăşoară 
activitatea sub autoritatea 
Ministerului Economiei şi 
Comerţului.

Ordinul 25 al minis‑
trului Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse privind 
stabilirea valorii sumei lu‑
nare indexate care se acor‑
dă sub formă de tichete 
de creşă pentru semestrul 
I 2008.

 
Selecţie realizată de 

Teodora Miron

Grupul 
infracţional de la 
Tuluceşti
Tâlhari şi violatori
[ Propunere de arestare 
preventivă pentru cinci 
inculpaţi 

De la doamna Liliana Istrate, 
prim‑procurorul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
am aflat că în dosarul cu nu‑
mărul 7730/P/2007 a început 
urmărirea penală şi s‑a făcut 
şi propunerea de arestare pre‑
ventivă faţă de inculpaţii Nicu 
M., Florin P., Vasile F., Ionel M. 
şi Ilie L. 

De ce sunt acuzate per‑
soanele amintite? Că „în seara 
zilei de 18 decembrie 2007, in‑
culpaţii Florin P., Ionel M., Nicu 
M. şi Ilie L.  – prin exercitare 
de violenţe psihice şi amenin‑
ţări (cu folosirea unui cuţit şi 
a unei securi) – i‑au jefuit pe 
Nelu M. şi Mariana Ţ.  de bu‑
nurile pe care le aveau asupra 
lor: 170 lei, un portofel în care 
erau 200 lei şi cartele de tele‑
fonie mobilă. În total, aceste 
bunuri valorau 4.000 lei.”

De asemenea, aşa cum re‑
iese din referatul întocmit de 
procuror, în noaptea de  14/15 
ianuarie 2008, inculpaţii Florin 
P., Ionel M., amintiţi mai sus, 
alături de Vasile F., au tâlhărit, 
tot prin folosirea unui cuţit şi 
a unei securi, două persoane 
(un bărbat şi o femeie) cărora 
le‑au luat 1.400 lei. L‑au lipsit 
de libertate pe bărbat, iar fe‑
meia a fost violată de Florin P. 
cu complicitatea morală a ce‑
lorlalţi doi.

Gravitatea faptelor comi‑
se de persoanele amintite a 
condus la întocmirea de că‑
tre procuror a referatului de 
propunere a luării măsurii de 
arest preventiv.

Iată câteva date despre 
persoanele care au comis in‑
fracţiunile amintite. Toţi s‑au 
născut în Galaţi, dar au domi‑
ciliul în comuna Tuluceşti. Nicu 
M., născut în 1975, e acuzat de 
comiterea a două infracţiuni 
de  tâlhărie. Vasile F. (1987) e 
acuzat de comiterea aceloraşi 
infracţiuni, precum „colabora‑
torul” Nicu M.

Ionel M. (1985) e acuzat de 
săvârşirea a două infracţiuni 
de tâlhărie, dar şi de lipsire 
de libertate şi complicitate la 
viol.

Ilie L., născut în 1976,  şi 
Florin P.  (1990)  au deja şi ei 
dosar penal şi vor trebui să 
dea seamă pentru două in‑
fracţiuni de tâlhărie, respectiv 
pentru patru tâlhării, lipsire de 
libertate în mod ilegal şi viol.

După cum e lesne de ob‑
servat, minorul Florin P. este 
şi cel mai tare în… fărădelegi. 
Aşadar, „discipolul” şi‑a de‑
păşit „mentorii”, cam aşa s‑ar 
putea spune despre un băiat 
care, la mai puţin de 18 ani, a 
fost în stare de asemenea gro‑
zăvii. Din păcate, cazul aces‑
tui grup infracţional nu este 
singular, ci, dimpotrivă, se în‑
scrie într‑un context mai mult 
decât îngrijorător, iar judecata 
şi pedeapsa ce vor urma nu re‑
prezintă nici pe departe o ga‑
ranţie că fenomenul ar putea 
fi cât de cât eradicat.

Ştefan Dimitriu    

Un scandal monstru iscat în 
urmă cu ani buni la Tecuci, pe 
marginea privatizării societăţii 
AMEP (unul dintre cei mai mari 
producători de ambalaje metali‑
ce din Europa) face paşi mărunţi 
către final. La finele săptămâ‑
nii trecute, magistraţii Curţii de 
Apel Galaţi au dat o sentinţă fina‑
lă în dosarul 5/121/2004 în care 
foştilor administratori ai AMEP, 
American Packing, Luminiţa 
Moşescu şi Michal Placzynta, li 
se impută încheierea unor afa‑
ceri păguboase şi gestionarea 
frauduloasă a fondurilor societă‑
ţii. Mai exact, dosarul a ajuns la 
Curtea de Apel după ce, nemul‑
ţumiţi de o sentinţă anterioară, 
Moşescu şi Placzynta au iniţiat 
această acţiune. Fără succes însă. 
După cinci termene de judecată 
ce s‑au consumat doar în apel, 
cererea formulată de către cei 
doi a fost respinsă. Sentinţa dată 
vineri, 25 ianuarie 2008, poa‑
te fi însă atacată, aşa că este de 

aşteptat ca cei doi protagonişti 
ai scandalului să acţioneze din 
nou. 

Conflictul, destul de vechi, a 
fost iniţiat de către Pol Am Pack, 
cel care cumpărase societatea 
tecuceană şi care a susţinut că, 
pentru o perioadă de circa doi 
ani, a fost lipsită  de  folosinţa  in‑
vestiţiei  sale  făcută în anul 1997 
în baza unui contract cu Fondul 
Proprietăţii de Stat. 

Investitorii polonezi recla‑
mau, de fapt, că  pentru  o  peri‑
oadă  de  circa doi  ani,  între  anii  
2001 şi 2003, societatea polone‑
ză, care deţinea circa 90 la sută 
din capitalul social al Societăţii 
Comerciale “Amep” ‑ S.A. Tecuci, 
nu şi‑a putut exercita drepturile 
de  acţionar  majoritar.  În  tot 
acest  timp,  societatea  a  fost 
condusă  de  o  echipă  mana‑
gerială  formată din Moşescu şi 
Placzynta, echipă ce fusese nu‑
mită  de acţionarii  minoritari ai 
societăţii. De la aceste acuzaţii 

a curs un lung şir de procese la 
instanţe din judeţele Bacău  şi 
Galaţi. Acţiunea în instanţă a 
fost iniţial îndreptată împotriva 
Statului Român, pentru că Pol  
Am Pack  s‑a considerat înşelată 
de statul  român.  Au renunţat 
apoi la procese,  după negoci‑
eri cu Guvernul României, dar  
au condiţionat acest lucru de 
semnarea unui act adiţional la 
contractul de privatizare ce pre‑
vedea că firma poloneză va fi 
scutită  de  efectuarea  anumitor 
investiţii (ce depăşeau un milion 
şi jumătate de dolari). 

După ce războiul cu statul 
român a luat sfârşit, investitorii 
străini şi‑au concentrat eforturile 
în lupta cu cei doi foşti manageri 
pe care îi acuză că le‑au încurcat 
prin metode ilegale afacerile şi 
că din cauza lor au înregistrat 
mari prejudicii. 

Tudor Neacşu

Fier vechi, furat de pe platforma siderurgică
Şase persoane au fost depistate de jandarmii hunedoreni, în noap‑

tea de vineri spre sâmbătă, în apropierea platformei fostului Combinat 
Siderurgic din Hunedoara, cu un camion încărcat cu 620 de kilograme de 
material feros a cărui provenienţă nu au putut‑o demonstra. Cele şase per‑
soane sunt cercetate pentru furt calificat, dosarul urmând să fie înaintat 
Parchetului de pe lângă Judecătoria Hunedoara.

Mediafax/C.L.G.

Mercur găsit pe stradă 
Aproximativ zece kilograme de mercur au fost descoperite, sâm‑

bătă după‑amiază, de o patrulă de jandarmi, împrăştiate în faţa se‑
diului unei grădiniţe şi al unei şcoli de pe strada Elena Doamna, si‑
tuată în apropierea centrului Ploieştiului. Mercurul a fost tras într‑un 
aspirator special, iar pompierii au decontaminat zona.

Mediafax/C.L.G.
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Foştii directori au mai pierdut un proces

O nouă bătălie 
în războiul AMEP Tecuci

Ora bilanţului la Judecătoria Galaţi 

Mai puţine dosare 
în 2007

Mituri spulberate

Casta notarială e deschisă
] Continuăm discuţia cu domnul Bogdan Liviu Ciucă, 

preşedintele Camerei Notarilor Publici Galaţi

Sediul Camerei Notarilor Publici Galaţi

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Luni, 28 Ianuarie 2008

8
Viaţa liberă

UPC România are un nou sistem IT, de nouă generaţie, •	

pentru managementul relaţiilor cu clienţii
Clienţii au acces la un call center unic naţional•	

Baza de date unică permite o gestionare rapidă a •	

solicitărilor clienţilor
Bucureşti, 27 ianuarie ‑ Numeroase schim‑

bări în bine îi aşteaptă pe clienţii UPC România 
începând din luna februarie. Compania a imple‑
mentat la nivel naţional un sistem IT de nouă 
generaţie, Derby Classic. Una dintre cele mai im‑
portante schimbări va fi resimţită de clienţii com‑
paniei o dată cu trecerea la aplicaţia care permite 
managementul relaţiei cu clienţii şi care este uti‑
lizată în zonele de interacţiune cu aceştia (Centre 
de Relatii cu Clienţii, Call Center etc).  Această 
aplicaţie va permite o gestionare rapidă a solici‑
tărilor clienţilor: clienţii vor fi găsiţi rapid în baza 
de date, echipele UPC vor putea vedea istoricul 
acestora şi vor putea face programările pentru 
echipele tehnice mai riguros. 

Noul sistem IT include aplicaţii esenţiale pen‑
tru desfăşurarea operaţiunilor, care permit: con‑
sultarea bazei de date cu adresele în care UPC 
oferă servicii; obţinerea de cotaţii de preţ pentru 
serviciile furnizate clientului; tipărire facturi (fac‑
turile vor fi tipărite la nivel naţional) şi încasare 
facturi; managementul echipelor tehnice, pentru 
programarea eficientă a acestora la domiciliul 
clienţilor; managementul clienţilor (Customer 
Relationship Management); managementul echi‑
pamentelor de reţea şi al capacităţii (lăţimea de 
bandă). 

„Practic, am înlocuit sistemele IT utilizate până 
în prezent şi am unificat bazele de date cu clienţii 
într‑un sistem unitar şi centralizat. Aceste schim‑
bări determină noi procese de afaceri în cadrul 
companiei, cu impact pozitiv, pe termen mediu şi 
lung, asupra clienţilor UPC”, a declarat Alexandru 
Mangu, Director Operaţiuni Clienţi în cadrul UPC 
România.

Call center şi dispecerat 
tehnic la nivel naţional 

Din 29 ianuarie, clienţii UPC, persoane fizice, 
din toată ţara au acces la un Call center unic na‑
ţional, care poate fi apelat, pentru sesizări, la nu‑
mărul de telefon 031 1000 UPC (031 1000 872), iar 
pentru informaţii despre oferte şi servicii, la nu‑
mărul 031 100 1000. Pentru clienţii UPC, numărul 
pentru sesizări este apelabil gratuit din reţeaua 
UPC şi poate fi format şi sub forma scurtă, 872. De 
asemenea, în cadrul UPC s‑a înfiinţat Dispeceratul 
tehnic naţional, pentru centralizarea şi standardi‑

zarea tuturor operaţiunilor din teritoriu. De ase‑
menea, în cadrul UPC s‑a înfiinţat Dispeceratul 
tehnic naţional, pentru centralizarea şi standardi‑
zarea tuturor operaţiunilor din teritoriu.

Pentru ca, pe termen scurt, clienţii UPC să nu 
resimtă semnificativ trecerea la noua aplicaţie 
care va fi utilizată în Centrele de Relaţii cu Clienţii, 
compania a suplimentat numărul reprezentanţi‑
lor UPC. De asemenea,  pentru ca plata facturii 
în Centrele de Relaţii cu Clienţii să decurgă rapid, 
UPC recomandă clienţilor să se prezinte la plată 
cu ultima factură. 

Trecerea la noul sistem informatic s‑a făcut 
pe etape: la sfârşitul anului 2007, sistemul a fost 
implementat în partea de est a ţării, în oraşele în 
care UPC are operaţiuni. La sfârşitul lunii ianua‑
rie, zona de vest şi Bucureşti au trecut la Derby 
Classic. 

UPC România. UPC România este una dintre 
cele mai mari companii de comunicaţii prin cablu 
din ţara noastră. Reţelele UPC România deser‑
vesc, în acest moment, peste 1.300.000 de clienţi 
din aproximativ 200 oraşe. De când a intrat pe 
piaţa românească, în 1992, UPC a investit peste 
600 de milioane USD, devenind astfel cel mai 
mare investitor american din ţară. UPC România 
este afiliată la Liberty Global, Inc.  

Despre UPC Broadband. UPC Broadband (UPC) 
este divizia europeana a grupului  Liberty Global, 
Inc., una dintre cele mai mari companii de comu‑
nicaţii prin cablu din lume. UPC oferă servicii de 
televiziune, internet de mare viteză şi telefonie 
pentru 10 milioane de clienţi din 10 ţări europe‑
ne. Potrivit viziunii companiei, această lume, fas‑
cinantă, dar uneori prea complexă, trebuie să fie 
deschisă tuturor. Cei 15 000 de angajaţi UPC din 
Europa dau viaţă viziunii companiei prin simpli‑
tatea şi căldura umană care se regăsesc în fiecare 
din acţiunile lor. 

Pentru mai multe detalii vă rugăm să contac‑
taţi:

Dana Dobrescu
Relaţii mass media, UPC România
T  + 40 31 101 8100
M + 40 752 094 940
dana.dobrescu@upc.ro
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De la Poliţia 
de Frontieră

Permis 
falsificat 

Basarabeanul Ata‑
nasie S., domiciliat în 
localitatea Alexandru 
Ioan Cuza, raionul 
Vulcăneşti, Republica 
Moldova, s‑a prezentat 
sâmbătă, la ora 14,30, 
la Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi‑Rutier, 
pe sensul de intrare în 
ţară, la volanul unui Vaz. 
Poliţiştii de Frontieră au 
constatat la control că 
permisul de conducere  
eliberat de autorităţile 
Republicii Moldova nu 
prezintă elementele de 
fond caracteristice unui 
document autentic. În 
urma verificării actu‑
lui cu echipamente de 
detectare a falsurilor, 
poliţiştii de frontieră au 
obervat indicii clare de 
falsificare a documen‑
tului.

Verificarea auten‑
ticităţii documentului 
în cauză s‑a făcut in‑
clusiv prin intermediul 
Centrului Trilateral de 
Contact Galaţi, lucrătorii 
de aici comunicând fap‑
tul că  documentul nu  a 
fost eliberat de către au‑
torităţile moldoveneşti.   

Acum, basarabeanul 
are dosar penal pentru 
conducere  pe  drumuri‑
le  publice  a  unei maşini 
de către o persoană care 
nu are permis de condu‑
cere şi pentru complici‑
tate la fals material în 
înscrisuri oficiale, ca şi 
pentru uz de fals. Cazul  
este cercetat de echipa 
operativă formată din 
ofiţeri din cadrul I.J.P.F. 
Galaţi, iar dosarul va fi 
înaintat Parchetului de 
pe lângă Judecătoria 
Galaţi.

Elena Parapiru

Previziuni
Trecerea 
la euro ‑ abia 
în 2015

România ar putea a‑
dopta moneda europea‑
nă abia în 2015, cu trei ani 
mai târziu decât cea mai 
optimistă dată anunţată 
de reprezentanţii BNR. 
Acesta este rezultatul 
unui sondaj informal re‑
alizat de Reuters şi citată 
de site‑ul de specialitate 
www.finance.cz.

În opinia celor 34 de 
bancheri chestionaţi 
de Reuters, România ar 
urma să fie ultima ţară 
din Europa de Est care va 
adopta euro.  Anterior, 
reprezentanţii BNR avan‑
saseră orizontul de timp 
2012‑2014 pentru   adop‑
tarea monedei unice. 
Potrivit estimărilor re‑
prezentanţilor celor mai 
mari instituţii financiare 
europene, am putea in‑
tra în zona euro cel mai 
devreme în 2012. Cel mai 
sumbru scenariu indică 
adoptarea monedei uni‑
ce europene în 2018. În 
afară de Slovacia, care va 
adopta euro în 2009, toa‑
te ţările din Europa de Est 
vor înregistra întârzieri la 
intrarea în blocul euro. 
Bulgaria ar putea adopta 
moneda unică cu doi ani 
înaintea noastră, în 2013, 
iar Ungaria în 2014. 

S.A.T.

PD-L / Alegeri la tineret
Un gălăţean a intrat în cursa pentru un loc în noua structură de conducere a 

Organizaţiei de Tineret a PD‑L. Este vorba de Eduard Vasilache, care candidează 
pentru postul de secretar executiv regional. La Convenţia Naţională a juniorilor de‑
mocraţi liberali vor participa 800 de delegaţi, dintre care 18 sunt gălăţeni: 14 de la 
fostul PD şi 4 de la fostul PLD. La Consiliul Naţional de Coordonare, din 400 de dele‑
gaţi, Galaţiul va avea nouă, şapte foşti democraţi şi doi PLD‑işti. În ceea ce priveşte 
celelalte candidaturi, la funcţia de preşedinte aspiră Ştefan Pirpiriu, iar fiica preşe‑
dintelui Traian Băsescu, Elena Băsescu, îşi doreşte postul de secretar general.

Anca Melinte

Acelaşi proces, avocat nou
PD‑L nu renunţă la bătălia împotriva creditului pe care doreşte să‑l 

contracteze Consiliul Judeţului. Pentru că mereu li se reproşa faptul 
că avocat le este soţia consilierului judeţean PD‑L David Craiu, demo‑
craţii liberali şi‑au schimbat apărătorul. Noul lor avocat în contencios 
este Mihai Boldea, cunoscut membru al PD‑L.

A.M.    

Dintr‑o discuţie pe care am 
avut‑o zilele acestea cu şefii 
Gărzii Financiare – Secţia Galaţi 
(Toader Ţocu – comisar şef, şi 
Constantin Dănăilă – comisar şef 
adjunct) am reţinut că pentru 
2008 e absolut necesară „creş‑
terea eficienţei şi a capacităţii de 
reacţie a întregului corp de comi‑
sari”. Motivul e simplu: aşa cum 
s‑a probat şi până acum, poten‑
ţialii clienţi ce sar peste barierele 
financiar‑fiscale sunt nu unul, 
doi, ci o armată! Bineînţeles că şi 
aceştia sunt împărţiţi pe bresle 
şi anumite tendinţe evazioniste. 
Prima şi cea mai importantă ţin‑
tă o constituie, iată, fenomenul 
aflat în continuă expansiune al 
evaziunii fiscale. În consecinţă, 
agenţii economici specializaţi în 
producţia şi comercializarea de 
produse supuse regimului de ac‑
cizare (alcool, băuturi alcoolice, 
produse petroliere, cafea, tutun 
etc.) vor fi printre primii vizaţi. În 
plus, acţiunile de control  vor cu‑
prinde toate stadiile circuitului 
economic, respectiv aprovizio‑
nare, producţie, comercializare, 
transport, urmărind identifica‑
rea cantităţilor de bunuri sustra‑
se de la plata obligaţiilor fiscale.

De la Brăhăşeşti 
la ArcelorMittal 

Nu vor scăpa de grija cu care 
sunt mereu înconjuraţi de co‑
misarii Gărzii Financiare expo‑
nenţii grupurilor infracţionale 
din zonele cu populaţie majori‑
tară rromă (Iveşti, Lieşti, Toflea, 
Brăhăşeşti). De regulă firmele 
acestora nu şi‑au majorat capi‑
talul social, dar nici nu pot fi ra‑

diate din evidenţele Registrului 
Comerţului pe motiv că înregis‑
trează datorii semnificative la 
bugetul de stat, central şi local.

Acest gen de agenţi econo‑
mici nonconformişti şi evazio‑
nişti e specific judeţului nostru, 
aşa cum la fel de comun zonei 
mai sunt şi cei care achiziţio‑
nează în diverse moduri deşeuri 
metalice reciclabile prin operaţi‑
uni comerciale în care partener 
de bază este inepuizabila sur‑
să pe care o reprezintă marele 
ArcelorMittal Galaţi.      

Asta nu înseamnă că cei de 
prin Zona Liberă, Portul Bazinul 
Nou şi Portul Docuri, care se ocu‑
pă cu prelucrarea şi comerciali‑
zarea ilegală a pădurilor noastre, 
vor scăpa.

Mai mult, echipele de control 
se  vor ocupa şi de cei care, cu 
zel şi spor personal şi nu numai, 
exportă produse siderurgice şi 
masă lemnoasă a căror produc‑
ţie se face cu mare impact de 
mediu. Eh, dar ce zic eu, astea‑s 
mofturi. Şi,  ca lista să fie aproa‑
pe completă, vor fi controlaţi la 
legalitate şi cei care acţionează 
în zona „duty‑free” Oancea şi 
Giurgiuleşti.

Dar dacă sunt băgaţi bine în 
seamă cei care cară marfa pe afa‑
ră, nu scapă nici cei care o aduc 
în ţară. Fireşte, nu‑i motiv de tea‑
mă decât pentru evazionişti şi 
contrabandişti, că în rest...

Interes pentru aur şi bijuterii

Interesant, în dublu sens, este 
şi interesul comisarilor  Gărzii 

Financiare de a înteţi controalele 
în domeniul proprietăţii intelec‑
tuale, dar şi pe acolo pe unde  „se 
lucrează” cu aur şi bijuterii, cu… 
jocuri de noroc, cu valori imobili‑
are, leasing, sectoare băgate mai 
puţin în seamă până acum.  

Cei 19 comisari ai instituţiei de 
control financiar‑fiscal vor trebui, 
aşa cum şi‑au propus,  să intre şi 
în miezul campaniilor agricole 
de recoltare a cerealelor, a plan‑
telor oleaginoase etc.

Pe un alt plan, oarecum de‑
osebit, se situează şi intenţia de 
a acorda atenţia cuvenită cabi‑
netelor notariale şi cabinetelor 
medicale.

Aceste acţiuni, care vizează 
aproape toate domeniile de ac‑
tivitate din judeţul nostru, vor 
fi completate cu obiective şi te‑
matici de control transmise de 
la centru (Comisariatul General 
Bucureşti şi de la Comisariatul 
Regional Constanţa) inclu‑
siv cu cele venite prin ordine 
ale Ministerului Economiei şi 
Finanţelor. Asta va însemna că, în 
privinţa concesiunilor, de exem‑
plu,  va  fi controlată respectarea  
prevederilor contractuale, adică 
plata redevenţei; vor fi controale 
cu privire la spălarea banilor, dar 
şi la agenţii economici inactivi 
consideraţi drept contribuabili 
cu risc ridicat de evaziune fisca‑
lă.    

Se mai aşteaptă cineva să sca‑
pe în 2008 fără să fie „călcat” de 
Garda Financiară?

Ştefan Dimitriu  

Profesorul Vasile Vintilă, di‑
rector adjunct al Grupului Şcolar 
„Eremia Grigorescu”, îşi vede de 
ale sale – slujba la „împărăţie”, fa‑
milia, cântecul, dansul. Discutând 
cu dumnealui, m‑a acoperit 
cu fotbal, handbal şi frânturi 
de melodii populare. Crede în 
steaua sa, cântând exact sub ea 
la acordeon, ori solo voce, sau 
dansând ca pentru a arăta unui 
judeţ întreg că nu‑l interesează 
banul. A intrat în cel de‑al 30‑lea 
an de când, fără întrerupere, 
este profesor de educaţie fizică 
la Tg. Bujor. Absolvent al fostu‑
lui Institut Pedagogic de 3 ani, 
din Galaţi, abia după Revoluţie 
i s‑a permis, lui şi altora aflaţi în 
situaţia sa, să‑şi continue stu‑
diile universitare, la Academia 
Naţională de Educaţie Fizică şi 
Sport, din Bucureşti, învăţând 
încă trei ani, ca să se poată numi 
astăzi profesor cu studiile com‑
plete. Tema lucrării de licenţă, 
fotbalul. Constatând că la liceul 
din Bujoru clasele erau dominate 
numeric de fete, s‑a văzut nevoit 
să dea întâietate handbalului. 

‑ Aţi cântat la Favorit TV, 
domnule profesor. 

‑ M‑am prezentat, în 2006, 
cu două piese – „Haideţi bujo‑
reni la joc!” şi „Sârba ca la noi”. 
Acompaniamentul, asigurat de 
orchestra Ansamblului Folcloric 
„Doina Covurluiului”, dirijată de 
Ion Chiciuc. Emisiunea, reluată. 
Ca s‑o „prindă”, elevii mei au stat 
nopţi la rând cu ochii pe televi‑
zor. Când am apărut „pe sticlă”, 
au început să sune telefoanele în 
tot Bujoru: „Deschideţi televizo‑
rul, cântă Vintilă!”.

‑ De la cine moşteniţi vo‑
cea?

‑ De la mama. Eu sunt din 
Roşcani, şi la orice ocazie, când 
se încingea petrecerea, tata o 
ruga să interpreteze „Eu ţi‑am iu‑
bit ochii tăi”. Fost locotenent de 
artilerie, scos din Armată pe mo‑
tiv că mama sa ar fi fost fiică de 
chiabur, îi făcea plăcere s‑o audă 
cântând în public.

‑ V‑am văzut dansând pe 
scene importante din ţară.

‑ La Galaţi, în anii studenţiei, 
am făcut parte din echipa facul‑
tăţii. „Hora din bătrâni” – dacă 
te consideri român e aproape 
obligatoriu să ştii s‑o joci. Venind 
la catedră, am pregătit formaţia 

liceului, ieşind cu ea în lume, la 
concursuri. Aplaudaţi şi premi‑
aţi la Galaţi, Slobozia… Ştiind să 
cânt la acordeon, nu mai e nevo‑
ie să se caute corepetitori. Pun 
mâna pe Parot‑ul meu, chine‑
zesc, şi în timp ce melodia curge, 
arăt „paşii”, uitând de dificultăţile 
întâmpinate la selecţionarea ele‑
vilor. Băieţii, ei sunt punctul ne‑
vralgic, dar odată intraţi pe mâna 
mea, o iau cu ei de la zero – hora 
în ritm lent, trecerea la hora în 
două părţi, mai grea, apoi la hora 
cu ritmuri pe care le „înţelegi” 
numai dacă ai în tine ceva speci‑
al pentru arta coregrafică; în fine, 
proba‑probelor, sârba.

‑ Benone Sinulescu, inima 
dumneavoastră...

‑ Îl admir de când mă ştiu. 
Venit odată la Tg. Bujor, într‑un 
spectacol, mi‑am zis că, chiar 
dacă mi se vor rupe hainele, în 
aglomeraţia infernală de la Casa 
de Cultură, tot răzbat până la el, 
să‑i cer un autograf şi să‑i spun 
că nu numai dumnealui cântă, ci 
şi eu. Culmea e că în 2007, parcă 
la Tuluceşti, unde era aşteptat, 
trebuia să i se facă o surpriză. 
Soliştii convocaţi acolo urmau 

să‑l întâmpine, la coborârea din 
trăsura cu doi cai pe care i‑o pu‑
seseră la dispoziţie autorităţile 
locale, cu „Cât e Siriul de mare”. 
La urmă, dându‑mi drumul la 
voce, să fiu auzit, i‑am cântat de 
unul singur „Când eram în satul 
meu”, blocându‑l. Nu se  aştep‑
tase la o întâlnire cu… Benone 
Sinulescu II, aşa că, entuziasmat, 
mi s‑a alăturat, ducând împreu‑

nă cântecul până la capăt. 
‑ Manelele vă atrag în vreun 

fel, domnule profesor?
‑ Să ştiţi că nu sunt împotriva 

lor, ba chiar pot spune că unele 
îmi plac. Totuşi, elevilor mei le in‑
suflu dragostea pentru cântecul 
adevărat, cel popular, românesc, 
altfel nu m‑aş mai numi Vintilă.

Foto: 
Ion Trif Pleşa

În 2008, Garda, peste tot!

Comisarii contraatacă
] Prima ţintă – evaziunea fiscală Schimbare majoră în 

operaţiunile UPC România

Tg. Bujor 

 Profesor, director şi artist
] „Elevilor mei le insuflu dragostea 
pentru cântecul popular românesc”

Ion Trif Pleºa
redactie@viata‑libera.ro
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În atenţia 
pensionarilor

Casa Judeţeană de Pensii 
şi alte drepturi de Asigurări 
Sociale Galaţi poate fi contac‑
tată la sediul din str. Ştiinţei, nr. 
97 sau la telefoanele: 310192, 
469767, 325389, fax 470177. 
Instituţia are program cu publi‑
cul marţea, miercurea şi joia. 

Casa Locală Tecuci poate fi 
contactată la sediul din b‑dul 
Victoriei, nr. 33 sau la telefoanele 
820410, 820545, 820410, 820545.

Către şomeri 
şi angajatori

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 
vă informează cu privire la: locu‑
rile de muncă vacante din jude‑
ţul nostru; acordarea de credite 

pentru crearea de noi locuri de 
muncă; facilităţile economice 
de care se poate beneficia din 
partea agenţiei; serviciile de pre‑
concediere; consilierea profesio‑
nală. AJOFM poate fi contactată 
la sediul din str. Domnească nr. 
191 sau la telefon: 412262 şi fax 
415151.

Atenţie, angajaţi!

Direcţia de Muncă şi 
Protecţie Socială Galaţi are se‑
diul în str. Regiment 11 Siret, nr. 
46 A şi poate fi contactată la te‑
lefoanele: 460392, fax 416852. La 
Tecuci se află un punct de lucru 
pe str. Alecu Russo nr. 2‑4, tel/fax  
816315. Aici puteţi solicita infor‑
maţii privind aplicarea legislaţiei 
muncii, dar şi referitoare la pro‑
tecţia socială – alocaţii pentru 
copii etc.

S.A.T. 

Vitezomanii / Şi cu pomul ce‑aţi avut?
Pe Faleza superioară, în ciuda faptului că aproape nu este zi fără un 

accident, goana şoferilor grăbiţi nu se termină. Deşi limita de viteză este 
70 de km la oră, mulţi o depăşesc şi pierd controlul volanului, oprindu‑se, 
în cel mai bun caz, într‑un copac sau chiar în balustrada metalică de pe 
marginea taluzului. Sâmbătă dimineaţă, o maşină aproape a scos din 
rădăcină un copac, după ce trecuse peste un arbore mic, abia plantat, 
pe care l‑a spulberat. Pur şi simplu. Pe jos, rămăsese doar sticla specială, 
făcută mii de fărâme, nu şi sângele ocupanţilor maşinii. De data aceasta.

S.A.T.

Găsim la Galaţi
Pirat la feminin
[ Afacerile cu cd‑uri 
şi dvd‑uri piratate încep 
să se ofilească

În  perioada iulie 
2007‑ianuarie 2008, ofi‑
ţerii specialişti din cadrul 
biroului I.J.P.F. Galaţi au 
adunat probe pentru do‑
vedirea activităţii infrac‑
ţionale a  cetăţenei ro‑
mâne Miranda‑Andreea 
N., în vârstă de 20 de ani, 
domiciliată fără forme 
legale în Galaţi.

Percheziţie şi dovezi

În  această perioadă, în 
cooperare cu lucrători ai 
Uniunii Producătoare de  
Fonograme din România, 
a fost monitorizată activi‑
tatea infracţională a indi‑
videi. Au fost cumpărate 
mai multe fonograme şi 
videograme realizate de 
femeie, iar în urma experti‑
zării de către un  specialist 
din cadrul Oficiului Român 
pentru Drepturi de Autor, 
a reieşit faptul că sunt pro‑
duse‑pirat.

Vineri, poliţiştii de fron‑
tieră au descins la domi‑
ciliul persoanei suspecte, 
făcând o percheziţie pe 
baza mandatului emis de 
Tribunalul Galaţi. Au fost 
confiscate o unitate centra‑
lă de calculator, cu cd‑wri‑
ter şi dvd‑writer, chitanţe, 
buletine de expediţie, în‑
scrisuri cu evidenţele per‑
soanelor care au cumpărat 
dvd‑uri, mandate poştale 
ramburs emise de Poşta  
Română sau societăti de 
coletărie şi plicuri folosite 
la expedierea unităţilor 
optice, ca şi 311 cd‑uri şi 
dvd‑uri care prezentau in‑
dicii de piratare.

Un dosar cât drepturile 
de proprietate 
intelectuală

Tinerei i s‑a făcut dosar 
penal pentru realizarea, în 
scopul distribuirii (cu orice 
mijloace şi în orice mod) 
de mărfuri pirat, ca şi pen‑
tru oferirea, distribuirea, 
deţinerea ori depozitarea, 
în scopul distribuirii, de 
mărfuri pirat.

Valoarea bunurilor ridi‑
cate urmează să fie stabilită 
de către titularii drepturilor 
de proprietate intelectuală 
prejudiciaţi, după exper‑
tizarea lor de către Oficiul 
Român pentru Drepturi 
de Autor. Cazul este cerce‑
tat de către ofiţeri din ca‑
drul  I.J.P.F. Galaţi, urmând 
ca dosarul să fie înaintat 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Elena Parapiru  

În vreme ce combinatul side‑
rurgic se străduieşte să reducă 
din cantitatea de noxe emise 
în atmosferă, alţi noi poluatori 
îşi anunţă apariţia în peisajul 
Galaţiului. Nu se ştie momentul 
în care se vor aviza proiectele 
de construcţie, dar sunt şanse 
să avem cât de curând şi o ter‑
mocentrală pe cărbune, dar şi 
un incinerator pentru deşeuri 
periculoase. Termocentrala pare 
a fi doar la stadiul discuţiilor, dar 
pentru  incinerator se aşteaptă 
acordul de mediu pentru a se 
demara lucrările de construcţie.    

„Stadiul în care se află inci‑
neratorul este exact cel în care 
se găsea acum vreo doi ani de 
zile, iar Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi nu are niciun 
fel de putere de decizie în acest 
proiect, Agenţia Naţională se 
ocupă de avizarea lui, ne‑a de‑
clarat Mihai Turcu, directorul 
APM Galaţi. Următoarea etapă 
este stabilirea de către ANPM a 
Comisiei de Analiză Tehnică, apoi 
se va întruni comisia de analiză 
internă, care ia decizia. Deci nu 
este la latitudinea noastră, nu 
ştiu să spun cât va mai dura până 

la obţinerea acordului de mediu 
şi începerea construcţiei.”

Mihai Turcu este un susţinător 
al acestui proiect de ani de zile 
şi de fiecare dată aminteşte de 
avantajele economice ale am‑
plasării acestei instalaţii la Galaţi. 
„Indiferent ce discuţii se fac, sus‑
ţin ideea că nu se poate ca două 
firme externe, una din Constanţa 
şi una din Bucureşti, să perceapă 
spitalelor şi cabinetelor medica‑
le doi euro şi jumătate pentru fi‑
ecare kilogram de deşeu ridicat. 
Nu este admisibil aşa ceva. Din 
discuţiile pe care le‑am avut cu 
investitorul, mi‑a spus foarte clar 
că el porneşte de la un euro şi ju‑
mătate. Atunci când am susţinut 
acest proiect am luat în calcul 
deşeurile toxice de la nivelul mu‑
nicipiului şi al judeţului Galaţi,” a 
adăugat el. 

Cât priveşte protecţia me‑
diului, directorul APM Galaţi 
spune: „Au apărut tot felul de 
discuţii la dezbaterea publică. 
Dar amplasamentul mi se pare 
chiar bun, tot în zona industria‑
lă a Galaţiului. Nu afectează cu 
nimic nici Lunca Joasă a Prutului 
Inferior, aceasta este la doi ki‑

lometri distanţă. Şi apoi, atâta 
timp cât tehnologia folosită este 
de ultimă oră, aprobată pe plan 
european, nu văd care ar fi impe‑
dimentul construirii acestui inci‑
nerator. Mai degrabă poluarea se 
produce din partea ArcelorMittal 
pentru că în 2007 curenţii de aer 
au fost de la vest‑sud‑vest către 
nord nord‑est. Documentaţia a 
fost depusă acum un an la mi‑
nisterele de resort din Republica 
Moldova şi Ucraina şi a trecut 
fără niciun fel de comentariu. 
Dar anul trecut s‑a cerut refa‑
cerea studiului de impact. S‑a 

apelat la un alt evaluator – ICIM 
Bucureşti – care a făcut studiul 
de evaluare şi pentru incinerato‑
rul de la Iaşi. Au fost şi nişte gre‑
şeli în studiul iniţial, au spus că 
este foarte multă vorbărie, nu se 
luase în calcul că ar fi trebuit să 
se propună trei amplasamente. 
Un amplasament ar fi fost către 
Vânători, dar este singura zonă 
a Galaţiului cu deschidere către 
construcţii, zona dinspre Fileşti 
nu are reţea de gaze naturale. Şi 
atunci s‑a ales această zonă unde 
a fost cândva Policolorul.”

Instalaţia de incinerare a de‑

şeurilor spitaliceşti, industriale 
periculoase şi a deşeurilor de 
ambalaje va fi amplasată în apro‑
pierea Şantierului Naval, pe dru‑
mul spre Giurgiuleşti, şi va trans‑
forma Galaţiul în oraşul fumului, 
pentru că, în funcţie de direcţia 
vântului, dacă nu vom fi poluaţi 
de combinat, o va face incine‑
ratorul, aruncând în aer, printre 
altele, dioxine, furani şi metale 
grele.

Foto: 
Bogdan Codrescu

Direcţia 
de Muncă
Când mergem 
în audienţă

La Direcţia de Muncă 
şi Protecţie Socială 
Galaţi vă puteţi adresa 
cu doleanţele dumnea‑
voastră după următorul 
program:

Audienţe: director 
executiv ‑‑ Camera 201, 
etaj 2, Tel.: 0236‑460392 
int. 1000 ‑ Miercuri 9,00 
– 12,00; director execu‑
tiv adjunct economic ‑‑ 
Camera 202, etaj 2, Tel.: 
0236‑413162 ‑ Luni 11,00 
– 14,00; director executiv 
adjunct asistenţă socială 
‑‑ Camera 302, etaj 3, Tel.: 
0236‑411405 int. 1314 ‑ 
vineri 12,00 – 15,00.

Alocaţii pentru co‑
pii ‑‑ Ghişeu parter, Tel.: 
0236‑411405 ‑ orice cere‑
re va fi însoţită de actele 
doveditoare ‑  luni‑joi 
9,00 – 14,00; vineri 9,00 
– 13,00. 

Ajutoare pentru cen‑
trale termice individu‑
ale şi arzătoare auto‑
matizate ‑ Camera 203, 
etaj 2, Tel.: 0236‑460392 
int. 1211‑ luni‑vineri 9,00 
– 14,00.

Legislaţia muncii ‑ 
Camera 204 etaj 2, Tel.: 
0236‑460392 int. 1212   
Raporturi de muncă, 
negocieri colective şi 
conflicte de muncă‑ luni 
‑ vineri 9,00 – 14,00

 Asistenţă socia‑
lă ‑ Ghişeu parter, Tel.: 
0236‑411405 ‑ orice ce‑
rere va fi însoţită de ac‑
tele doveditoare ‑ luni‑joi 
9,00 – 14,00; vineri 9,00 
– 13,00. 

Indemnizaţia pen‑
tru creşterea copilu‑
lui ‑‑ Camera 203 etaj 
2, Tel.: 0236‑460392 int. 
1211 ‑ luni, miercuri 8,30 
– 12,30; marţi, joi 12,30 – 
16,30.

Casierie ‑ Camera 002, 
parter, Tel.: 0236‑460392 
int. 1002 – cărţi de mun‑
că şi foi suplimentare  ‑ 
marţi‑joi ‑ 11,30 – 15,30.

S.A.T.

Aerul gălăţenilor

Ce mai face 
incineratorul?

] Construcţia lui se decide la Bucureşti 
]Deşi impactul va fi transfrontalier, 

se pare că Ucraina şi Republica Moldova 
nu au avut nimic de obiectat 

] Amplasamentul este dincolo
 de Şantierul Naval

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Mihai Turcu, directorul APM Galaţi.

Maşină, 
viteză, 
copac. 
Acesta e 
rezultatul 

Foto: 
Bogdan 
Codrescu

Informaţii 
utile
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Din Sportul

gãlãþean

Tiberiu 
Agoston ‑ 
la primul 
succes

Tiberiu Agoston, legiti‑
mat la CSM Dunărea Galaţi, 
a câştigat primul concurs 
oficial al anului de săritură 
cu prăjina. Atletul, pregătit 
de către antrenorul emerit 
Dumitru Văduvoiu, s‑a cla‑
sat pe primul loc la proba 

amintită, cu o performan‑
ţă de 4,70 m. Concursul a 
avut loc în cadrul primei 
etape a Grand‑Prix‑ului 
pentru seniori, care a avut 
loc în sala de atletism a 
Complexului „Lia Manoliu” 
din Capitală şi a fost în 
pericol de a nu se desfă‑
şura, din cauza  exploziei 
de săptămâna trecută; în 
ultimul moment, comisia 
de experţi a permis, totuşi, 
desfăşurarea concursului.

Agoston îşi continuă 
pregătirea centralizată 
la Bucureşti, în weekend 
urmând să participe la 
a doua etapă a Grand 
Prix‑ului, concurs la care 
va participa şi colegul său 
de la Dunărea, Bogdan 
Alexandru.

Obiectivul principal al 
primăverii este, pentru 
gălăţeni, participarea la 
Campionatele Balcanice 
de atletism de la Atena.

Gh.A.

Tenis pe 
meridiane
Şarapova 
şi Djokovici, 
„regii” 
Australiei

Tenismanul sârb Novak 
Djokovici, cap de serie nu‑
mărul 3, a câştigat turneul 
Australian Open, impu‑
nându‑se în finală, cu sco‑
rul de 4‑6, 6‑4, 6‑3, 7‑6, în 
faţa francezului Jo‑Wilfried 
Tsonga. Djokovici (20 de 
ani) a câştigat al optulea 
titlu din carieră, dar e la 
prima reuşită în finala unui 
turneu de Grand Slam. A 
fost prima finală, din 1998 
încoace, în care s‑au în‑
tâlnit doi jucători care nu 

mai câştigaseră niciunul 
dintre cele patru turnee 
de Grand Slam: Australian 
Open, Roland Garros, 
Wimbledon sau US Open. 
Jo‑Wilfried Tsonga nu şi‑a 
acontat niciun titlu ATP 
înainte de a ajunge în fi‑
nala Australian Open. El a 
urcat, însă, 20 de locuri, de 
pe poziţia 38 pe 18 în cla‑
samentul ATP. Djokovici îşi 
păstrează poziţia în ierar‑
hia mondială ‑ locul 3.

Finala feminină a 
Australian Open a fost câş‑
tigată de rusoaica Maria 
Şarapova, care s‑a impus 
în finală, cu 7‑5, 6‑4, în faţa 
sârboaicei Ana Ivanovici. 
Şarapova a câştigat al trei‑
lea titlu de Grand Slam din 
carieră, după cele de la 
Wimbledon (2004) şi US 
Open (2006). Ana Ivanovici 
a pierdut a doua finală de 
Grand Slam jucată în cari‑
eră, după cea de la Roland 

Garros, din 2007, când a 
fost învinsă de Justine 
Henin.

Competiţia de dublu 
masculin a fost câştigată 
de israelienii Jonathan 
Erlich şi Andy Ram, care 
i‑au învins în finală, cu 7‑5, 
7‑6, pe francezii Arnaud 
Clement şi Michael Llodra. 
Jucătoarea olandeză 
Arantxa Rus (nr.14) a în‑
vins‑o în finala probei de 
simplu junioare, cu 6‑3, 
6‑4, pe sportiva australia‑
nă Jessica Moore, iar chi‑
nezoaica Sun Tiantian şi 
sârbul Nenad Zimonjici au 
câştigat proba de dublu 
mixt, după ce s‑au impus 
în finală, cu 7‑6, 6‑4, în faţa 
perechii indiene Mahesh 
Bhupathi/Sania Mirza.

[Tenismanul Rafael 
Nadal, numărul 2 mondial, 
nu va face parte din echipa 
de Cupa Davis a Spaniei la 
întâlnirea cu Peru, progra‑
mată în perioada 8‑10 fe‑
bruarie, la Lima, în primul 
tur al Grupei Mondiale, 
a anunţat căpitanul spa‑
niolilor, Emilio Sanchez 
Vicario. “El este un jucător 
care are ca obiective câş‑
tigarea turneelor Grand 
Slam şi să devină numărul 
unu mondial. Ştim ce exi‑
genţe implică acest lucru. 
De aceea, Nadal a prefe‑
rat să se consacre aces‑
tor obiective”, a explicat 
Sanchez Vicario.

C.Luca

FRANŢA. Rezultate înre‑
gistrate în partidele etapei a 
XXIII‑a: Auxerre ‑ Nancy 0‑0, 
Lille ‑ Paris Saint‑Germain 0‑0, 
Lens ‑ Strasbourg 2‑2, Marseille 
‑ Caen 6‑1, Metz ‑ Rennes 1‑1, 
Le Mans ‑ Monaco 1‑0, Sochaux 
‑ Valenciennes 1‑0, Toulouse 
‑ Nice 1‑1. Ieri s‑au disputat me‑
ciurile Lorient ‑ Bordeaux şi 
Saint‑Etienne ‑ Lyon. 

În liga secundă, etapa a XXII‑a, 
Claudiu Keşeru a marcat golul 
victoriei, la primul meci pen‑
tru noua sa formaţie Libourne 
Saint‑Seurin, care a dispus, cu 
1‑0, de Chateauroux. 

ANGLIA. Principalele re‑
zultate înregistrate în 16‑i‑
mile Cupei Angliei: Arsenal 
‑ Newcastle 3‑0, Wigan Athletic 
‑ Chelsea 1‑2, Liverpool ‑ 
Havant and Waterlooville 
(amatori) 5‑2, Mansfield (liga 
a IV‑a) ‑ Middlesbrough 0‑2, 
Portsmouth ‑ Plymouth (liga a 

II‑a) 2‑1, Derby County ‑ Preston 
North End (liga a II‑a) 1‑4. 
Echipele subliniate s‑au calificat 
în optimi.

AMICALE. [ Poli Iaşi a pier‑
dut, scor 2‑3, meciul amical dis‑
putat în Ungaria, la Budapesta, 
în compania formaţiei gazdă 
Honved. Pentru ieşeni au marcat 
Munteanu şi Pălimaru.

[ Formaţia Pandurii Târgu 
Jiu a fost învinsă, cu 2‑1, de echi‑
pa Oliveirense, din liga a treia 
portugheză, într‑un meci amical 
disputat în cantonamentul de la 
Quinta do Pinheiro. Golul româ‑
nilor a fost marcat de Stromajer. 

[ Rapid a învins, cu scorul 
de 4‑2, echipa angoleză Primero 
Agosto. Daniel Pancu a evoluat 
pentru prima dată de la reveni‑
rea la gruparea bucureşteană. 
Pentru Rapid au marcat Buga, 
Boya, Dică şi Despotovici.

C.Luca

[ Tehnicianul lui Liverpool, 
Rafael Benitez, nu le permite 
jucătorilor să comunice între ei 
în altă limbă decât engleza, cei 
care încalcă această regulă ris‑
când să fie amendaţi. “Suntem 
12 vorbitori de limba spaniolă, 
dar încercăm să nu vorbim în 
spaniolă, pentru că dacă ne prin‑
de, Rafa ne amendează”, a spus 
Fernando Torres.

[ Fotbalistul Michael Essien 
are la Chelsea un salariu săptă‑
mânal de 120.000 de euro, în 
timp ce tatăl său, James, trăieşte 
în sărăcie într‑un sat din Ghana. 

Essien conduce un Porsche, pre‑
feră şampania de 535 de euro 
sticla şi poartă haine de firmă. În 
schimb, tatăl său, care are 76 de 
ani, trăieşte dintr‑o pensie lunară 
de 20 de euro. Cei doi s‑au văzut 
doar o dată în ultimii zece ani, ca 
urmare a unei rupturi în familie.

[ Mijlocaşul Momo Sissoko 
(Liverpool) va părăsi, pentru o 
zi, echipa naţională a statutului 
Mali, în timpul Cupei Africii pe 
Naţiuni, pentru a merge să sem‑
neze un contract cu Juventus 
Torino.

C.Luca

[ Naţionala de handbal 
feminin a României va întâlni 
Islanda, într‑o dublă manşă eli‑
minatorie, în barajul contând 
pentru calificarea la turneul final 
al Campionatului European din 
Macedonia (2‑14 decembrie). 
Meciul tur va avea loc la 31 mai‑1 
iunie, în Islanda, iar cel retur la 
7‑8 iunie, în România. “Nu cred 
că se pune problema să nu ne ca‑
lificăm la turneul final”, a declarat 
secretarul general al FR Handbal, 
Mihai Marinescu.

Celelalte meciuri de ba‑
raj sunt: Slovacia‑Ucraina, 
Italia‑Austria, Belarus‑Slovenia, 
Spania‑Lituania, Suedia‑Cehia, 
Po lo nia‑Portugalia, Tur cia‑Da‑
nemarca, Muntenegru‑Croaţia, 

Olanda‑Serbia.
La turneul final din Macedonia 

sunt calificate deja şase echipe: 
Norvegia (campioana europeană 
en‑titre), Rusia, Franţa, Germania 
şi Ungaria (locurile 2‑5 la CE din 
2006) şi Macedonia (ţara organi‑
zatoare). 

[ Selecţionata masculină 
a României va întâlni echipa 
Muntenegrului la barajul pen‑
tru calificarea la turneul final 
al Campionatului Mondial din 
2009, din Croaţia. Românii vor 
juca primul meci în deplasare, la 
7/8 iunie, returul fiind programat 
pe teren propriu în 14/15 iunie. 
“Puteam să cădem cu adversare 
mult mai puternice, ca Slovenia, 
Spania, Rusia, Norvegia, Polonia 

sau Ungaria. După mulţi ani se 
pare că avem o şansă să ne cali‑
ficăm la un turneu final”, a decla‑
rat Mihai Marinescu. 

Celelalte meciuri de baraj ale 
băieţilor sunt: Slovenia ‑ Slovacia, 
Spania ‑ Grecia, Norvegia ‑ 
Ucraina, Belarus ‑ Rusia, Cehia 
‑ Serbia, Polonia ‑ Elveţia, 
Ungaria ‑ Bosnia‑Herţegovina şi 
Macedonia ‑ Islanda.

Câştigătoarele dublelor man‑
şe de la baraj vor participa la 
turneul final din Croaţia, la care 
sunt calificate direct Germania 
‑ campioana mondială en‑titre, 
Danemarca, Franţa, Suedia ‑ cele 
mai bine clasate la Euro 2008 ‑ şi 
reprezentativa ţării gazdă.

Cristi Luca

Sâmbătă au debutat me‑
ciurile de volei din cadrul re‑
turului Campionatului Diviziei 
A1 ‑ feminin. Echipa gălăţeană 
CSU Metal s‑a deplasat la Piteşti, 
pentru meciul cu Dacia Mioveni. 
Nou‑promovata nu a ridicat pro‑
bleme deosebite campioanelor, 
acestea impunându‑se fără pro‑
bleme, în mai puţin de o oră de 
joc. Rezultat final: 3‑0 (18, 9, 18).

Antrenorul Zoran Terzici a 
avut la dispoziţie opt jucătoare... 
victorioase: Maja Ognjenovici, 
Tatiana Liulenova, Adriana 

Dumitru, Alina Albu (Alexandra 
Trică), Ivana Ostojici, Dragana 
Marinkovici ‑ Ioana Pristaru.

Următorul joc al gălăţencelor 
va avea loc miercuri, 30 ianuarie, 
în deplasare, cu Penicilina Iaşi. 
Primul joc acasă al campioanelor 
se va disputa sâmbătă, 2 februa‑
rie, în compania formaţiei bucu‑
reştene Constructorul IOR.

După jocurile etapei de 
sâmbătă, CSU Metal şi Dinamo 
Bucureşti continuă să se afle, în 
tandem, în fruntea clasamentu‑
lui, cu câte 22 de puncte fiecare.

Cu meciurile disputate ieri, 
în cea de‑a 15‑a etapă a Ligii 
Naţionale, competiţia de hand‑
bal feminin se întrerupe până 
pe 3 aprilie. Aproape zece săptă‑
mâni de pauză!

Întreruperea nu este motiv 
de supărare în lumea handbalu‑
lui feminin, respectiva perioadă 
fiind absolut necesară pregăti‑
rii lotului naţional. „Tricolorele” 
vor susţine un examen impor‑
tant ‑ turneul de calificare la 
Jocurile Olimpice de la Beijing. 
Româncele vor susţine aceste 
meciuri în ţară (în Capitală sau 
la Rm. Vâlcea) şi se vor confrunta 
cu echipele Poloniei, Ungariei şi 
cu vicecampioana Asiei. În lo‑
tul României a fost convocată şi 

handbalista gălăţeană Renata 
Tătăran (Oţelul).  

Să mai spunem că în primul 
meci după reluarea campionatu‑
lui, Oţelul va primi replica puter‑
nicei echipe Rulmentul Braşov.

[ În meciurile disputate ieri 
s‑au înregistrat următoarele 
rezultate: Oltchim Rm. Vâlcea 
‑ Tomis Constanţa 36‑20, CSM 
Sf.Gheorghe – HCM Buzău 23‑29, 
HCM Baia Mare – Dunărea Brăila 
38‑30, Rulmentul Braşov – CSM 
Cetate Deva 36‑18, HC Zalău 
– Rapid CFR Bucureşti 29‑21 şi 
„U” Jolidon Cluj – HCM Roman 
39‑31. 

Formaţia gălăţeană Oţelul a 
avut etapă liberă, adversara sa 
‑ CSM Sibiu ‑ retrăgându‑se din 

De la 
AJF Galaţi

Preocupările actuale 
ale Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal sunt legate de pre‑
gătirea startului returului 
competiţiilor pe care le 
organizează.

Campionatul Ligii a IV‑a 
(fostă Divizia D) ‑ partea 
a doua ‑ se va desfăşura 
în perioada 2 martie ‑ 25 
mai, întrucât pe 26 mai 
trebuie anunţată echipa 
câştigătoare la FRF, pentru 
participarea la barajul de 
promovare în Liga a III‑a.

“Cupa României” are 
programate primele două 
etape ale fazei judeţene pe 
9 şi 16 martie. Vor participa 
echipele din Campionatul 
“Judeţ‑Seniori”.

Returul Campionatului 
“Judeţ‑Seniori” va debuta 
pe 23 martie şi se va înche‑
iat pe 1 iunie.

Echipele prezente în 
aceste competiţii sunt in‑
vitate la sediul AJF pentru 
vizarea carnetelor de legi‑
timare şi rezolvarea celor‑
lalte probleme de partici‑
pare.

Gh.A.

toarea clasată în Seria A a celui 
de‑al doilea eşalon.

Pentru a avea o evoluţie no‑
tabilă şi în a doua parte a com‑
petiţiei naţionale ‑ Divizia A 
‑ handbaliştii CSU au reluat pre‑
gătirile încă din 3 ianuarie. După 
puţin timp, “cartierul general” a 
fost mutat pe Valea Prahovei, în 
Staţiunea Buşteni, unde s‑a des‑
făşurat un cantonament de zece 
zile, la care s‑a pus accentul pe 
acumulările fizice.

La revenirea acasă a conti‑
nuat pregătirea fizică, dar s‑a 
lucrat mult şi cu mingea. Au 
avut loc deja şi două meciuri de 
verificare ‑ cu Dinamo Bucureşti 
şi Uztel Ploieşti (ambele din pri‑

mul eşalon), în cel de‑al doilea 
elevii lui Mihai Pantea reuşind 
să se impună cu scorul de 25‑20. 
Tehnicianul gălăţean ne‑a comu‑
nicat că astăzi şi miercuri, echipa 
sa va mai susţine două partide 
de verificare ‑ cu CSM Medgidia, 
respectiv, cu Ştiinţa Bacău ‑ am‑
bele în deplasare. 

Conducerea secţiei (preşe‑
dinte Igor Pârvu) şi cea tehnică 
se gândesc şi la întărirea, în con‑
tinuare, a lotului. A fost deja le‑
gitimat Paul Lăpuşneanu (fost la 
Fibrex Săvineşti şi la Bistriţa), şi 
se speră în aducerea acasă a lui 
Cristian Şavlovschi ‑ actualmen‑
te la Uztel Ploieşti.

Reamintim că până în prezent 

s‑au disputat meciurile tur‑re‑
tur, partea a doua a competiţiei 
va cuprinde tot partide tur‑re‑
tur şi va debuta în weekend‑
ul viitor ‑ pe 3 februarie, când 
CSU va juca pe teren propriu cu 
Universitatea Neptun Constanţa 
(Sala “Siderurgistul”, ora 11,30).

Obiectivul gălăţenilor ‑ de a 
promova în primul eşalon ‑ este 
pe jumătate îndeplinit. Jucătorii, 
antrenorul şi conducerea clu‑
bului speră ca în vară CSU să se 
afle tot în fruntea clasamentului, 
lucru pe deplin realizabil. Mult 
succes! 

Gh. Arsenie

Echipa masculină de hand‑
bal CSU Galaţi (antrenor ‑ Mihai 
Pantea), parcurge o... pantă as‑
cendentă în actuala ediţie de 
campionat. “Studenţii” au înce‑
put sezonul în forţă şi la finele 

turului s‑au aflat în avantaj net 
faţă de urmăritoare. Ei au obţi‑
nut victorii pe linie, înregistrând 
o  singură înfrângere. Pe total, 
“studenţii” au acumulat cu cinci 
puncte mai multe decât urmă‑

Handbaliştii CSU

Pe o... pantă ascendentă
[ Echipa pregătită de ing. Mihai Pantea mai are câţiva paşi până la promovare

Baraje accesibile pentru „tricolori”

Fetele întâlnesc Islanda, 
iar băieţii ‑ Muntenegru

Handbal

Zece săptămâni de pauză 
competiţională!

competiţie.
În fruntea echipamentului se 

menţine Rulmentul Braşov, se‑
condată de Oltchim Rm. Vâlcea 
şi OŢELUL (antrenor Cornel 
Bădulescu ‑ foto).

Gh.Arsenie

Fotbal

Goluri, goluri...

Flash fotbal

Embargo pentru 
limba spaniolă

Volei

Debut cu dreptul 
în returul 
Diviziei A1

Primul pas spre semifinale...
La sfârşitul săptămânii trecu‑

te, la Galaţi s‑au disputat meciu‑
rile unuia din turneele de junioa‑
re I ale Campionatului Naţional 
de volei. Au luat parte patru 
formaţii, primele două urmând 
să joace mai departe în turneul 
semifinal.

Conform aşteptărilor, juni‑

oarele noastre ‑ fortificate cu 
trei jucătoare care evoluează şi 
în echipa senioarelor: Nneka, 
Miclea şi Mureşan ‑ au domi‑
nat întrecerile. După 3‑0 cu CSS 
Buzău, a urmat o nouă victorie 
la zero în confruntarea cu CSS 
Bacău, pentru ca duminică, în 
meciul cel mai important, să se 

impună cu scorul de 3‑1 în faţa 
echipei Unic LPS Piatra Neamţ.

Cele patru formaţii vor mai 
juca un turneu (8‑10 februarie, la 
Piatra Neamţ), iar primele două 
se vor califica la turneul semifi‑
nal.

Gh.Arsenie
Foto: Ilie Stan

Vedere de la munte...

Dacia Mioveni ‑ CSU Metal Galaţi 0‑3 (18, 9, 18)

Danemarca a câştigat Europenele de handbal
Reprezentativa masculină de handbal a Danemarcei a câştigat, ieri, titlul european, după ce a învins în 

finală, cu scorul de 24‑20 (13‑10), selecţionata similară a Croaţiei, campioana olimpică en‑titre.   
Locul trei a fost ocupat de Franţa, care a învins Germania, actuala campioană mondială, cu scorul de 

36‑26 (18‑9). Pentru reprezentativa „cocoşului galic” este prima oară în istorie când câştigă bronzul euro‑
pean. 

C.L.
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Din Sportul

gãlãþean

Ultima zi de cantonament, 
cea mai încărcată

Drumul Antalya ‑ Istanbul, avi‑
onul rezistă. Porţiunea Istanbul 
‑ Bucureşti, avionul rămâne la 
fel de sigur şi punctual. Ultimul 
segment al călătoriei, Bucureşti 
‑ Galaţi, este variabil, depinde de 
drumurile ţării, de eventualele ac‑
cidente, de poliţiştii care „operea‑
ză” pe timp de noapte, de radare 
etc. Cam aşa se poate rezuma ziua 
de vineri în care „oţelarii” lui Petre 
Grigoraş au făcut cale‑ntoarsă 
din cantonamentul desfăşurat în 
sudul Turciei. Au părăsit ţărmul 
Mării Mediterane imediat după 
prânz şi au ajuns la malul Dunării 
aproape de miezul nopţii. Dacă 
oraşul nostru ar fi avut aeroport, 
cu siguranţă s‑ar fi scurtat „dra‑
matic” de mult timpii de mers şi 

de aşteptare. Cu un charter, dis‑
tanţa Antalya ‑ Galaţi n‑ar fi durat 
mai mult de două ore.   

Cumpărături şi pe ultima sută 
de metri

Exact ca la dus, roş‑alb‑albaş‑
trii au avut parte, la întoarcere, 
de două decolări şi două aterizări, 
toate destul de liniştite, ca şi zbo‑
rul în sine, de altfel. De „turbulen‑
ţe” au avut parte mai degrabă în 
duty‑free‑ul din Istanbul, acolo 
unde au petrecut mai bine de 
două ore, raidurile „oţelarilor” 
printre rafturile cu parfumuri şi 
diverse suveniruri conducându‑i 
până la urmă spre o cafea sau un 
ceai turcesc pentru a‑şi mai trage 
sufletul. Drumul din Antalya până 
la Istanbul a durat o oră şi aproa‑
pe zece minute, pentru ca zborul 
efectiv din al doilea oraş al Turciei 

O nouă 
promoţie 
de arbitri

* În organizarea 
Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal, recent s‑a încheiat 
stagiul unui nou curs de 
arbitri. Viitorii “cavaleri ai 
fluerului” s‑au bucurat de 
informaţiile primite de la 
fostul mare arbitru inter‑
naţional Nicolae Rainea 
şi de la foştii arbitri Ion 
Samoilă şi Silviu Veronel 
Ioan.

La curs au participat 16 
persoane, la examenul fi‑
nal s‑au prezentat 13, din‑
tre care 12 l‑au trecut cu 
brio. Iată şi podiumul no‑
ilor arbitri stagiari: Ionuţ 
Lupu, Alexandru Tonev 
şi Alexandru Ciobanu 
(fiul antrenorului Mişu 
Ciobanu). 

* S‑a încheiat vacanţa 
competiţională şi pentru 
echipele de futsal (fotbal 
în sală). Astă‑seară (ora 
19,00), echipa gălăţeană 
United joacă în deplasare, 
cu CIP Deva ‑ grupare care 
se scufundă cu lotul naţi‑
onal! Misiune foarte grea 
pentru gălăţeni, în aceas‑
tă primă etapă din retu‑
rul Diviziei A, dar „meciul 
trebuie jucat!”, după cum 
ne‑a declarat ieri, antreno‑
rul David Asandei înainte 
de a porni spre Deva.

* Echipele gălăţene 
de baschet masculin au 
părăsit terenul învinse în 
etapa de sâmbătă ‑ a II‑a 
a returului campionatului 
Diviziei B.

Phoenix a pierdut 
acasă: 26‑84 în faţa BC 
Municipiul Bucureşti. De 
la gălăţeni s‑au eviden‑
ţiat Orbeanu, Ciubotariu 
şi Tăşchină. Meciul a fost 
arbitrat de Vali Negrea 
(Constanţa) şi Adrian 
Cuvatov (Bucureşti).

CSU Galaţi a fost în‑
vinsă, la limită, în Dealul 
Caporului: 80 ‑ 85 cu 
Politehnica Iaşi. Evidenţiaţii 
gălăţenilor ‑ Pricop, 
Pieptănaru şi Paţilea. 
Arbitrii: I. Harhas (iaşi) şi Cr. 
Brătescu (Galaţi).

Situaţia la zi din clasa‑
mentul Seriei Est: 1. Iaşi, 
2. B.C.M. Bucureşti, 3. CSU 
Galaţi, 4. Phoenix.

În etapa viitoare (2 fe‑
bruarie) se va juca astfel: 
Phoenix va primi vizita 
liderului Poli Iaşi, iar CSU 
va întâlni Rapid Bucureşti 
(Sala „Florin Balaiş”, ora 
13,00). 

* Ieri dimineaţă, în 
Capitală, s‑a disputat du‑
bla întâlnire  de baschet ju‑
niori mari dintre echipele 
CSS 5 Bucureşti şi Phoenix 
LPS Galaţi. Contând pen‑
tru Campionatul Naţional, 
întâlnirea s‑a încheiat cu 
dublul succes al gălăţe‑
nilor (antrenaţi de Florin 
Nini), la scorurile de 82‑68 
şi 64‑55. Iată şi jucăto‑
rii evidenţiaţi: Berbec, 
Ilincanu, Guţoaia, Ildirâr, 
Mihai şi Necşanu. 

Gh.Arsenie

Perioada acumulărilor de iar‑
nă continuă cu şi mai multă asi‑
duitate. Majoritatea echipelor 
şi‑au intensificat pregătirile, pla‑
nificându‑se, totodată, cât mai 
multe meciuri de verificare.

• Două dintre echipele 
gălăţene, FCM DUNĂREA şi 
POLITEHNICA, s‑au întâlnit, sâm‑
bătă, între ele. Au câştigat po‑
litehniştii cu scorul de 2‑1 (1‑0), 
prin golurile marcate de Roman 
şi Cârjan. Pentru Dunărea ‑ care 
s‑a aflat la primul meci de verifi‑
care ‑ a înscris Andreas Popescu.

De remarcat numărul foarte 
mare de jucători nou‑sosiţi la 
echipa antrenată de Spiridon 
Niculescu: doi brazilieni, un sârb, 
trei de la FC Argeş, câte doi de la 
Gloria Bistriţa şi Ceahlăul Piatra 
Neamţ şi câte unul de la Tulcea, 
Dinamo şi Progresul Bucureşti. În 
aceste condiţii nu se poate vorbi 
de omogenitate, acest lucru pu‑
tând fi rezolvat o dată cu dispu‑
tarea a cât mai multe jocuri.

FCM Dunărea a prezentat câte 
o echipă pe repriză: Raidukovici ‑ 
Zaharia, Ionaşcu, Eftimie, Crăciun 
‑ Oprea, Chiriac, Madjer, Pribac 
‑ Drăgan, Movileanu, respectiv 
Posteucă ‑ Şerban, Fabiano, I. 
Marin, D. Popescu ‑ Bourceanu, 
Ivanov, Wisley, Bostan ‑ A. 
Popescu, Marius Neculai.

Politehnica (echipă aflată la 
al doilea “amical”, după 3‑3 cu 
Bujorii) a prezentat, de aseme‑
nea, două garnituri: Dumitraşcu 

‑ Fălcaru, Iosif, Hristian,  Carp 
‑ Cramer, Danielescu, Velicu, 
Nemţescu ‑ Roman, Vlădescu 
(prima repriză), Dulcianu ‑ Radu,  
Iosif, Alexa, Carp ‑ Gh. Viorel, 
Zain, Munteanu, Petean ‑ Cârjan 
şi Serian (repriza a II‑a).

Dunărea va juca miercuri, la 
Constanţa, cu Farul, iar pe 2 fe‑
bruarie pleacă pentru un turneu 
de antrenamente şi 5 ‑ 6 meciuri 
pe litoralul bulgăresc.

Politehnica va pune accent, în 
continuare, pe antrenamente, iar 
pe doi februarie va juca Oţelul II. 
Din 12 februarie, „studenţii” se 
vor afla şi ei pe litoralul bulgă‑
resc.

• OţELUL II a jucat sâmbătă 
la Brăila, cu echipa locală Club 
Fotbal, în faţa căreia a cedat la 
scorul de 3‑0 (1‑0). Gălăţenii au 
avut unele ocazii, printre care şi 
o bară, însă n‑au reuşit să afle 
gustul golului!

Antrenorii Vivi Stamate şi 
Mitică Ragea au aliniat forma‑
ţia: Enache ‑ Stamate, Anghel, 
Popa, Racoviţă, Gârleanu, Cojoc, 
Schwartz, Neagu ‑ Miron şi 
Ginghină. Au mai jucat: Pascal, 
Ciurea, Mănăilă, Danu, Oprea, 
Gologan şi Panaite.

* Echipa BUJORII TG.BUJOR se 
pregăteşte ‑ fără jocuri ‑ în can‑
tonamentul de la Câmpulung 
Moldovenesc, sub îndrumarea 
antrenorului Ion Gigi. Revenirea 
acasă va avea loc sfârşitul lunii

Gh. Arsenie

 După ce în sezonul regulat 
Dunărea a câştigat patru jocuri cu 
studenţii bucureşteni, dintre care 
două chiar pe Patinoarul “Mihail 
Flamaropol” din Capitală, meciu‑
rile de sâmbătă şi duminică pă‑
reau câştigate dinainte de gazde.

Numai că pe Patinoarul 
Artificial din Galaţi lucrurile au 
stat cu totul altfel. Puţinii specta‑
tori prezenţi la cele două partide 
nu prea au avut cu ce‑şi încânta 
ochii, cele două echipe având o 
prestaţie mediocră, cu un plus de 
agresivitate din partea bucureş‑

tenilor. În rest, pase neinspirate, 
fiecare jucător cărând pucul către 
treimea adversă, şuturi slabe şi 
previzibile. Pe fondul încrederii 
exagerate a celor de la Dunărea, 
care s‑au crezut învingători prin 
simpla lor prezenţă pe gheaţă, 
oaspeţii au prins curaj. Văzând că 
se poate, folosind şi multe mijloa‑
ce nepermise (de fapt au fost pe‑
nalizaţi cu 66 de minute, faţă de 
28 Dunărea), cu destul de multă 
şansă (in primul joc gălăţenii şi‑au 
marcat două autogoluri) s‑au tre‑
zit învingători în ambele jocuri.

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

O şansă în plus 
pentru poloişti

PATINAJ. Roxana Luca 
(Triumf Bucureşti), care în 
noiembrie a concurat şi la 
Galaţi, la “Patina de Cristal”, 
s‑a clasat pe locul 22 la CE de 
Patinaj Artistic de la Zagreb 
(Croaţia). Titlul european 
a fost câştigat de Carolina 
Kostner (Italia), mdalia de 
argint i‑a revenit elveţien‑
cei Sarah Meier, iar bronzul 
a fost obţinut de finlandeza 
Laura Lepisto. Celălalt pa‑
tinator care a reprezentat 
România, Zoltan Kelemen, 
pregătit de către gălăţeanul 
Cornel Gheorghe, nu a avut 
o evoluţie prea bună, ocu‑
pând un loc modest.

MARATON. Românca 
Lidia Şimon, vicecampioană 
olimpică la Sydney, în 2000, 
a ocupat locul 6 la mara‑
tonul feminin de la Osaka, 
în timp ce Constantina 
Tomescu a sosit a noua. 
Maratonul a fost câştigat de 
britanica Mara Yamauchi, 
care le‑a devansat pe japo‑
neza Tomo Morimoto şi pe 
Julia Mumbi (Kenya). Lidia 
Şimon a câştigat maratonul 
de la Osaka în 1998, 1999 şi 
2000.

BOX. Preşedintele FR 
Box, Rudel Obreja, s‑a ară‑
tat optimist după gala de 
selecţie pentru turneele 
preolimpice ce a avut loc 
la Ploieşti, el apreciind că 
pugiliştii români vor putea 
obţine cel puţin o medalie 
la JO de la Beijing. În cadrul 
galei, în care sportivii au 
boxat fără cască, pugiliştii 
din lotul naţional au luptat 
împotriva mai multor bo‑
xeri care speră să fie incluşi 
în lotul ce va participa la 
turneele preolimpice de la 
Pescara şi Atena.

POLO. Federaţia Interna‑
ţională de Nataţie a supli‑
mentat cu un loc, patru 
în loc de trei, calificările 
la Jocurile Olimpice de la 
Beijing, din cadrul turneului 
de la Oradea, ca urmare a 
faptului că în China nu va fi 
prezentă campioana Africii, 
care se califică direct la JO. 
“Este o şansă în plus pentru 
noi de care sper să profităm 
şi să ne calificăm fără pro‑
bleme la Jocurile Olimpice”, 
a declarat secretarul ge‑
neral al FR Polo, Anatolie 
Grinţescu.

BOX. Pugilistul rus 
Alexander Povetkin este 
adversarul oficial al ucrai‑
neanului Vladimir Kiltschko 
pentru titlul mondial la 
categoria grea, versiu‑
nea IBF, după ce l‑a învins 
la puncte pe americanul 
Eddie Chambers, la Berlin. 
Povetkin, în vârstă de 28 
de ani (103,1 kg, 1,88 m), a 
obţinut a 15‑a victorie în 
tot atâtea meciuri ca pro‑
fesionist (11 KO). Întâlnirea 
dintre Povetkin şi Klitschko 
va avea loc în acest an. Deşi 
adversarul său oficial este 
Povetkin, Klitschko îşi va 
pune centura în joc la 23 fe‑
bruarie, la New York, în faţa 
rusului Sultan Ibragimov, 
deţinător al titlului WBO la 
categoria grea.

FORMULA 1. Pilotul bri‑
tanic Lewis Hamilton a de‑
clarat că fostul său coechipi‑
er de la McLaren‑Mercedes, 
Fernando Alonso, i‑a arătat 
“cum nu trebuie să se com‑
porte un pilot de Formula 
1”. Relaţiile dintre cei doi 
s‑au deteriorat rapid sezo‑
nul trecut, fiecare afirmând 
că nu mai vrea să fie în ace‑
eaşi echipă cu celălalt în se‑
zonul următor.

TRANSFERURI. Fede‑
raţia Română de Baschet a 
anunţat că s‑au făcut 65 de 
transferuri în intersezon. În 
Divizia A masculină au fost 
18 transferuri, din care 12 
străini, iar în Divizia A femi‑
nină s‑au operat 14 transfe‑
ruri, din care opt sunt jucă‑
toare străine.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

În localitatea Carta (Harghita) 
s‑a desfăşurat turneul al trei‑
lea al Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă pentru 
juniori II. Jucătorii de la CSM 
Dunărea Galaţi (antrenor Marius 
Trandafir) au înfruntat greu tem‑
peraturile scăzute (la jocul cu 
gazdele, de exemplu, au fost 
minus 20 de grade!), patinoarul 
nefiind acoperit, dar, chiar şi în 
aceste condiţii, au obţinut câ‑
teva rezultate notabile. Iată‑le: 
CSM Dunărea ‑ CSS Gheorgheni 
3‑2 (pentru Dunărea au marcat 
Al. Munteanu ‑ 2 şi C.Berdilă); 
Dunărea ‑ HC Tg.Secuiesc 10‑3 

(Şt.Gheorghe ‑ 3, C.Berdilă ‑ 2, 
Al.Munteranu, C.Pisică, M.Aurică, 
I.Sterea şi M.Nechita); Dunărea 
‑ Elcik Carta 3‑6 (G.Spiridon, 
Şt.Gheorghe, I.Hamza); Dunărea ‑ 
Steaua 1‑8 (G.Spiridon); Dunărea 
‑ CSS Miercurea Ciuc 4‑7 (Al.
Munteanu ‑ 2, Şt.Gheorghe, 
M.Aurică).

Înaintea turneului de la 
Tg.Secuiesc (din luna februarie), 
clasamentul se prezintă astfel: 
1.Miercurea Ciuc ‑ 45 puncte, 
2.Steaua ‑ 32 p, 3.Dunărea Galaţi ‑ 
24 p, 4.Gheorgheni ‑ 13 p, 4.Carta 
‑ 13 p, 6.Tg.Secuiesc ‑ 5 puncte.

Gh.A.

* Atacantul Ionel Ganea 
(foto) a făcut oficiile de transla‑
tor pentru mijlocaşul Elvio Raul 
Martinez, la primul antrena‑
ment al argentinianului cu Poli 
Timişoara. Martinez nu cunoaşte 
nicio altă limbă în afară de spa‑
niolă.

* Cotidianul Libero a scris 
că atacantul peruan Jaime La 
Torre (21 de ani), ultima oară la 
Universitario de Deportes din 
Peru, va ajunge marţi în România 
pentru a semna cu Steaua. În 
acest moment, Steaua are în 
lot opt atacanţi: Dayro Moreno, 
Jose Moreno, Andres Mendoza, 
Habib Habibou, Nicolae Dică, 
Adrian Neaga, Romeo Surdu şi 
Valentin Badea.

* Mijlocaşul Alin Stoica, jucă‑
tor liber după ce în această iarnă 
şi‑a reziliat acordul cu KAA Gent, 
va semna cu gruparea belgiană 
FCV Dender EH. La Dender, Alin 
Stoica (28 de ani) îl va avea an‑
trenor pe Johan Boskamp, sub 
comanda căruia a evoluat şi la 
Anderlecht Bruxelles. 

* Mijlocaşul George Florescu 
a fost transferat de la Torpedo 

Oţelul - două meciuri cu Steaua Roşie?
Gruparea gălăţeană va participa începând de vineri, 1 februarie, la cel de‑al doilea stagiu de pregătire 

al iernii. Oţelul se va pregăti în Insula Afroditei până pe 13 februarie, timp în care va susţine alte cinci me‑
ciuri de verificare. Interesant este că roş‑alb‑albaştrii lui Petre Grigoraş ar putea întâlni, de două ori, echipa 
Steaua Roşie Belgrad, formaţie care va fi prezentă la turneul la care vor mai participa CFR Cluj, Dnepr 
Dnepropetrovsk, Dinamo Kiev, Ferencvaros Budapesta, FK Teplice şi Levski Sofia. „Indiferent dacă vom 
întâlni Steaua Roşie în turneul din Cipru, după finalizarea acestuia avem programată o partidă amicală cu 
celebra formaţie din Serbia”, a anunţat directorul general al Oţelului, Marius Stan.

Dănuţ Lungu

FotBal                                                        Drumul Bucureşti - Galaţi este mai lung decât Antalya - Bucureşti!

„Oţelarii” şi TIR-ul din şanţ   

[ Componenţii echipei gălăţene de Liga I n-au întâmpinat niciun 
obstacol în zborul către Bucureşti, avioanele în care s-au îmbarcat 

în Antalya şi Istanbul asigurându-le liniştea necesară la final de 
cantonament[ Din Capitală până la Galaţi însă, „oţelarii” au petrecut 
aproape cinci ore în autocar, un accident rutier banal întinzându-le 

nervii şi mărindu-le dorul de cei dragi

până la Bucureşti să se întindă pe 
parcursul a 55 de minute. Partea 
dificilă a călătoriei urma să aibă 
loc tocmai pe traseul Otopeni ‑ 
Galaţi.     

„Gata, suntem acasă!”

La aterizarea pe Aeroportul 
„Henri Coandă” (n.r. – ora 18.25), 

fotbaliştii echipei gălăţene şi‑au 
sunat familiile: „Gata, tati, am 
ajuns acasă! Vin imediat.” Totuşi, 
până la revederea celor dragi mai 
erau de parcurs 250 de kilometri. 
O veşnicie, dacă ne raportăm la 
mia de kilometri parcurşi cu avi‑
onul în aproximativ două ore. Iar 
această „veşnicie” a fost întreţi‑
nută de un accident petrecut pe 

drumul spre Ploieşti, un TIR intrat 
într‑un şanţ dând ocazia Poliţiei 
Rutiere să blocheze circulaţia mai 
bine de jumătate de oră. Prin ur‑
mare, autocarul Oţelului a ajuns la 
destinaţie pe la 23:40. Abia atunci 
ajunseseră acasă Semeghin, 
Paraschiv şi compania.  

Foto: Dănuţ Lungu

Jucătorii 
Oţelului au 
avut parte 
de un zbor 
lin atât la 
plecarea 

în Antalya, 
cât şi la 

întoarcere

Încă două meciuri 
de verificare...

HoCHei   

Dublă înfrângere în faţa 
ultimei clasate!

[ CSM Dunărea Galaţi - Sportul Studenţesc Bucureşti 2-3 (2-2, 0-1, 0-0) şi  4-5 (1-0, 1-3, 2-2)

Juniorii mici - 
pe locul al treilea

Între vestiar Şi gazon

Translatorul Ganea

Moscova la clubul danez FC 
Midtjylland, cu care a semnat 
un contract pe patru ani. În 
România, Florescu (23 de ani) a 
fost legitimat doar la U Cluj, club 
de la care s‑a transferat, în 2004, 
la Şerif Tiraspol, fără să fi evoluat 
în Liga I.

* Componenţii echipei Steaua 
Bucureşti au plecat în Cipru, 
pentru al doilea stagiu de pre‑
gătire al iernii. Steaua va disputa 
la Larnaca cinci meciuri amicale, 
după următorul program: 29 ia‑

nuarie ‑ cu Metalurgs Liepajas 
(Letonia), 1 februarie ‑ cu Levski 
Sofia, 3 februarie ‑ adversar 
nestabilit, 5 februarie ‑ cu FK 
Teplice (Cehia), 7 februarie ‑ cu 
Lokomotiv Sofia.

* Unirea Urziceni a încheiat la 
egalitate, scor 0‑0, meciul amical 
disputat, 

sâmbătă, în compania divizi‑
onarei  FC Braşov, în Spania, la 
Oliva Nova. 

C.L.

Partidele au fost conduse de 
către Andrei Nechita (Bucureşti), 
asistat de Cristian Lungeanu 
(Bucureşti) şi Răzvan Scriban 
(Galaţi). Golurile echipei Dunărea 
i‑au avut ca autori pe Epifanov şi 
Andrei Nuţu ‑ în partida de sâm‑
bătă, respectiv, Mărcuş, Andrei 
Nuţu şi Rudenko ‑ două.

[ Porniţi cu şanse majore, în‑
trucât evoluau acasă , hocheiştii 
juniori I gălăţeni au suferit două 
înfrângeri: 3‑4 cu CSS Triumf 
Bucureşti şi 1‑3 cu CSS Progym 
Gheorgheni! Au obţinut o victo‑
rie, cu 6‑4 în faţa CSS Sport Club 
Miercurea Ciuc şi au beneficiat 
de un 5‑0 (neprezentare) în faţa 
echipei Steaua, care a motivat 
că o parte dintre jucătorii ei sunt 
bolnavi de gripă.

Înaintea ultimului turneu al 
Campionatului Naţional (care 
va avea loc la Bucureşti, luna 
viitoare), în fruntea clasamen‑
tului se află Progym, urmată de 
Miercurea Ciuc, Triumf, Dunărea 
Galaţi şi Steaua.

Gh. Arsenie

Dănuţ Lungu
redactie@viata-libera.ro
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• Vând mere en-gros. 
Telefon 0726353206, 
0237262655. (vl/NC-
68972)

• CREDITE DE TOT FELUL. 0236461271 
(SMS/25‑01‑2008 11:56:56)
• SPARG BETON. EXECUT GAURI HOTE, 
DE TRECERE. MONTEZ MASINI DE 
SPALAT SI ACCESORII CASNICE. REPAR 
INSTALATII SANITARE. TEL.0742286810. 
(SMS/24‑01‑2008 18:05:50)
• EXECUTĂM  CASE CU STRUCTURĂ 
DIN LEMN, LA CHEIE, ORIUNDE 
ÎN ŢARĂ, ÎN NUMAI 48 DE ZILE 
LUCRĂTOARE, LA NUMAI 460 EURO 
MP. TELEFON 0740226326. (SMS/21‑
01‑2008 16:42:50)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (003458/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (003458/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (003963/NC‑2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu‑
grăveli, parchet, rigips, scafe, de‑
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0039841/NC‑3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon‑
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(004879/NC‑19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0041879/
NC‑19680)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC‑48079)
• Construim case şi vile. Telefon 0236-
450202 0748‑267340 (11.07.GC.20/NC‑
56218)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC‑61527)
• Executăm amenajări interioare, ex‑
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC‑63170)
• Zugravit, gresie, faianta, rigips, ten‑
cuieli, instalatii electrice, montaj cen‑
trale, reparatii instalatii sanitare. Rel la 
0748267340 (12.07/gc 21/NC‑65750)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (001939/NC‑66151)
• Electrician autorizat execuţii, re‑
paraţii instalaţii proiecte Electrica. 
0741114619. (001983/NC‑66220)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (003172/NC‑
66320)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0720983396. (003295/NC‑66662)
• Electrician autorizat execut insta‑
laţii, reparaţii dosare Electrica. Tel. 
0729380533. (0039860/NC‑66811)
• Filmări video -vz, fotografii. Tel. 
0744657441. (003346/NC‑66812)
• Cabinet de contabilitate autorizat 
întocmeşte evidenţă contabilă com‑
puterizată complexă pentru orice tip 
de societăţi. Tel. 431603, 0744785205. 
(003373/NC‑66845)
• Închiriez limuzine pentru ocazii 
deosebite. 0741772671. (003408/NC‑
66973)
• Executăm orice tip de mobilă la co‑
mandă, calitate ireproşabilă, preţ fără 
concurenţă, timp de execuţie minim. 
0749507798. (002220/NC‑67007)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0039983/NC‑67156)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC‑67301)
• Efectuăm spălări chimice pentru 
centrale termice de apartament. 
0747348555, 0752285275. (002293/
NC‑67502)
• Execut puţuri până la 60 m şi denisi‑
pez. 0747996936. (003534/NC‑67509)
• Execut fântâni forate. Tel. 0748543063. 
(003574/NC‑67566)
• Preţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratis, măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0041632/NC‑68354)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio‑
nat. 0744105096. (0041634/NC‑68387)
• Repar televizoare color la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC‑68389)
• Repar televizoare color rapid cu 
garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0041634/
NC‑68390)
• Executăm mobilier la comandă 
de orice tip din PAL, calitate superi‑
oară, preţuri avantajoase. Relaţii la 
0740090322, 0766567608. (002737/
NC‑68733)
• Blessed Design pentru tine: construc‑
ţii civile, amenajări interioare, instala‑
ţii electrice, termice, sanitare, izolaţii, 
hidroizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0041716/NC‑68854)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, avan‑
tajos, calitate garantată. 0752290997, 
0744914561, 322336. (003014/NC‑
69647)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, huse 
scaun, decoraţiuni baloane, fântână 
de ciocolată şi şampanie, artificii etc. 
0746429593, 0722578061. (003014/
NC‑69649)
• Transport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Tel. 0261770036, 
0721293867, 0746210541. (01/08/
ext./51m/NC‑69673)
• Electrician autorizat - execuţii, repa‑
raţii instalaţii, dosare "Electrica". Tel. 
0726534069. (003135/NC‑69779)
• Executăm lucrări de rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (003150/
NC‑69781)
• Execut case, fundaţii, extinderi, 
şarpante, mansarde. 0720395800. 
(003199/NC‑69920)

• Curse aeroport (oriunde) cu Peugeot 
406. 0740033474. (004193/NC‑69922)
• INCHIRIEZ BULDOEXCAVATOR 
PENTRU DIVERSE LUCRĂRI. TELEFON 
0744‑390.274 (01/08cs46/NC‑70184)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (003308/NC‑70278)
• Muzică DJ, fotografii, filmări profe‑
sionale pentru diferite evenimente. 
0744555358, 0768148052. (003320/
NC‑70337)
• Firmă specializată execută servicii 
de curăţenie pentru persoane fizice 
şi juridice. Oferim garanţie şi calitate. 
Telefon 0740262710. (1/8/bc/4/NC-
70444)
• Curse Germania, 170 E, cu Sharan. Tel. 
0740857683. (003393/NC‑70490)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (0042609/NC-
70652)
• Executăm izolaţii termice şi ame‑
najări interioare. Tel. 0744822498. 
(003422/NC‑70654)
• Transport marfă intern şi internaţio‑
nal 2 t, 14 cmc, rapid şi avantajos. Tel. 
0744825015. (004370/NC‑70659)
• Curse Otopeni, Băneasa, 260 lei. Tel. 
0748690517. (004437/NC‑70704)
• Executăm tâmplărie Al şi PVC, insta‑
laţii sanitare, rugăm seriozitate. Tel. 
0742916855. (004450/NC‑70736)
• Executăm amenajări interioare com‑
plete şi complexe, oferim şi rugăm se‑
riozitate. Tel. 0741664120, 0754547898. 
(004450/NC‑70737)
• Amenajări interioare, izolaţii po‑
listiren, balcoane etc. 0752585183. 
(004487/NC‑70893)
• SC Pecos Bran Construct SRL execu‑
tă gresie, faianţă, glet, var, construcţii 
case, vile, preţ avantajos. 0749575094. 
(003494/NC‑70934)
• Firmă cu experienţă în străinătate, 
antialcoolici execută case, faianţă, 
gresie, acoperişuri, izolaţii exterioa‑
re, instalaţii sanitare, electrice. Tel. 
0727557688. (0042626/NC‑70936)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po‑
listiren, oferim garanţie. 0741742826, 
412828. (004504/NC‑70937)
• Executăm lucruri de amenajări inte‑
rioare, faianţă, rigips, zugrăveli. Tel. 
0742512889, 0770406350. (004523/
NC‑70954)
• Asigur cuplaje, frâne electromagne‑
tice (Cugir). Tel. 0748201728. (004513/
NC‑70955)
• Firmă execut lucrări construcţii şi 
amenajări interioare. 0768942743. 
(003539/NC‑70985)
• Efectuez curse Bucureşti aero‑
port, 230. 0728142102, 0742782092. 
(004545/NC‑71040)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, ter‑
mosisteme, oferim calitate şi seriozita‑
te. 0720716049, 0741707328. (003578/
NC‑71092)
• Curse Galaţi -Bucureşti şi în ţară, 
Skoda Octavia II. 0745813006. (003592/
NC‑71155)
• Efectuăm placări faianţă, gresie, ri‑
gips, instalaţii sanitare, electrice etc, 
rog seriozitate. 0740260961. (003605/
NC‑71179)
• Curse interne (Otopeni), non stop. 
0744181070. (004589/NC‑71180)
• Electrician autorizat execut, re‑
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003598/NC‑71181)
• Montez instalaţii sanitare, calori‑
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(004424/NC‑71184)
• Spargem, decupăm beton, zugră‑
veli, rigips, instalaţii sanitare, elec‑
trice, faianţă etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (003617/NC‑71203)
• Contabil cu experienţă ţin evidenţă 
societăţi comerciale. Tel. 0726304241. 
(004652/NC‑71286)
• Stop! Găuri hote, instalaţii sanitare, 
amenajări interioare. 0722835743. 
(003686/NC‑71411)
• SC construim case la cheie, pre‑
ţuri avantajoase. Tel. 0748809610, 
0741148005. (004564/NC‑71479)
• Execut reparaţii glafuri, glet, var, 
montez parchet laminat. 0721189836, 
0753617502. (003640/NC‑71496)
• Execut amenajări interioare. Tel. 
0743952861. (003666/NC‑71520)
• Execut faianţări, zugrăveli, rigipsări, 
calitate. Tel. 0721299943. (003678/NC‑
71521)
• Curse Galaţi -Bucureşti VW Golf, 
Variant, 2.500.000 lei. Relaţii la tel. 
0743962801. (004693/NC‑71546)

• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269, 0746939554. (004702/NC‑
71565)
• Efectuez curse 3,5 tone intern şi în 
ţară sau eventual caut beneficiar. 
0729896395. (004720/NC‑71612)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002924/
NC-391)
• Aduc nisip, balast, piatră 30 -35 t, 
autobasculantă 8x4, 18 cmc, caut 
beneficiar. 0740057707. (003657/
NC-67872)
• Contabil autorizat evidenţă conta-
bilă, declaraţii fiscale, decont TVA. 
Tel. 474133, 0745314580. (0041708/
NC-68729)
• Vindem şi montăm uşi de garaj 
secţionale rezidenţiale; uşi sec-
ţionale industriale; automatizări 
uşi de garaj; automatizări porţi de 
acces; auto rezidenţiale şi industri-
ale producţie UE. Tel. 0723315933, 
0744607557. (0041977/NC-68964)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC-69322)
• SC EXECUTĂ HALE METALICE, 
CONSILIERE, PROEICTARE, 
EXECUŢIA LA CHEIE. 0766353307. 
(0041930/NC-69773)

• Cabinet specializat înfiinţează, re‑
codifică societăţi comerciale. Tel. 
461455, 0741732565, 0721945588. 
(003107/NC‑69777)

• Executăm la comandă scări interi‑
oare, uşi şi ferestre din lemn. Relaţii 
la telefon 0744589934. (0041880/
NC‑70046)

• Cabinet consultant fiscal avizez de‑
claraţia 101 şi ofer consultanţă în do‑
meniul fiscalităţii. Tel. 0745401845. 
(0041835/NC‑70277)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(004329/NC‑70407)

• Zugrăveli, rigips, lambriuri, tencu‑
ieli, negociabil. Telefon 0746294427. 
(004374/NC‑70658)

• Firmă vinde şi montează pavaj, de 
asemenea execută şi lucrări de con‑
strucţii la cheie. Tel. 0730007359. 
(0042574/NC‑70710)

• Montaj service verificări periodice 
pentru centrale termice şi aer con‑
diţionat. 0748103291, 0748103290. 
(0042634/NC‑71478)

• SC execută curăţenie la domiciliu, 
spaţii comerciale, birouri, cabine‑
te medicale, curăţăm covoare la 
domiciliu, întreţinem canapele, fo‑
tolii din piele şi stofe. 0745531077, 
0746168252. (003664/NC‑71519)

• Efectuez lucrări de construcţii, 
amenajări interioare şi exterioa-
re. Tel. 0728151222, 0728038719. 
(004352/NC-70507)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC‑501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, recu‑
perează debite. 499267, 0744124925. 
(0042586/NC‑63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC‑66462)

• Firmă curăţenie la domiciliu şi spa‑
ţii comerciale. 0749138389. (004296/
NC‑70340)

• Firmă plasăm bone şi menaje‑
re la domiciliul dumneavoastră. 
Tel. 0740390754, 0740834043, 
0730782653. (004459/NC‑70800)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

•  CEDEZ CONTRACT LEASING LOGAN 
DIESEL DECEMBRIE 2007, 2000 KM, 
TOATE OPŢIUNILE, ACHITAT 17700 
RON.  RELAŢII  0744302016.  (SMS/16‑
01‑2008 12:31:22)
•  VAND AUSTIN ROVER CU MOTOR VW 
1.6 D , 0749181924.  (SMS/25‑01‑2008 
8:28:52)
•  P.F. PREDAU LEASING CITROEN C3/
MOTOR 1,4 BENZINA/SEPT.2007/4000 
EUR. RATA 114 EUR/LUNA/6 ANI, ASIG. 
CASCO SI RCA/ SEP. 2008,‑3600 KM. 
TEL.0727853414 (SMS/24‑01‑2008 
18:08:50)
•  VAND OPEL ASTRA G CARAVAN 
1.7 DIESEL, NEGRU METAL, ABS, 
AC, CLIMA, SERVO, AN 2000, STARE 
EXCEPTIONALA. 6500 NEG. TEL 
0741674898.  (SMS/24‑01‑2008 
16:24:23)
•  VAND DACIE, AN 2000, INJECTIE CU 
SISTEM AUDIO PERFORMANT, STARE 
BUNA. TEL 0754397058. (SMS/24‑01‑
2008 15:12:07)
• Opel Zafira, preiau leasing orice auto. 
0749310510. (003097/NC‑66019)
• VW Passat, 2003, TDI, high line, full, 
neg. 0741641192. (003093/NC‑66023)
• Seat Ibiza, 2003, 7000 E. 0741772671. 
(003406/NC‑66960)
• Renault Clio, 2002, 6.000 E. 
0741772671. (003406/NC‑66964)
• Predau leasing p. f. Renault Megane 
Bicorp 1,5 DCI, 85 CP, noiembrie 2007, 
full options, pentru suma de 1400 E. 
0766698549, 0744657316. (003616/
NC‑67947)
• VW Passat 2006, full options, 
16500 euro negociabil. 0765.276323 
(01/08cs34/NC‑68273)
• Vând Ssang Yong 4x4, motor 
Mercedes, cutie automată, interior 
piele, bară protecţie, jur ‑împrejur 
inox, 1997, toate dotările, 7500 E. 
0744487062. (002670/NC‑68392)
• Vând Dacia Pick-Up din 2005, cu 2 
locuri. Tel. 0722870015. (004007/NC‑
69054)
• Vând maxi taxi cu licenţă, traseu 
bun, an fabr. 2003. Tel. 0740179318. 
(004057/NC‑69232)
• Societate comercială vinde din parcul 
propriu: Dacia Solenza, Diesel, 2004; 
Dacia Papuc, Diesel, 2004; Dacia 
Papuc, benzină +GPL, 2002. Tel. 
0744526371, 0745230226. (0041931/
NC‑69626)
• Predau contract leasing Hiunday 
Santa -Fe, 7 locuri, full, condiţii avan‑
tajoase. 0722319634. (003230/NC‑
70057)
• Vând Jaguar X- Type, model 2003, 
11000 E. 0748401882. (003235/NC‑
70059)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 DCI, 
an fabricaţie 2002, înmatriculat RO, 
7700 E neg. 0740145018. (003237/NC‑
70060)
• Vând Ford Focus, 2003, 1,8 Diesel, 115 
CP, berlină, full options, 93.000 km, 
proprietar. Tel. 0740050749. (004264/
NC‑70203)
• Vând Logan MCV, 2007, cu dotări 
complete, taximetrie. Tel. 0743073013. 
(004242/NC‑70227)
• Audi A4, 2.0 TDI, 2005, euro 4, full-
options, 19900 euro. 0765.276323 
(01/08cs34/NC‑70244)
• Vând Dacia 1310 CL, Break, an fa‑
bricaţie 1996, stare foarte bună. 
0745315030. (003284/NC‑70259)
• Vând Opel Zafira 2,0 DTI, an fabrica‑
ţie 2003, provenienţă Marea Britanie. 
Tel. 0722279087. (0041888/NC‑70281)
• Vând Renault Megane, 2004, preţ 
6600 E neg. Tel. 0740481538. (004323/
NC‑70412)
• Vând Audi A4, fabr. 2005, full, fără 
piele, 2000 cmc, 6 +1 trepte, înma‑
triculat, recent adus. 0745657498. 
(003389/NC‑70487)
• Vând, dezmembrez două Ford 
Scorpion D, an 1998, una înmatricula‑
tă, una neînmatriculată. 0745657498. 
(003389/NC‑70488)
• Organizez deplasări Germania pen‑
tru achiziţionare autovehicule, asi‑
gur transport, traducere, cazare (5 
zile), 300 E. 0744477824, 0728927112. 
(0042559/NC‑70491)

• Vând Renault Trafic 1,9 marfă, 2002 
(100.000 km), 10.000 E; VW Transporter 
1,6, 1980, motor schimbat , 2000 E. 
0744477824, 0728927112. (0042559/
NC‑70492)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri. Tel. 
0746269784, 0745206264. (003412/
NC‑70587)
• Motoscuter Aprilia 49 cmc, acte, 
600 E neg. 0745975496. (003416/NC‑
70590)
• Audi A6 2,5 TDI Quattro, 2001, 180 CP, 
full. 0745575334. (003440/NC-70712)
• Societate comercială vinde 2 Dacia 
Break, 1400 cmc, an fabricaţie 1999. 
Relaţii la tel. 0749068812. (004455/NC‑
70902)
• Vând Matiz/SE, km 41600, închidere 
centralizată faţă, aec condiţionat, ma‑
şină de familie. 0742752512. (003478/
NC‑70906)
• Vând urgent Renault Megane Sedan, 
din iulie 2007. Tel. 0766227054. 
(003543/NC‑71010)
• Vând VW LT35, 1996, utilitară, impe‑
cabil, variante. 0743550015. (003536/
NC‑71013)
• Mercedes C200 kompresor Coupe, 
12000 E +taxe. 0743393730. (004529/
NC‑71017)
• Vând Dacia 1310, an fabr. 1998, stare 
excelentă de funcţionare, toate actele 
la zi. 0740381079. (003541/NC‑71020)
• Espero, 1997, full, GPL, omologat, 
2700 E. 0744614605. (003526/NC‑
71053)
• Vând Dacia Papuc, cu 2 locuri, cu GPL, 
anul 2001, cu închidere centralizată. 
0747107734. (003561/NC‑71066)
• Vând Dacia Pick-up, 5 locuri, die‑
sel, 2005, 55.000 km, impecabilă. 
Tel. 0754996276, 0239610161. (01/08/
ext./162m/NC‑71162)
• Vând Mercedes Sprinter 412D, fa‑
bricaţie 1999, 4,6 tone, full options, 
12.000 E. Tel. 0754996276. (01/08/
ext./161m/NC‑71165)
• Vând Ford Transit, 1997, 14 locuri. Tel. 
0740214192. (004646/NC‑71358)
• Vând Mercedes 300, Diesel, 5600 E. 
0745783265. (003648/NC‑71360)
• Vând Ford Mondeo Break, Diesel, 
stare foarte bună, preţ neg. Tel. 
0751325170. (004629/NC‑71362)
• Vând Aro 243D, an 1996, Aro autou‑
tilitară 320, an 1996, remorcă 1400 kg, 
basculantă + remorcă basculabilă. Tel. 
0724560337. (004633/NC‑71363)
• Vând VW Golf IV 1,9 Diesel, 2000, 
verde metalizat, AC, 4 airbaguri, ABS, 
alarmă, închidere centr., MP3 Sony, ITP 
2009, distribuţie, unic proprietar. Tel. 
0745627873. (004614/NC‑71366)
• Vând Dacia Logan 1,4, an fabricaţie 
2005, km 40.400, preţ 5400 E neg. Tel. 
0745058373. (004617/NC‑71367)
• Vând VW Golf5, 2005, 1,9 TDI, albas‑
tru, preţ 12500 E neg. Tel. 0744397103. 
(004578/NC‑71369)
• Vând Dacia papuc 1307, cu 5 locuri, 
an de fabricaţie 2004, preţ 4000 E. 
0766204863, 0726001357. (003596/
NC‑71372)
• Vând Solenza, 2004. 0744667961. 
(003683/NC‑71450)
• Vând Dacia Logan Laureate, echipată 
complet taxi, an fabricaţie dec. 2006, 
unic proprietar, maşină garaj, stare ire‑
proşabilă. 0746043555, 0740239344. 
(003677/NC‑71452)
• VW Bora, an 2003. Tel. 0745566451. 
(004651/NC‑71511)
• Vând Dacia 1310 diesel, Break, dez‑
membrat sau reparat, an fabricaţie 
1988. Tel. 0731852453. (004656/NC‑
71513)
• Vând Opel Astra Elegance 2001, ne‑
gru, AC. Tel. 0740214975, 0722673189. 
(004690/NC‑71545)
• Vând Logan Ambitions, toate dotă‑
rile, an fabricaţie 2005, 15.000 km, ţi‑
nută în garaj, stare impecabilă. Rel. tel. 
0723502489. (004707/NC‑71562)
• Vând Dacia Berlină 1310L, bleu metal, 
1994, 75000 km. 0741054515. (004726/
NC‑71563)
• Vând Iveco Euro Cargo 7,5 tone, 
an 1999, 13.500 E neg. 0729896395. 
(004720/NC‑71564)
• Vând Ford Sierra, 1991, benzină, stare 
foarte bună, 2000 E neg. 0722290398. 
(01/08/cs/04/NC‑71578)
• Vând Mercedes Sprinter 316, 16 
locuri, an fabricaţie 2002 şi remor‑
că, preţ negociabil. Relaţii la tel. 
0722271131. (01/08/cs/55/NC‑70433)

• PF vând Passat variant 2003, 
navigaţie, comenzi pe volan, 
pilot automat, 131 CP, bleuma‑
rin. 0722.264479, 0748.132613 
(01/08cs44/NC‑69279)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime‑
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC‑1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz, Audi orice 
stare. 0751982149. (003749/NC‑31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(002147/NC‑61707)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Garaj 25 mp proprietate privată, 
zona Ancora. 0745621898. (001886/
NC‑66000)
• Vând porumb boabe 20 tone. 
0741788932. (003908/NC‑68775)
• Vând modul (container) 6x2,5x2,5. 
Tel. 0788494082. (003098/NC‑69646)
• Vând garaj Mazepa. 0722319634. 
(003232/NC‑69994)
• Vând garaj 25 mc lângă centrul me‑
dical Irina. 0744793536. (003217/NC‑
69997)
• Vând goblenuri diferite. Tel. 
0730786975. (003303/NC‑70315)
• Vând garaj cu beci, ultracentral, apă, 
energie. 0723435442. (003332/NC‑
70334)
• Cernător făină, fier beton, oale inox 
30‑50 l; rezervor inox 1000 l; cuvă inox, 
saci iută; arzătoare pe combustibil li‑
chid; cântar 500 kg; cântar balanţă 
de 10 şi 20 kg; vitrine orizontale frig; 
motoare electrice de 2,2 şi 3; 5,5 kW; 
condiţioner rusesc ieftin. 0745959422. 
(0041873/NC‑70610)
• Vând garaj cu beci în spate Finanţe, 
35000 LEI. 0744610718. (003604/NC‑
71186)
• Vând laminor producţie, patiserie (se‑
cond hand). Tel. 0744389777. (004579/
NC‑71188)
• Vând frigider, covoare, masă su‑
fragerie (foarte ieftin). 0752996007. 
(003644/NC‑71291)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
480928, 0726561232. (004659/NC‑
71336)
• Tratamente Fulga, ficat, plă‑
mâni, rinichi, ginecologie. 480928, 
0726561232. (004659/NC‑71337)
• Mobilier birouri, negociabil, str. 
Traian nr. 23 (Leul de Aur). 418550, 
433849. (003674/NC‑71370)
• SC vinde din stoc chei universale, 
fasonat şi ştanţe manuale, debitat 
oţel beton diametru 6 ‑ 20 mm. Tel/
fax 463973, 0722461381. (0042669/
NC‑71414)
• Vând modul (container) 6x2,5x2,5 m. 
Tel. 0788494082. (004677/NC‑71415)
• Societate comercială vinde apara‑
tură şi dotări pentru bar, fast -food. 
Relaţii la tel. 0720062799. (0042647/
NC‑71422)
• VAND TRACTOR INTERNATIONAL 
100CP = 10.000 euro BONUS PLUG; 
COSITOARE “B.C.S” = 800 euro; 
TRACTOR DEUTZ 40CP = 4500 euro 
BONUS PLUG; FREZA PAMANT = 3000 
euro; FREZA TOCAT (COCENI) = 2500 
euro; POMPA STROPIT = 1000 euro. 
0744.390274 (01/08cs46/NC‑71463)

• Garaj beton cu subsol, curent, Ţiglina 
II, Şcoala 13, negociabil. 0744695026. 
(0042637/NC‑71471)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
0722468057. (003509/NC‑71472)
• Vând urgent pat dormitor, saltea 
relaxa, dimensiune 210 cm /150 cm şi 
şifonier în două canate, preţ 750 lei 
negociabil. Tel. 0763639328. (004494/
NC‑71473)
• Vând dormitor, suspendate bu‑
cătărie, masă pliantă. 0749273068. 
(004666/NC‑71501)

• Vând oi şi capre cu tot cu baloţi 
de lucernă, urgent. Telefoane 
0754261280, 0753539185. 
(004066/NC-69202)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici‑
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0039901/NC‑58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC‑66123)
• SC cumpără vitrine din sticlă cu 3 
‑4 poliţe, dim. 1000 x1000 x500. Tel. 
0740591667. (0042681/NC‑71557)
• Cumpărăm deşeu fier vechi de la 
domiciliu. 310809. (0041852/NC-
69246)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Familie serioasă, un copil, îngrijim 
bătrân/ă contra locuinţă. 417715. 
(001862/NC‑65989)
• Pers. serioasă, cu experienţă, do‑
resc angajare contabil, revizor, ges‑
tiune sau alt domeniu. 0727468715. 
(003603/NC‑71419)

• Ofer împrumuturi, credite, refinan‑
ţări. 0741971636. (1/8/bc/1/NC‑66244)
• Deţin spaţiu propun asociere. Tel. 
0726247484. (0041945/NC‑69844)
• Caut colaboratori pentru pon‑
ton dormitor în Delta Dunării. Rel. 
0751183632. (1/8/gc/9/NC‑71032)
• Vând contract franciză, fast -food, 
nou Galaţi fără activitate. 0746037420. 
(003573/NC‑71064)
• Vând afacere profitabilă sau asocie‑
re (fabrică mobilă). Tel. 0749507798. 
(004654/NC‑71340)

Matrimoniale
• Tânăr, simpatic, 27, 1,75, 70 doresc 
cunoştinţă domnişoară pentru o re‑
laţie serioasă. 0764557954. (003599/
NC‑71400)
• Tânără, 30 ani, doresc cunoştinţă 
domn serios, sensibil, romantic. Tel. 
0726502279. (004669/NC‑71421)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Cât mai costă o viaţă?
Cu un simplu gest îi puteţi salva viaţa lui Marian Condrea. Sunaţi 

la 0 900 900 162 pentru a dona 2 euro/apel, 0 900 900 165 pentru 5 
euro/apel şi 0 900 900 160 pentru 10 euro/apel (apelurile sunt valabile 
numai în reţeaua ROMTELECOM). De asemenea, puteţi dona şi direct 
în contul umanitar al ziarului nostru RO91CRDZ017A000230476005, 
deschis la ROMEXTERRA BANK, Sucursala Galaţi.               

Oameni buni, haideţi să fa‑
cem un exerciţiu de imaginaţie. 
Aşezaţi‑vă comod pe scaun. 
Gândiţi‑vă la  câte probleme 
aveţi de rezolvat. La planurile de 
viitor. La lucrurile mărunte sau 
mari pe care vi le doriţi. Nu‑i aşa 
că simţiţi că aveţi nevoie  de cel 
puţin două vieţi ca să le faceţi pe 
toate? Acum gândiţi‑vă la copiii 
dumneavoastră. La ceea ce vreţi 
să le oferiţi. La visele pe care le 
aveţi legate de ei... Iar acum ima‑
ginaţi‑vă că, într‑o zi, vă puteţi 
îmbolnăvi grav. Şi că viaţa dum‑

neavoastră atârnă de un fir. Nu‑i 
aşa că vă fuge pământul de sub 
picioare? De aceea v‑am spus să 
luaţi loc pe scaun. Mai gândiţi‑vă 
la felul în care aţi vrea să reacţio‑
neze semenii dumneavoastră în 
cazul în care aţi afla că viaţa de‑
pinde de o operaţie  în străină‑
tate, foarte costisitoare. Atât de 
scumpă încât nu aveţi nicio  şan‑
să  să strângeţi banii respectivi, 
chiar dacă aţi vinde tot ce aveţi.

Nu mi‑o luaţi în nume de rău. 
Dacă ar fi după mine, aş împărţi 
sănătate cu carul la toată lumea. 
Dar nu de noi depind aceste 
lucruri. Ne scapă legile parşive 
după care loveşte boala. Cert 
este că, întotdeauna, ne ia pe 
nepregătite.

„Nu vreau ca fiul meu 
să crească fără tată”

Comuna I. C. Brătianu. Cu trei 
zile înainte de Crăciun. Atunci 
am fost prima dată să stau de 
vorbă cu Marian Condrea, bol‑
nav de leucemie, la numai 26 de 
ani. „De la Primărie, prima uliţă 
la dreapta. O să vedeţi o casă din 
bolţari, netencuită”, mi‑a spus 
la telefon. Mă aşteaptă în prag. 
Are o fire deschisă şi emană o 
energie neobişnuită pentru si‑

tuaţia în care se află. „Ne scuzaţi 
pentru cum arată casa. În vara 
aceasta trebuia s‑o termin, dar 
n‑a fost să fie aşa. M‑am îmbol‑
năvit. A trebuit să umblu pe la 
doctori. Am cheltuit şi banii pe 
care‑i aveam strânşi pentru casă. 
Sănătate să fie. Că lucrurile se fac 
încetul cu încetul, dacă vrei. Noi 
ne‑am ridicat singuri căminul. 
Cu ce am strâns la nuntă. Cu 
economiile pe care le‑am făcut. 
A mai vândut soţia lapte, brânză 
şi smântână la piaţă, la Galaţi. 
Am muncit aproape singur, pe 
brânci. Am pus cărămidă peste 
cărămidă. În aproape trei ani, am 
reuşit să ridic ceea ce vedeţi aici. 
Am vrut să avem locuşorul nos‑
tru şi să‑i pot lăsa copilului meu 
o casă”, îmi povesteşte, aproape 
pe nerăsuflate. Înăuntru e sără‑
căcios, dar cald şi foarte curat. 
La o măsuţă, Alexandru, un bă‑
ieţel de numai trei ani, are seri‑
os de lucru: colorează un vapor 
pe care i l‑a desenat tatăl său. „Îi 
plac vapoarele. Spune că vrea şi 
el să se facă marinar  ca şi mine. 
Zi‑i săru´ mâna doamnei.”  La în‑
ceput, ruşinos, îngaimă ceva pe 
limba drăgălaşă a copiilor. Dar 
numai într‑un minut devenim 
prieteni pe viaţă. Avem o mul‑
ţime de lucruri de discutat des‑
pre vapoare. „Aveţi copii?”, mă 

întreabă tatăl noului meu amic. 
Îi mărturisesc că am o fetiţă. Cu 
un an mai mică decât Alexandru. 
„Atunci ştiţi cum este. Să ai copii. 
Să faci totul numai de dragul lor. 
Aş vrea să mă înţelegeţi că nu cer 
pomană. Dacă aş fi fost în stare 
să fac rost de bani singur, nu aş fi 
apelat la dumneavoastră. E vor‑
ba de 130 000 de euro. Trebuie 
să încerc. Nu vreau ca fiul meu 
să crească fără tată”, îmi spune, 
aproape pe şoptite, cu teama 
strecurată în ochi şi în suflet. În 
timpul discuţiei, am început să 
înţeleg de unde venea această 
energie care mă impresionase 
în mod plăcut la început. Din 
dorinţa disperată de a lupta cu 
boala şi cu sistemul sanitar din 
România. 

„Am doar un an 
la dispoziţie”

Din luna iunie, anul trecut, 
când vestea că e bolnav de leu‑
cemie a căzut ca un trăsnet asu‑
pra lui, a umblat pe la multe uşi 
şi pe la mulţi doctori. Când n‑a 
mai putut umbla el, l‑a ajutat 
foarte mult soţia sa, Florentina. 
Pentru că nu i s‑a garantat reu‑
şita operaţiei în România, a fost 
în Germania, la Ulm. Aici i s‑au 
cerut 240.000 de euro pentru un 

transplant de măduvă. „Când am 
auzit despre ce sumă e vorba, a 
căzut cerul pe mine. Atunci am 
fost foarte deznădăjduit şi‑mi 
pierdusem speranţa”, îşi aminteş‑
te Marian Condrea. La două săp‑
tămâni după ce a revenit în ţară 
şi urma un tratament la Spitalul 
Fundeni din Bucureşti, are noro‑
cul să întâlnească un medic de la 
o clinică din Regensburg, aflat în 
România pentru un schimb de 
experienţă. După ce i‑a studiat 
amănunţit analizele, doctorul 
german i‑a spus lui Marian că 
poate fi operat la un preţ mai 
mic, dar  nu mai târziu de un an, 
pentru că boala se agravează şi 

nu mai poate fi făcut nimic. 
În concluzie, viaţa omului nos‑

tru atârnă de cei 130.000 de euro. 
Oricâte eforturi ar face, pe cont 
propriu, ştim cu toţii, nu are cum 
să strângă suma doar în câteva 
luni, chiar dacă şi‑ar vinde toată 
bruma de agoniseală de până 
acum. Putem noi să‑l ajutăm?  
Da, oameni buni. Putem salva o 
viaţă. Doar dând un simplu tele‑
fon. Cineva are nevoie de puţin 
din puţinul nostru. Nu mâine. Nu 
peste o săptămână. Acum.

Roxana Artene Penciu  
Foto: Vasile Caburgan

Un apel, o viaţă

Puteţi salva un om!
[ Marian Condrea are numai 26 de ani şi este bolnav de leucemie [Are nevoie urgentă 

de operaţie în străinătate [ Altfel, băieţelul său Alexandru, de numai trei anişori, 
va creşte fără tată [ Nu trebuie decât să daţi un telefon [ “Viaţa liberă” şi 

Romtelecom vă dau posibilitatea să-l salvaţi pe Marian Condrea

Braconieri la Dunăre
O echipă de poliţişti de frontieră în misiune pe fluviul Dunărea i‑a prins sâmbătă, la 

ora 13,00,  pe Ciortan M., în vârstă de 49 de ani, din Grindu, judeţul Tulcea şi pe gălăţeanul 
Neagu  M., de 50 de ani, care pescuiau în fluviu. Fiecare dintre cei doi avea câte o barcă, 
câte trei setci, dar nicio zare de licenţă sau autorizaţie de pescuit pentru ambarcaţiune. 
Cele şase setci, în valoare de 22.617 lei au fost confiscate, bărcile rămânând în custodia 
proprietarilor – pe bază de procese‑verbale. Peştele prins a fost aruncat înapoi în apă. 
Celor doi li s‑au făcut dosare penale pentru lipsa licenţei de pescuit pentru nave şi am‑
barcaţiuni, iar cazul este cercetat de o echipă formată din ofiţeri din cadrul I.J.P.F. Galaţi.

Elena Parapiru

Familia lui Marian Condrea
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Mica
Publicitate

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC‑1278)

Comemorãri

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Arendă
Ofertă

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• SC Traderom Company SRL prin li‑
chidator judiciar Expert AM IPURL 
cu sediul în Galaţi str. Tecuci nr. 6 bl. 
V5 mezanin, desemnat în dosar nr. 
173/LJ/2006 scoate la vânzare prin 
licitaţie publică cu strigare în data 
de 28.02.2008 ora 13,00, 5.03.2008 
ora 13,00 şi în data de 12.03.2008 ora 
13,00 Construcţii Agrozootehnice şi 
teren la preţul de 3.022.014 lei fără 
TVA, preţ stabilit prin raportul de eva‑
luare (grajd vaci nr. 1 ‑54.605 lei; grajd 
vaci nr. 2 ‑30.046 lei; grajd vaci nr. 3 
‑82.959 lei; anexă grajd nr. 3 ‑9.781 
lei; platformă furaje ‑14.777 lei; grajd 
vaci nr. 5 ‑11.246 lei; gheretă poartă 
‑1.153 lei şi teren ‑2.817.447 lei, 33,75 
lei /mp). Caietul de sarcini privind vân‑
zarea prin licitaţie a bunurilor din pa‑
tromoniul falitei poate fi achiziţionat 
contra sumei de 500 lei de la sediul 
lichidatorului până la data la care are 
loc licitaţia. Raportul de evaluare poa‑
te fi consultat la sediul lichidatorului. 
Licitaţia va avea loc la sediul lichida‑
torului. Ofertanţii vor depune până 
la ora şi data stabilite pentru licitaţie, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10% din preţul de por‑
nire. Neplata bunurilor la termenul 
stabilit prin procesul verbal de licitaţie 
duce la pierderea garanţiei de parti‑
cipare la licitaţie. Relaţii suplimentare 
la tel. 470525, 0722654481. (01/08/
ext./174m/NC‑71537)

• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (01.08/gc02/NC‑66212)
• Vând xerox Canon, râşniţă cafea, 
cântar electronic, casă marcat Activia. 
0748227647. (003390/NC‑70502)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3‑160lei, P4‑400lei; 
monitoare 17‑21", între 110‑420lei; 
laptop P3‑750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC‑28205)
• Calculatoare şi componente noi şi 
SH, preţ distribuitor. Tel. 312656, 
0722926996. (0039975/NC‑66920)

• Cumpăr aparat sudură 380 kW. Tel. 
0722558361. (003510/NC‑71121)

• Comitetul constitutiv al organi‑
zaţiei utilizatorilor de apă pentru 
irigaţii Covurlui plot 33, jud. Galaţi 
convoacă Adunarea Generală con‑
stitutivă a membrilor potenţiali în 
ziua de 28.01.2008 ora 10,00 la sediul 
Primăriei comunei Cudalbi, cu urmă‑
toarea ordine de zi: aprobarea statu‑
tului organizaţiei; aprobarea preluării 
infrastructurii de îmbunătăţiri funciare 
situate pe teritoriul viitoarei organiza‑
ţii; alegerea organelor de conducere. 
(0042670/NC‑71538)
• Comitetul constitutiv al organizaţi‑
ei utilizatorilor de apă pentru irigaţii 
Tămăoani plot SPP9, jud. Galaţi con‑
voacă Adunarea Generală constituti‑
vă a membrilor potenţiali în ziua de 
28.01.2008 ora 10,00 la sediul Primăriei 
comunei Frumuşiţa, cu următoarea 
ordine de zi: aprobarea statutului 
organizaţiei; aprobarea preluării in‑
frastructurii de îmbunătăţiri funciare 
situate pe teritoriul viitoarei organiza‑
ţii; alegerea organelor de conducere. 
(0042671/NC‑71539)
• Comitetul constitutiv al organi‑
zaţiei utilizatorilor de apă pentru 
irigaţii Ceres Stoicani, jud. Galaţi 
convoacă Adunarea Generală con‑
stitutivă a membrilor potenţiali în 
ziua de 28.01.2008 ora 10,00 la sediul 
Primăriei comunei Folteşti, cu urmă‑
toarea ordine de zi: aprobarea statu‑
tului organizaţiei; aprobarea preluării 
infrastructurii de îmbunătăţiri funciare 
situate pe teritoriul viitoarei organiza‑
ţii; alegerea organelor de conducere. 
(0042672/NC‑71541)
• Comitetul constitutiv al organi‑
zaţiei utilizatorilor de apă pentru 
irigaţii Ceres Folteşti, jud. Galaţi 
convoacă Adunarea Generală con‑
stitutivă a membrilor potenţiali în 
ziua de 28.01.2008 ora 10,00 la sediul 
Primăriei comunei Folteşti, cu urmă‑
toarea ordine de zi: aprobarea statu‑
tului organizaţiei; aprobarea preluării 
infrastructurii de îmbunătăţiri funciare 
situate pe teritoriul viitoarei organiza‑
ţii; alegerea organelor de conducere. 
(0042673/NC‑71542)
• Comitetul constitutiv al organizaţi‑
ei utilizatorilor de apă pentru irigaţii 
Iveşti plot 61, jud. Galaţi convoa‑
că Adunarea Generală constitutivă 
a membrilor potenţiali în ziua de 
28.01.2008 ora 10,00 la sediul Primăriei 
comunei Iveşti, cu următoarea ordine 
de zi: aprobarea statutului organizaţi‑
ei; aprobarea preluării infrastructurii 
de îmbunătăţiri funciare situate pe te‑
ritoriul viitoarei organizaţii; alegerea 
organelor de conducere. (0042674/
NC‑71543)

• Comitetul constitutiv al organizaţi‑
ei utilizatorilor de apă pentru irigaţii 
Independenţa Dunăre, jud. Galaţi 
convoacă Adunarea Generală con‑
stitutivă a membrilor potenţiali în 
ziua de 28.01.2008 ora 10,00 la sediul 
Primăriei comunei Independenţa, cu 
următoarea ordine de zi: aprobarea 
statutului organizaţiei; aprobarea pre‑
luării infrastructurii de îmbunătăţiri 
funciare situate pe teritoriul viitoarei 
organizaţii; alegerea organelor de 
conducere. (0042675/NC‑71544)

• Cabinetul Individual de Practician 
în Insolvenţă Cruceanu Aurelian, cu 
sediul în Galaţi str. Brăilei nr. 50 bl. 
BR1B ap. 21, notifică deschiderea 
procedurii de lichidare conform art. 
237 alin. 1 din L31/1990 a următoa‑
relor societăţi din judeţul Galaţi: SC 
Felmark SRL, SC Credona SRL, SC 
Vadigav SRL, SC Voxmedia SRL, SC 
Emmamed SRL, SC Tanimar SRL şi SC 
Valtito SRL. Creditorii interesaţi vor 
depune cerere pentru admiterea cre‑
anţelor lor asupra averii debitoarelor, 
până la 20.02.2008. Administratorii 
societăţilor în lichidare sunt convocaţi 
la sediul lichidatorului pentru ziua de 
5.02.2008 ora 10,00 când vor depune 
actele contabile şi actele de înfiinţare 
a societăţii,ştampilele şi ultimul bilanţ 
contabil cu viza AFP Galaţi. (0042660/
NC‑71491)

• Pierdut ciobănesc german, zona 
Liceul Traian. Ofer recompensă. Tel. 
0745957016. (003634/NC‑71311)
• Pierdut proces ‑verbal nr. 36558 de 
predare ‑primire a locuinţei situate la 
adresa Galaţi, str. Constructorilor nr. 5, 
bloc IC6, sc. 1, et. 2, ap. 9, încheiat la 
data de 2.04.1992, între SC Loconfort 
SA Galaţi şi Cristea Ştefan şi Liliana. Se 
declară nul. (0042668/NC‑71528)
• Pierdut proces verbal predare primi‑
re locuinţă nr. 24882/10.12.1991 înche‑
iat între S.C. LOCONFORT S.A. Galaţi şi 
Frumosu Ion pentru imobil situat în 
Galaţi, str. Partizanilor (actualmente 
Regiment 11 Siret) nr. 27, bl. E7, scara 2, 
parter, apartament 21. Se declară nul. 
(0000947/NC‑71540)
• Portofel cu acte personale pierdut, 
rog restituirea la adresa din acte, 
pe numele Cazacu Ionuţ. (004725/
NC‑71558)
• Pierdut câine Husky, zona Mazepa, 
semnalmente: gri cu negru, un ochi 
albastru şi unul maro, se află sub tra‑
tament, ofer recompensă substan‑
ţială. Tel. 0742149469, 0741203206, 
410079. (004245/NC‑70103)

• Pierdut câine dog german ne‑
gru, docil, în zona Metro Galaţi, 
răspunde la numele Spyke. Celor 

care îl găsesc sau oferă indicii 
concludente oferim recompen‑
să substanţială. 0741113919, 
0744537373 non stop. (003635/
NC‑71304)

• Profesoară, cu experienţă, medi‑
tez română şi franceză, orice nivel. 
469164. (002736/NC‑68691)
• Profesoară de matematică, cu expe‑
rienţă, meditez avantajos V‑XII. Tel. 
463932. (003688/NC‑71427)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita‑
ţii orice nivel. 0745678280. (004615/
NC‑71483)
• Română, engleză, franceză orice ni‑
vel. 0745678280. (004615/NC‑71484)

• Vând siloz metalic, 4 celule, capa‑
citate 40 t/ bucată, preţ neg. Tel. 
0744840845. (0041756/NC‑67347)

• Vând tractor VR 445, cu plug de vie; 
maşină de stropit; plug cu 2 cormeni; 
săpătoare. Tel. 0745994060. (004239/
NC‑70116)
• Vând tractor U 650, 1993 +disc +plug, 
balotieră, marca John Deere. Tel. 
0768925186. (004466/NC‑70817)
• Vând tractor U 650, variante auto. 
0743560828. (004623/NC‑71390)
• Vând SPC 6 şi PP 3. 0746155795. 
(004590/NC‑71404)
• Vând plug PP3 pentru tractor U 650. 
Telefon 822599. (004721/NC‑71560)

• Restaurant Bon Voyage organizea‑
ză evenimente. 0722459996, 419996. 
(0039867/NC‑66883)
• Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, or‑
ganizează nunţi, cumetrii şi alte mese 
festive, în condiţii şi preţuri fără con‑
curenţă. (0041917/NC‑69643)
• SC Italconstrucţii Grup Imobiliare 
SRL Bucureşti anunţă publicul intere‑
sat asupra elaborării primei versiuni 
a PUZ în vederea construirii de locu‑
inţe în comuna Vânători, sat Costi, 
jud. Galaţi şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUZ 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la se‑
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
br. 2, tel. 466683, fax 418385 în termen 
de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0042575/NC‑70748)
• Direcţia Judeţeană pentru Tineret 
Galaţi cu sediul în strada Portului nr. 
57 bis, tel/fax 411812, organizează 
concursul local de proiecte de tineret, 
pentru perioada 24 martie ‑30 iunie 
2008. Concursul va avea loc în data 
de 3 martie 2008, ora 10,00 la sediul 
DJT Galaţi. Proiectele se depun în 
plic sigilat la sediul DJT Galaţi până la 
data de 26 februarie 2008 ora 16,00. 
Metodologia de finanţare şi informaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul 
DJT Galaţi şi pe site‑ul www.e‑tineret.
ro. (0042598/NC‑71490)
• SC Pronavserv SRL, care desfăşoa‑
ră la sediul secundar din incinta SN 
Damen activitatea de construcţii şi 
reparaţii nave, anunţă publicul intere‑
sat asupra dezbaterii publice pentru 
consultarea raportului cu concluziile 
bilanţului de mediu care va avea loc 
în data de 7.02.2008 ora 12,00 la sediul 
din mun. Galaţi. Consultarea raportu‑
lui cu concluziile bilanţului de mediu 
nivel I se poate efectua zilnic până la 
data de 6.02.2008 la sediul din incinta 
SN Damen sau la sediul APM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 de luni până vi‑
neri între orele 10,00 ‑14,00. (0042644/
NC‑71502)
• SC Vega 93 SRL Galaţi solicită autori‑
zaţie de mediu pentru activitatea cod 
CAEN 1596, fabricarea berii ce se des‑
făşoară la punctul de lucru din Galaţi 
str. Frunzei nr. 9 Galaţi. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 
zile la APM Galaţi str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. (0042625/NC‑71503)
• SC Bright Style SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD ‑construire spălăto‑
rie auto din str. Brâncoveanu nr. 25 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune‑
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
466683/6, fax 418385, în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. (0042676/
NC‑71596)

• Restaurantul Bel Ami, Micro 19, 
organizează nunţi, festivităţi, locuri 
libere pentru 2008, tel. 0741489856, 
www.belami.z1.ro (0042678/
NC‑71610)

• SC Grestincom SRL anunţă publi‑
cul asupra construirii a două hale 
de producţie tablă cutată şi sediu 
administrativ din mun. Galaţi, în 
partea de SV, tarlaua 176, parcela 
1251/14. Consultarea versiunii şi 
depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 466683/6, fax 
418385, în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (1/8/cs/61/
NC‑70806)

• Făcătoarea de minuni Rodica este 
în Galaţi, rezolvă garantat orice fel de 
problemă. 

Dezleagă farmece, blesteme, lecu‑
ieşte beţia, stări nervoase, ghiceşte 
tarot, este autorizată. 0744218933, 
0720745138. (004571/NC‑71145)

• Puterile şi leacurile sfinte ale dnei 
Aurica m‑au ajutat să mă îndrept de 
alcoolism şi m‑am împăcat cu soţia 
după o grea despărţire. Apelaţi la ri‑
tualul dnei Aurica, vă ajută garantat 
100%. 0742367465, 438955. (004284/
NC‑70599)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252## SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, INTERURBAN, 
MAGAZIN, parter, bloc Turn, VIZAVI 
SALA SPORTURILOR‑BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002958/NC‑1898)
• Colectivul Serviciului Exploatare din 
Romportmet Galaţi deplânge trecerea 
în nefiinţă a colegei OANA CIUREA. Nu 
vom putea uita niciodată curajul, spe‑
ranţa şi dăruirea de care a dat dovadă. 
Dumnezeu să o odihnească. (003633/
NC‑71276)
• În acest moment de durere fam. 
Trofimov este alături de Basarab şi 
Elpida Paltenea la suferinţa pricinuită 
de dispariţia celui care le‑a fost tată şi 
socru. Sincere condoleanţe. (004733/
NC‑71614)
• Cu durere în suflet anunţăm dispari‑
ţia fulgerătoare a celei mai fine doam‑
ne, ILIE ANTIŢA. Te vom purta în suflet 
toată viaţa. Fam. Panţuş. (004729/
NC‑71615)
• Familia Mocanu este alături de 
Basarab şi Elpida Paltenea la dificila 
încercare pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost tată, socru 
şi bunic iubitor. Sincere condoleanţe. 
(004732/NC‑71616)
• După multă suferinţă s‑a stins sora 
şi mătuşa veselă şi plină de viaţă, cea 
care a fost EMILIA ANDREI, fostă sala‑
riată IREG. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Vartan nepot şi Elena soră. 
(004699/NC‑71618)
• Cu mare durere în suflete anunţăm 
decesul nepreţuitei surori şi cumnate 
EMILIA ANDREI. Dumnezeu să o odih‑
nească în pace. Tiţa şi Virgil. (004699/
NC‑71619)
• S‑a mutat la Domnul scumpa noastră 
mătuşă ANDREI EMILIA. Dumnezeu 
s‑o ierte şi în corturile drepţilor s‑o 
aşeze. Virgil Ştefan şi Diruhi Diaconu. 
(004699/NC‑71620)
• Cu profundă tristeţe ne luăm rămas 
bun de la vărul VLAD ALEXANDRU 
care a plecat prea timpuriu dintre 
noi... Fam. Ginghină Anicuţa şi Dana. 
(004708/NC‑71622)
• A plecat fulgerător dintre noi vărul şi 
nepotul VLAD ALEXANDRU la numai 
27 ani, lăsând un gol imens în suflete‑
le noastre. Suntem alături de familia 
greu încercată. Familia Doljenco Iancu, 
Florica, Ionuţ, Mădălina. (004709/
NC‑71623)
• Viaţa înseamnă şi moarte, cu durere 
în suflet vă anunţăm trecerea în nefi‑
inţă a robului lui Dumnezeu 

ŞTEFAN MARIN. Să‑i fie trecerea uşoa‑
ră. Înmormântarea va avea loc astăzi, 
28.01.2008, în com. Cuca. Familia. 
(004716/NC‑71625)
• Cu durere anunţăm decesul bunului 
nostru tată, socru şi bunic LUPAŞCU 
MARIAN, 48 ani. Nu te vom uita nici‑
odată. Doru, Andreea ‑Raluca şi ne‑
poţelul Alexandru David. (004722/
NC‑71628)
• Cu regret anunţ dispariţia fulgerătoa‑
re a soacrei mele ILIE ANTIŢA, o femeie 
cu calităţi umane deosebite. Nu te voi 
uita niciodată. Didi. (vl/NC‑71630)

• Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, îşi exprimă 
regretul pentru trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost co‑
laborator apropiat, distinsă 
personalitate a culturii gălă‑
ţene, profesorul, scriitorul, 
istoricul, PAUL PĂLTĂNEA, 
prezenţă laborioasă, de o dis‑
tincţie şi spiritualitate deose‑
bite. Transmitem sincere con‑
doleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să‑l odihnească! 
(vl/NC‑71635)

• Instituţia Prefect a Judeţului 
Galaţi deplânge dispariţia 
celui care a fost profesor 
PAUL PĂLTĂNEA. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace! (VL/
NC‑71636)

• Colectivul Facultăţii de 
Istorie, Filosofie şi Teologie 
din cadrul Universităţii 
“Dunărea de Jos” din Galaţi 
deplânge dispariţia respecta‑
tului istoric şi om de cultură 
PAUL PĂLTĂNEA. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace! (vl/
NC‑71641)

• Organizaţia P.N.L. Galaţi îşi 
exprimă compasiunea şi pro‑
fundul regret la despărţirea 
de dr. PAUL PĂLTĂNEA, strălu‑
cit istoric al Cetăţii şi exponent 
de frunte al valorilor naţiona‑
le şi democratice. Sincere con‑
doleanţe familiei. Dumnezeu 
să‑l odihnească! (vl/NC‑71642)

• Regretăm plecarea dintre 
noi a distinsului istoric şi om 
de cultură PAUL PĂLTĂNEA 
şi transmitem condolean‑
ţe familiei îndoliate. Familia 
Guruianu. (vl/NC‑71629)

• Cu profundă tristeţe în suflete ne 
luăm rămas bun cu sincere regrete 
de la cel care a fost ŞTEFAN MARIN. 
Suntem alături cu toată compasiunea 
de familia greu încercată la această 
despărţire neaşteptată. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Conducerea SC 
Figran SRL. (01/08/gc/22/NC‑71553)

• Cu durere în suflet, cu regretul că 
niciodată nu vom mai avea cui să 
adresăm cuvântul MAMĂ îţi anun‑
ţăm dispariţia fulgerătoare, iubita 
noastră ILIE ANTIŢA. Te vom plân‑
ge toată viaţa! Flori şi Ţuţi (004730/
NC‑71613)

• Colectivul ICDEAPA Galaţi este ală‑
turi de Basarab şi Elpida Paltenea 
la durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost o persona‑
litate a culturii şi ştiinţei româneşti, 
tată şi socru iubitor. Sincere condo‑
leanţe. (004731/NC‑71617)

• Cu adâncă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă, după o boală nemiloasă, 
care nu a iertat‑o pe draga noastră 
mamă, soacră şi bunică 

ANDREI EMILIA. 

Chipul ei luminos, firea veselă şi 
bunătatea ei vor rămâne mereu în 
amintirea noastră. Nicoleta, Nelu, 
Lucian şi Ionuţ. Corpul neînsufle‑
ţit este depus la Casa Mortuară din 
bdul G. Coşbuc. (004699/NC‑71621)

• Suntem alături de Georgiana şi 
Valerică Ciurea la pierderea mamei, 
soţiei OANA. Dumnezeu să o odih‑
nească în pace. Fam. Radu, fam. 
Marin şi fam. Tabacaru. (004717/
NC‑71626)

• 26 ianuarie 2008 a încetat din via‑
ţă cea mai iubitoare mamă şi buni‑
că CRISTEA MARIA, Fârţăneşti. Cât 
vom trăi vom cinsti dulcea aminti‑
re. Copiii, nepoţii, strănepoţii. (vl/
NC‑71640)

• Personalul SC Dif SRL este alături de 
doamna Ilie Florentina la trecerea în 
nefiinţă a mamei sale. Sincere condo‑
leanţe. (vl/NC‑71632)
• După o lungă şi grea suferinţă inima 
mamei noastre 

GAGIU CATINCA a încetat să mai bată. 
Dumnezeu s‑o ierte! Te vom plânge 
mereu Veronica, Grigore, Mirela şi 
Marian. (vl/NC‑71637)

• Cu adâncă durere anunţăm dece‑
sul mamei şi bunicii TĂRĂBUŢĂ C. 
ANCUŢA. Îi păstrăm o adâncă recu‑
noştinţă. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 28 ian., la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Familia. (004713/NC‑71624)
• ILIE ANTIŢA, vei rămâne veşnic o co‑
moară în sufletele noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Robert, Aise, 
Marcela. (vl/NC‑71631)

• După o grea suferinţă s‑a urcat 
la ceruri vărul şi unchiul nos‑
tru COSTEA VASILICĂ (LICUŢĂ). 
Rămâne în sufletul nostru o 
mare durere şi multă tristeţe. 
Dumnezeu să‑l odihnească‑n 
pace! Fam. Stegărescu şi Furdui. 
(004718/NC‑71627)

• Cu durere în suflet anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a mamei noastre 
FILIMON VASILICA. Vei rămâne 
o amintire vie în sufletele noas‑
tre. Înmormântarea astăzi, ora 
12,00, Cimitirul Cătuşa. Familiile 
Filimon Marin şi Filimon Dan. (vl/
NC‑71633)

• Cu profundă durere anunţăm 
dispariţia stimatului nostru co‑
leg VLAD ALEXANDRU. Colectivul 
Fabricii de Oxigen Nr. 2. (vl/
NC‑71638)

• Colegii de la Oţelăria 3 (reparaţii 
oale) sunt alături de familia Dan 
Filimon la marea durere pricinuită 
de decesul mamei sale. Dumnezeu 
să o ierte! (vl/NC‑71639)

• Cu tristeţe în suflet îi anunţăm pe cei 
care l‑au cunoscut că la 29 ianuarie 
se împlinesc 6 luni de la decesul celui 
care a fost soţ, tată şi bunic DRUGAN 
COSTICĂ. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. (003496/NC‑71488)
• Nespus de greu şi cu multă durere au 
trecut 7 ani de la decesul lui 

MIRON MĂRIUCA, com. Băleni şi, re‑
spectiv, 42 ani de la decesul lui 

MIRON ANDREI. Dumnezeu să‑i odih‑
nească. Fam. Munteanu Ion, copiii şi 
nepoţii. (003628/NC‑71489)

• Grea este despărţirea atunci când 
cineva drag pleacă dintre noi. Cauţi şi 
nu o găseşti, o strigi şi nu te aude, o 
aştepţi şi nu mai vine. 

STAMATE RODICA MÂNDRU, astăzi se 
împlinesc 22 de ani de când ne‑ai pă‑
răsit lăsând un gol imens în sufletele 
noastre, dar de nouă ani eşti cu soţul 
tău 

GELU MÂNDRU. Noi am rămas cu la‑
crimi şi dor. Mama, fiica, cumnatele, 
tata, nepoţii. (004634/NC‑71506)
• Timpul nu poate aşterne uitarea şi 
cu nemărginită durere în suflet amin‑
tim că s‑au scurs 10 ani de la decesul 
scumpei noastre mame şi bunici 

MÎNZĂRARU (DIMA) MARIA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Familia. (004624/NC‑71508)

• Aceeaşi tristă şi nostalgică zi de 
28 ianuarie ne aminteşte că acum 
7 ani am pierdut pe dragul nostru 
soţ şi părinte, prof. 

dr. IOAN AXINTE. Veşnică să‑i ră‑
mână amintirea. Comemorarea 
are loc în ziua de 27 ianuarie ora 
12,00 la Aşezământul Filantropic 
Ortodox Sf. Vasile cel Mare din 
Galaţi. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că. Familia. (003552/NC‑71487)

• Familia, îndurerată, 
anunţă încetarea din 
viaţă, după o grea su‑
ferinţă, a celui care a 
fost bunul nostru soţ, 
părinte şi bunic, PAUL 
PĂLTĂNEA, istoric al 
Galaţiului, eminent om 
de cultură. Trupul ne‑
însufleţit se află depus 
la Biserica Mavromol. 
Înmormântarea va avea 
loc astăzi, la ora 12,00, 
la cimitirul Eternitatea.

• Dau în arendă vie Fileşti sat. 
0744703397. (003569/NC‑71110)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Mica
Publicitate

• Vând garsonieră Micro 19, balcon, 
baie, mobilată, 10.000 E negociabil. 
0746589450. (002540/NC‑67862)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C5, 
et. 1, UM, TM, preţ 50.000 lei neg. 
0726271171. (002709/NC‑68628)
• Vând urgent garsonieră A-uri, Ţiglina 
I. 0744421804. (003250/NC‑70035)
• Vând garsonieră Micro 19, cu balcon, 
grup sanitar, cu rată, 380 mil. neg. 
0743924514. (003549/NC‑70995)
• Ţiglina I, bl. A7 etaj 1, modern ame‑
najat. 0744709921. (003628/NC-71205)
• Garsonieră M19, G5, etaj 3, , liberă, 
Termopan, UM, Parchet, 0724224314 
(01/08cs23/NC‑71495)
• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL Ţiglina I, str. Brăilei, bl. 
A6, etaj 1, ap. 25, poziţie excelen-
tă. Relaţii la tel. 0728287889. (8/7/
bc/33/NC-68764)

• Vând 1 cameră lux, accept rate. 
0749310510. (003098/NC‑66006)
• Apartament 1 cameră Faleză, 74.000 
E. 0744652194. (0041635/NC-68421)
• Vând cameră de cămin, Port, 14.000 
E. Tel. 0749526691. (004407/NC-70696)
• 1 cam. Micro 21, bloc mixt, etaj 4/8, 
liber, 160.000 lei. Tel. 0766489111. (1/8/
gc/4/NC-70837)
• P.f. vând apartament 1 cam. Mazepa, 
BR-uri, etaj 3/10, mobilat, utilat lux. 
0743042424. (003531/NC‑70983)

• Societate construcţii vinde apar‑
tamente 1, 2, 3 camere la cheie. Tel. 
0745361207. (0041514/NC‑66061)
• Vând urgent 2 camere, decomanda‑
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (01/08/mr/10/NC‑68281)
• Vând apartament 2 camere, I.C. 
Frimu. Telefon 0743550591. (003006/
NC‑69761)
• Vând apartament 2 camere, bl. M1, 
Ţiglina II, preţ 100 mii E. 0744572471. 
(003034/NC‑69763)
• Vând ap. 2 camere dec. PR, Micro 21, 
60.000 E. Tel. 0767751150. (003166/NC-
69883)

• 2 sdec. Micro 19, B-uri, spaţios, sim‑
plu, etaj 3/4, 52.000 euro. 0753311441. 
(1/8/bc/4/NC‑70441)
• P.f. 2 dec. p/4, lux, la cheie, liber, Spital 
de Copii, 2,350 mld. neg. 0729107779, 
0729897719. (003443/NC‑70728)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, zonă centrală. Tel. 470845, 
0744140373, 0748193519. (004262/
NC‑70808)
• Vând apartament două came‑
re Ţiglina 4, bloc H, sc. 5 etaj 1. Tel. 
0740055373, 0745763944. (004474/
NC‑70907)

• P.f. vând ap. 2 camere decomanda‑
te, et. 4/4 în N. Leonard. 0744316537. 
(004480/NC‑70909)
• Vând urgent apartament 2 came‑
re Micro 20, parter, pretabil spaţiu 
comercial. Tel. 311744, 0752772884. 
(004536/NC‑70992)
• 2 cam. semidec. gresie, faianţă, 
termopan, izolaţie ext. Mazepa I. 
0742753894. (003562/NC‑71042)
• 2 camere, mansardă, Centru, 1,250 
mld. 438874, 0741971636. (1/8/bc/1/
NC‑71399)
• Vând ap. 2 cam. sdec. Parfumul 
Teilor et. 3, toate îmbunătăţirile sau 
schimb cu 3 camere +diferenţă. Tel. 
0766403844. (004676/NC‑71410)
• Proprietar vând apartament 2 
cam. sdec. Ţiglina I, et. 2, g, f, tp, par‑
chet, mobilat modern. 0745631635. 
(003623/NC‑71477)
• P.f. 2 dec. Micro 17, parter. Tel. 
0744207247. (004650/NC‑71500)
• Vindem apartamente în blocuri noi, 
1000 euro/mp ! 431002, 0741.10.46.41 
(01/08cs07/NC‑71509)
• 2 dec Micro 19, 56 mp, 2 balcoa‑
ne, termopan, stradal, 180.000 neg. 
0741/104641 (01/08cs07/NC‑71510)
• Apartament în imobil vechi, 
str Dogăriei, 70.000 RON neg. 
0741/104641 (01/08cs07/NC‑71512)

• 2 semi, Ţiglina I, et. 4/4, simplu, 
170.000 lei. 0752264483. (01/08/BC/5/
NC‑71523)
• 2 semi Mazepa I, C-uri, et. 3/4, 2 
balcoane, 200.000 lei. 0752264483. 
(01/08/BC/5/NC‑71524)
• 2 dec. Micro 19, I-uri, 4/4, mob. bucă‑
tărie, 30 mp, 100.000 lei. 0752264483. 
(01/08/BC/5/NC‑71525)
• 2 dec. I.C. Frimu, totul nou, 54 mp, 
230.000 lei. 0752264483. (01/08/BC/5/
NC‑71526)
• 2 dec. Doja, SD-uri, 4/4, simplu, 
190.000 lei. 0752264495. (0108/bc/5/
NC‑71527)
• 2 dec., MazepaII, la cheie, 250.000 lei. 
430926. (01/08/cs/23/NC‑71584)
• 2 dec., BR-uri 63.000 E. 0748867345. 
(01/08/cs/23/NC‑71585)
• 2 dec., Siderurgistilor, stradal. 
0748867345. (0108/cs/23/NC‑71586)
• Vând, în Iaşi, sau schimb cu Galaţi 
apartament 2 camere, nedecoman‑
date, et. 2 , cartier Mircea cel Bărtân, 
str. Cernei. Tel. 0740432769. (004710/
NC‑71599)
• Două decomandate, Micro 19, stra‑
dal, ultraîmbunătăţit, mobilat, 180.000 
lei. 492555. (004724/NC‑71604)
• Două camere, Constructorilor, et. 4, 
2 balcoane, liber, simplu, 175.000 neg. 
492555. (004724/NC‑71605)

• Vând 2 camere, et. 4, Aviaţie, aer con‑
diţionat, gresie, parchet, 110.000 neg. 
492555. (004724/NC‑71606)
• Două decomandate, I.C. Frimu, 
etaj bun, îmb., 220.000 lei. 492555. 
(004724/NC‑71608)

Vânzãri
3 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vând apartament 3 camere ultrado‑
tat, str. Portului nr. 41. 0740253005. 
(002618/NC‑68264)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (01/08/mr/10/
NC‑68284)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95 mp, 120.000 euro, etaj 8. Tel.: 
0748 010867 (01/08cs47/NC‑69354)
• Vând apartament 3 camere, deco‑
mandate. Tel. 461414, 0745090988. 
(003006/NC‑69774)
• Vând apartament 3 camere Micro 
20, decomandat, 75 mp. Telefon 
0741024211. (004128/NC‑69905)
• P.f. 3 dec. 2/4, N. Leonard, lux, la che‑
ie, 100.000 E. 0743428761. (004280/
NC‑70292)

• Apartament 3 cam. şi garaj Piaţa 
Centrală. Accept credit. Telefon 
0745361207. (004311/NC‑70365)
• Vând apartament 3 camere, deco‑
mandat, confort I, nemodificat, înso‑
rit, etaj 1/4 Micro 21, G25, 70.000 E. 
0766779681. (003427/NC‑70605)
• Apartament 3 camere, zona Ultimul 
Leu, blocuri Vega, et. 7/10, suprafaţa 
120mp, mobilat şi utilat. 156000E neg. 
0749185145, 0722600617 (/NC‑70729)
• Vând apartament 3 camere deco‑
mandate, Ţiglina II, str. Ghe. Doja: TP, 
AC, gr + f + parchet, uşa metalică, 
mobilat, 72.000 euro negociabil, fără 
credit. Tel.: 0744.782949 (01/08cs43/
NC‑70866)
• Apartament 3 camere parter, 
I.C. Frimu, 97.000 euro. 494914, 
0751669315. (004527/NC‑70975)
• Persoană fizică vând 3 decomandate 
în I.C. Frimu, zona Aurel Vlaicu, liber, 
simplu, 2 WC, bloc nou, accept şi cre‑
dit, preţ 215.000 neg. Tel. 0766511891. 
(1/8/bc/3/NC‑71324)Ar
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Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
3 camere

Garsoniere
Micro 19, 4/4, simplu, liber  ‑ 70.000 lei neg.
Ţiglina i, intermed., simplu, curat  ‑ 100.000 lei neg. 
1 cameră
Mazepa ii, p/10, amenajat pt. sediu firmă  ‑ 45.000 euro/neg.
Micro 20, p/10, îmb., 40 mp  ‑ 155.000 lei neg.

2 caMere
sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  ‑ 225.000 lei/neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat ‑ 170.000 lei/neg.
i.c. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial ‑ 100.000 e neg. 
Micro 20, 4/8, îmbunătăţit  ‑ 65.000 euro/neg.

3 caMere
Ţig. ii, 1/4, 2 balc., simplu  ‑ 70.000 euro neg.
i.c.Frimu, 2/4, îmbunătăţiri  ‑ 90.000 euro neg.
P.c., 1/4, modificat, liber  ‑ 90.000 euro neg.
Micro 38, 4/4, iz. bună, modificat  ‑ 140.000 lei/neg.  

4 caMere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  ‑ 60.000 euro neg.
sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  ‑ 98.000 euro neg.
Ţig. ii, duplex, 150 mp, toate dotările  ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, s‑2000 mp, D‑14,6 ‑ 50 euro neg.
Dn 26, s ‑ 600 mp, d ‑ 18  ‑ 50 euro/mp. neg. 
Zona Metro, 435 mp, D‑19  ‑ 110 euro/mp neg.

 case 

imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro
casă d+1+m, 2006, st=230 mp, sc=110 mp, centru ‑ 300.000 euro

Garaj 

Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 40.000 lei neg.

Închirieri

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp ‑ 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier
Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

                                              1 CAMERA
Gars, TIG I, et 1, imbunatatita  – 40000 E
Gars, M 19, et 4, balcon, mobilat, 
g, f, gr san propriu  – 10000 E
Camera, VIADUCT, et ¾, bucatarie, gr san, g, f, t – 70000 lei

                                            2 CAMERE
Sdec, M 40, et 1, la cheie  – 155000 lei/neg
Dec, M18, et 1, 2 balcoane, ap, rep  – 200000 fix
Dec, M 20, parter, balcon, g, f, t, semimobilat  – 200000 lei
Dec, M 18, parter, g, f, p, ap, rep  – 60000 E
Dec, ICF, et ¾, t, ac, um, p, g, f, 
geam la baie, 1 balcon  – 60000 E
Sdec, TIG II, parter, simplu, balcon  – 50000 E
Sdec, CENTRU, et 4/4, 2 balcoane, g, f, t, um, ac  – 170000 lei
Dec, P.CENTRALA, et 5/7, UM, F, G, T  – 250000 lei/neg

                                          3 CAMERE
Dec, TIG III, et 1, ct, t, ac, 1 gr san  – 85000 E
Dec, M 13, et 4/4, 1 gr san, 1 balcon, t, g  – 220000 lei
Dec, TIG II, et 4/4, liber, simplu, 1 balcon, 1 gr san  – 85000 E
Dec, TIG II, et 9/9, g, f, t, izolatie nou  – 73000 E
Dec, SIDV, et 2/4, ct, ac, t, 2 gr san, 1 balcon, garaj  – 90000 E/neg
Dec, ICF, et ¾, 2 gr san, g, f, 1 balcon  – 250000 lei

                                        4 CAMERE
Dec, MAZ II, et 3, g, f, t, ct, ac, 1 balcon  – 130000 E
Dec, ICF, et 1, g, f, ap, 2 gr san, 1 balcon  – 350000 lei/fix

                                      INCHIRIERI
2 camere, TIG III, nemobilate, et 4  – 150 E/neg
2 camere, SP.COPII, mobilat, utilat  – 270 E/neg

                                          CASE
Vanatori, p + 1, la cheie, toate utilitatile, pret avantajos

• Vând ap. 3 camere zona Mioriţa. Tel. 
0723299071. (004667/NC‑71326)
• 3 cam. dec. et. 3/4 Piaţa Centrală, 
ofertă avantajoasă. 0752440408. 
(003670/NC‑71374)
• 3 cam. L10, Micro 17, bloc 2003, 3/8, 
îmbunătăţiri, plus spaţiu parter 13 mp, 
120.000 euro. 0722437966. (003613/
NC‑71474)
• 3 cam. dec. Nae Leonard, p/4, 2 băi, 
balcon, stradal, liber, 80.000 neg. 
0744695026. (0042637/NC‑71475)
• 3 dec., M39, p/4, 65.000 E. 0748867345. 
(01/08/cs/23/NC‑71587)
• Vând 3 decomandate, Micro 18, etaj 
intermediar, fără îmbunătăţiri, 75 mp, 
220.000. 492555. (004724/NC‑71607)

• Vând apartament 3 decoman‑
date Centru, 4/4, centrală, AC. 
0744626827. (002993/NC‑69463)

• Vând apartament 3 camere 2/4, 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 
Mobexpert. 0744626827. (002994/
NC‑69465)

• S-uri Nae Leonard, 3 dec., lux, 3/4. 
Tel. 0754942377. (003175/NC‑69900)

• Vând apartament 3 camere, 2 bal‑
coane, îmbunătăţiri, bl. P et. 7/7. 
Telefon 0728832692. (004547/NC‑
71019)

• Vând apartament pe faleză. Telefon: 
0741041330 (01/08cs36/NC‑70672)
• Vând ap. 4 cam. I.C. Frimu parter, 
preţ neg.. Relaţii la tel. 0753625023. 
(004524/NC‑70967)
• 4 decomandate, Micro 18, et 11, 
centrală, 200 mii lei, 0724224314 
(01/08cs06/NC‑71497)

Mica
Publicitate

• Cumpăr garsonieră, ofer preţul pe 
loc (fără agenţii). 0721976986. (01/08/
cs/04/NC‑71568)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC‑399)
• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66392)
• Cumpăr o cameră indiferent de 
etaj, tel.: 329 397; 0742 159 070 
(01/08csmr10/NC‑67090)
• Cumpăr apartament o cameră. Tel. 
461414, 0745090988. (003006/NC‑
69735)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă sau etaj. 
435572, 0746474992. (2365945/NC‑
70551)
• Cumpăr apartament I.C.Frimu, 
Siderugiştilor, orice etaj. 436899, 
0745.526.231 (01/08cs07/NC‑71504)

• Cumpăr apartament 1 cameră, ofer 
preţul pe loc (fără agenţii). 0721976986. 
(01/08/cs/04/NC‑71569)

• Persoană serioasă cumpăr apar‑
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC‑737)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC‑66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar‑
tament, plata cash. Tel. 0766489111 
(01.08gc/04/NC‑67438)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (01/08/mr/10/
NC‑68287)
• Cumpăr apartament 2 camere, în 
orice zonă. Tel. 461414, 0743550591. 
(003006/NC‑69753)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC‑70437)
• Cumpăr 2-3 cam., indiferent de zonă. 
430926. (01/08/cs/23/NC‑71590)

• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC‑70548)
• Cumpăr apartament, plata pe loc, 
fără agenţii. 0749055169. (003506/NC-
71120)
• Cumpăr apartament 2 sau 3 came‑
re, indiferent de zonă, plata cash. 
0722225076. (4996870/NC‑71160)
• Cumpăr 2 camere, Ţig 2, spre Coşbuc, 
parter ‑ et.2, preţul pieţei, urgent, 
0724224314 (01/08cs06/NC‑71499)
• Persoană fizică, cumpăr apartament 
orice zonă, orice etaj. 0745/637013 
(01/08cs07/NC‑71505)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
orice etaj, 436899, 0745/526231 
(01/08cs07/NC‑71507)
• Cumpăr ap. 2 -3 camere, indiferent 
de zonă şi etaj. 433083, 0732403431, 
0752791668. (0042679/NC‑71554)
• Cumpăr ap. 2 -3 camere, indiferent 
de zonă, sit. juridică şi datorii. 499096, 
0732405855, 0745883363. (0042680/
NC‑71555)
• Cumpăr apartament 2 camere 
Aviaţie, ofer 125.000, contactaţi la 
0747364010 sau 0745351032. (004706/
NC‑71559)
• Cumpăr apartament 2 camere de‑
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii). 0721976986. (01/08/cs/04/
NC‑71570)

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC‑567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-
66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (01/08/mr/10/
NC‑68289)
• Cumpăr apartament 3 camere, în 
orice zonă. Tel. 461414, 0745090988. 
(003006/NC‑69742)
• Cumpăr apartament 3 sau 4 came‑
re de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 435572, 0746474992. (2365945/
NC‑70553)
• Cumpăr apartament 3 camere de‑
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii). 0721976986. (01/08/cs/04/
NC‑71571)

• Cumpăr apartament 3 cam., dec., 
etaj intermediar, zona IREG, Ţig. I, Ţig. 
II sau Port. Ofer 240.000 negociabil. 
Rel. la tel. 316776, 0745702335. (01/08/
GC/14/NC‑71634)

• Cumpăr apartament 4 -5 camere, 
Mazepa II. Tel. 0743144550. (002776/
NC‑68952)
• Cumpăr apartament 4 camere de‑
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii). 0721976986. (01/08/cs/04/
NC‑71572)
• Cumpăr apartament 4 camere, 
N. Leonard, ofer preţul zonei. Tel. 
0742173330. (004134/NC‑70163)Ar
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Vânzãri
Case

Cumpãrãri
Case

‑ gars., Tig I, 1/4,  130.000 LEI
‑ gars., Tig I, 3/4,  35.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4,  150.000 LEI
‑ 1 cam, SDV,4/4,  35.000 EURO
‑ 1 cam, M 18, 9/10,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  160.000 LEI
 ‑ 2 cam dec, M 21, p/8,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, Port, 2/4,  60.000 EURO

‑ 2 cam semidec, Tig II, p/4,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  58.000 EURO       
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  60.000 EURO    
‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  90.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  270.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, VEGA,  150.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 1/4,  75.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, M18, p/10,  78.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 1/4,  65.000 EURO
‑ 3 cam dec, M39, 3/4,  230.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  175.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/4,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 6/8,  280.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 5/10,  80.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, LUX, 4/4,  100.000 EURO
‑ 4 cam dec, SDV, 2/4,  100.000 EURO 

      Inchiriem apartamente in Galati.
      Preturile sunt negociabile.

Tel.:   0731 130630
 0731 130633

APARTAMENTE
2s, 0/4, M38, N‑uri,  160.000
3d, 2/4, Centru, N‑uri, ct, simplu  80.000E 
4d, 8/10, Maz.1, BR‑uri, imb  85.000E

TERENURI
64.000mp, Atlas   7E/mp
10.000mp,d=25m, Filesti  9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan  9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi 50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati 500E/mp
686mp, zona Razboieni 170E/mp
116mp, Tecuci, d=6,5m 60.000 Ron

INCHIRIERI
Spatiu com.parter(supermarket)600mp, Sendreni, 7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 
1l gar. si 2l avans  250E/luna
2d, mob,util, Centru,1/4, 1l gar. 
si 2l avans 250E/luna

CASA
2 corpuri de casa P.C. renovate 
St=730mp, Sc=200mp, d=11m  155.000E

OFERTA SPECIALA
‑Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si 

utilitati,renovat, productie panificatie cu vad comer‑
cial format, 190.000E,neg

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

•  VAND CASA P+1E+M, CONS.NOUA, 
MOBILATA MODERN, CU TOATE UTI
LI TA  TILE+CT+IZOLATIE TERMICA, PE 
STRADA LIBERTATII. EVENTUAL SCHIMB 
CU AP+DIF. TELEFON 0747821217. 
(SMS/25012008 11:23:52)
• VÂND 2 CASE PARTER+MANSARDĂ, 
110 MP + 500 MP TEREN, TOATE 
UTILITĂŢILE, LA CHEIE, ÎN LOCA
LITATEA SCHELA. 75000  EURO. 
TEL. 0740226326. (SMS/21012008 
16:50:50)
• VÂND CASA SI TEREN IN GALATI 
STRADA ALEX.CEL BUN.TELEFON 
0743511516 SI 479203. (SMS/2701
2008 13:31:03)
• Vând vilă Independenţa cu toate uti‑
lităţile la şosea. 0749080314. (002167/
NC66837)
• Vând apartament în vilă, etaj 1/1, toa‑
te utilităţile, curte, zonă centrală. Rel. 
tel. 0728084223. (1/8/gc/8/NC67611)
• Vând vilă nouă 250 mp, suprafaţă 
locuibilă Şendreni, cartier nou, me‑
rită văzută, 140.000 E negociabil. 
0745499831. (002539/NC67861)
• Casă în Tecuci p +1, zona 1, suprafa‑
ţă 400 mp. Tel. 0767766047. (004394/
NC70634)

• Casă +teren Chicoş, 615 m, d =12 m. 
0744931803. (003900/NC68755)
• Vând în Piscu casă la şosea, 840 
mp, 5 camere +dependinţe, 1 mld. 
0744395780, 0741027275. (002821/NC
68975)
• Vând casă 520 mp, ultracentral. Tel. 
0721218386. (002964/NC69423)
• Casă cărămidă comuna Tudor 
Vladimirescu, interior la roşu, zonă 
bună, teren 500 mp, 95.000 lei. 
0722239084. (003210/NC69974)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(003206/NC69975)
• Vând pensiune Lepşa, 6 camere, 6 băi, 
living, 2 terase, bucătărie finalizată, 
2007, poziţie centrală. Tel. 0749389193. 
(004226/NC70043)
• Vând imobil Livezeni 14. 456535, 
0753783331. (004278/NC70287)
• Vând casă în comuna Cuca. Telefon 
0740183831. (004520/NC70953)
• Vând în vilă nouă Brăila, 2 aparta‑
mente cu intrări separate în oglindă, 
fiecare apartament are amprentă la 
sol construit 194 mp şi 350 mp teren, 
subsol, parter, et. 1, mansardă, utilităţi 
complete, preţ 260.000 euro fiecare. 
Tel. 0754996276. (1/8/ext/157m/NC
71123)
• Vând casă Brăila, zonă centrală, con‑
strucţie nouă, faţadă granit, 2 corpuri, 
st =375 mp, sc =250 mp, utilităţi ultra‑
moderne. 0722251176, 0239673488. 
(004570/NC71132)

• Vând casă şi teren 2800 mp, pozi‑
ţie centrală, Hanu Conachi. 865180, 
0747169527. (003657/NC71333)
• Vând casă şi teren zona Fileşti. Tel. 
0730016281. (003671/NC71371)
• Casă Piscu, 4 camere, utilităţi, 700 
neg. 0741971636. (1/8/bc/1/NC71394)
• Vând casă zonă ultracentrală, po‑
sibilităţi multiple de privatizare. Tel. 
0741645330, 0745497621. (004522/
NC71470)
• Vând casă com. Vânători, cartier 
nou, str. Gârboavele. Tel. 0747463494. 
(004639/NC71498)
• Vând casă p +1 +teren 1000 mp, in‑
trare Vânători, nefinisată, locuibilă, 
toate utilităţile. 0729545897. (004675/
NC71529)
• Vând casă la roşu, p +1 +m, str. 
Domnească. Rel. tel. 0723300527. 
(004688/NC71536)
• Vând case şi terenuri în Galaţi şi 
zone limitrofe. 499096, 0732405855, 
0745883363. (0042680/NC71591)
• Vând casă la roşu, sc 190, st 500, Odaia 
Manolache, izolată termic Lindab, 
65.000 E. 0740342920, 0723035223. 
(004697/NC71593)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(004703/NC71597)
• Vând casă zona M. Eminescu, sc =90 
mp, st =430 mp, d =12 m, utilităţi. Tel. 
0724915718. (004704/NC71598)

• Vând casă demolabilă. Tel. 
0724140008. (004719/NC71603)

• Vând casă centru comuna Folteşti. 
0741088185. (002304/NC67474)

• Casă P +1, Parfumul Teilor. Tel. 
0722562629. (004711/NC71600)

• CASĂ, mansardă plus 500 mp te‑
ren, Aleea Traian; VILĂ la roşu p +1 
+m, central. Telefon 0729032672, 
416829. (003997/NC‑68995)

• Cumpăr casă sau corp de casă în 
zonă centrală. Tel. 410350, 0743893938 
(01.08.TD.15/NC67407)
• Cumpăr casă, cu teren, în oraş sau în 
zone periferice. 435572, 07446474992. 
(2365945/NC70552)
• Cumpăr casă locuibilă pe raza jude‑
ţului Galaţi la maxim 60 km distanţă 
de oraş. Plata cash. Tel. 0748420678, 
0746549162. (01/08/bc/3/NC71485)
• Cumpăr casă, teren loc. Piscu. Tel. 
0742989808. (004510/NC71486)

• Cumpăr case şi terenuri, indiferent 
de zonă şi situaţie juridică. 499096, 
0732405855, 0745883363. (0042680/
NC71556)
• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii). 0721976986. (01/08/cs/04/
NC71573)
• Cumpăr casă particulară numai 
în oraş, indiferent de zonă. Tel. 
316908. (003504/NC‑67303)

• Casă nouă +garaj, livadă, vie, total 
5000 mp, Pechea, schimb cu aparta‑
ment 1, 2, 3, 4, camere. Tel. 0745931569. 
(003994/NC69283)
• P. f. schimb apartament 2 camere 
decomandate, Ţiglina I, PS11, cu spa‑
ţiu comercial. 0742240698. (002879/
NC69298)
• Schimb ap. 2 cam. dec., Micro 21, 
cu ap. 4 camere dec. +diferenţă. 
0767751150. (003165/NC70175)
• Schimb casă, zonă centrală, suprafaţă 
mică, toate utilităţile cu casă locuibilă 
şi teren plus diferenţă. Tel. 0766191333. 
(004291/NC70396)

• Schimb apartament 2 camere Galaţi 
cu similar Tecuci. Tel. 495178. (003467/
NC70823)
• 270 mp Piaţa Basarabiei pentru gar‑
sonieră. 480928. (004659/NC71384)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 
21, confort 1, cu apartament 3 came‑
re, Micro 21, 20 plus diferenţă. Tel. 
0723283694, 0742478711, 0765518678. 
(004588/NC71402)
• Vând/schimb vilă la mare Ovidiu lân‑
gă lac, demisol, parter, 2 etaje +man‑
sardă, 250 mp +curte 200 mp, cu va‑
riante imobiliare Galaţi, 0721976986. 
(01/08/cs/04/NC71577)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/NC1375)
• ALTIVOM închiriază garsoniere şi 
apartamente cu 1, 2, 3 camere, comi‑
sion zero proprietar. 475479, 438381. 
(01/08/CS/05/NC66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (01/08/mr/10/NC
68295)

• Caut apartament sau garsonieră cu 
1 sau 2 camere, zona Micro 19, 20, 21, 
ne(mobilat), tel. 0751645537, pe peri‑
oadă lungă. (004683/NC71425)
• Ag.IDEAL inchiriaza apartamente 
123 cam. 430926. (01/08/cs/23/NC
71583)

• Închiriez spaţiu comercial, ma‑
xim 40 mp, în Dunărea sau Aviaţie, 
0724798995. (004724/NC71561)

• SC închiriază spaţiu comercial, pe 
str. Brăilei, între Ţiglina I şi Tribunal, 
min. 70 mp. Rel. 0748030776. 
(0041976/NC68937)Ar
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1cam munca si arta mobilata 
utilata lux, 30000euro
gars.micro 40, bl C‑uri,UM,T, 50.000 neg.
gars tig1 i‑uri 4\10 curatenie 
recenta.cu sau fara mobila  34000euro
2dec,mazepa,BR‑uri,50mp,ac,
simplu,curat  63.000 euro
2dec, ic.frm,et2\4,curatenie 
recenta, 54mp,  230.000ron
2 dec PORT,3 balcoane,
63 mp,simplu, 63.000 euro
2semi,tig1.d‑uri,4\4,
simplu,45mp, 170.000ron
2 sdec,M40,parter,G+F+P,40mp, 120.000 RON
2dec,micro19,et4\4.um,g,f,t,
mob buc,30mp   100000

3dec,doja,et.4\4.T,AC,G,F,P,UM,
MOBILAT, 72.000euro
3 dec,TIG 1,bl DS,79mp,simplu, 78.000euro
3 dec,port,parter,
imbunatatiri,85mp,2 grup san, 90.000euro
3 sdec,M19,M‑uri imbunatatit,
50MP, 180.000RON
4 cam,mazepa,BR‑uri,imbunatatit 300.000RON
Teren zona Vanatori, 40euro mp
Teren 25.000mp,nord sidex
casa str unirii 300mp,3camere. 75000euro
Vile‑com Sendreni,cartier nou, 1000mp,curte teren pro‑
prietate
Vatra casa, 1000mp.com Tudor Vladimirescu, deschide‑
re, DN 25, zona vile, 
de inchiriat la BARBOSI 2500mp.teren,cu hala din cara‑
mida 200mp,curent 380si 220,1000euro\luna

Oferte terenuri

Metro  24 loturi casă ST=416 mp,  D=20 m  ‑ 35.000 E/lot

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  ‑ 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=45 m  ‑ 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  ‑ 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=5.000 mp,  D=60 m  ‑ 35 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  ‑ 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  ‑ 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=190 m  ‑ 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  ‑ 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  ‑ 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=600 mp,  D=15 m  ‑ 165 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=14 m  ‑ 200 E/mp

Teren  Micro 14,  ST=450 mp,  D=36 m  ‑ 120 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  ‑ 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  ‑ 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  ‑ 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=800 mp,  D=12 m  ‑ 150 E/mp

Teren  Bădălan,  ST=10 ha   ‑ 13.000 lei/ha

Oferte case

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  ‑ 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  ‑ 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  ‑ 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  ‑ 100.000 E

Casă  Al. Cernat,  ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  ‑ 100.000 E

Casă  Centru,  ST=400 mp,  SC=250 mp,  D=10 m  ‑ 185.000 E 

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  p,  gr.+f  ‑ 40.000 lei
1 cam.  Micro 40,  p,  UM, TP  ‑ 70.000 lei
1 cam.  Sid. Vest,  et. 1,  gr.+f  ‑ 140.000 lei
1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  simplu   42.000 lei
2 dec.  Micro 40,  p,  gr.+f+p  ‑ 120.000 lei
2 sdec.  Ţiglina II,  et. 4  simplu  ‑ 170.000 lei
2 sdec.  Micro 19,  et. 3,  UM, TP  ‑ 155.000 lei
2 dec.  I.C.Frimu,  et. 2,  îmbunătăţit  ‑ 230.000 lei
2 dec.  Mazepa I,  et. 7, TP, AC,  ‑ 70.000 E
3 dec.  Micro 19,  et. 3,  simplu  ‑ 135.000 lei 
3 dec.  Micro 20,  et. 10,  simplu  ‑ 51.000 E
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  ‑ 70.000 E
3 sdec.  Centru,  et. 7,  îmbunătăţit  ‑ 195.000 lei
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  ‑ 270.000 lei
4 dec.  Ţiglina,  et. 2,  simplu  ‑ 68.000 E
4 dec.  Micro 21,  et. 6,  îmbunătăţit  ‑ 280.000 lei

Vânzãri
Terenuri

•  VAND TEREN 1300 MP, ALEEA 
ZIMBRULUI, TOATE UTILITATILE IN 
CURTE. TEL 0744528496 (SMS/25‑01‑
2008 8:24:08)
• VAND TEREN ZONA METRO. 
0723511116 (SMS/25‑01‑2008 20:54:24)
• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni‑ Micro 17. 416693, 0745806044. 
(004496/NC‑62935)
• Vând teren sat Costi. 0788219006. 
(001980/NC‑66226)
• Teren casă Şendreni, 30 E /mp. 
0741772671. (003405/NC‑66978)
• Vând 6000 mp între SC Dedal şi 
Alfaceres. Tel. 0724680502. (002268/
NC‑68027)
• Vând 10.000 mp pe Centură Galaţi vi‑
zavi de SC Mairon SA, toate utilităţile. 
0744259724. (0041661/NC‑68248)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(01/08/mr/10/NC‑68299)
• Teren 450 mp Morilor, preţ 360 E /mp. 
0744652194. (0041635/NC‑68397)
• Incredibil. Teren Faleză şi Domnească. 
0744652194. (0041635/NC‑68399)
• Vand teren 4000 mp în Fileşti, parce‑
lat în două, 3200 / 800 mp. 10 € mp. Tel: 
0748 010867 (01/08cs47/NC‑69360)
• Vând teren 440 mp, ultracentral. Tel. 
0721218386. (002963/NC‑69438)
• Vând teren în Galaţi. Tel. 0752090972, 
461414. (003006/NC‑69795)
• Vând teren intravilan sat Vasile 
Alecsandri, judeţ Galaţi, 20 ari. Tel. 
0728755668. (003140/NC‑69798)
• Vatră casă Smârdan, teren +garaj 
Şendreni. 0724289539. (003216/NC‑
69991)
• Vând teren zona Atlas parcelabil, vari‑
ante. 0743655204. (003216/NC‑69993)
• Vând teren Metro, 435 mp. Telefon 
0749984634. (003307/NC‑70258)
• Teren arabil 10.000 mp, irigabil 
Vânători. 0724368218, 0724382013, 
344395. (004283/NC‑70268)
• Vând teren zona Gârboavele, deschi‑
dere la DJ, 15.000 mp, preţ 17 E /mp. 
Tel. 0723529634. (004303/NC‑70336)
• Vând teren arabil extravilan, com. 
Vânători, irigabil, 10.000 mp. Telefon 
0740157599, 0749367374. (004371/NC‑
70621)
• Vând 500 mp str. Arcaşilor, zona 
rezidenţială, toate facilităţile. Tel. 
0753311792, 0724337552. (004408/
NC‑70695)
• 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, lângă 
DN, vis‑a‑vis abator Şendreni, la 6 

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0749083913. (003663/NC‑71335)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(01/08cs10/NC‑1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC‑66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (01/08/
mr/10/NC‑68292)
• 1 cameră Mazepa, amenajat, utilat, 
mobilat. Tel. 0740433441. (003905/
NC‑68770)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
IREG. Tel. 0744870057. (004084/NC‑
69225)
• Închiriez apartament 2 camere ul‑
tracentral, semimobilat, ideal pentru 
birouri. 0744478418. (0029514/NC‑
69417)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. Tel. 0744793223. 
(003146/NC‑69816)

• Închiriez ap. 3 camere ultramodern în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0041803/
NC‑69887)
• Închiriez ap. zona Portului, 2 cam., 
conf. 1, mobilat, AC, centrală, preţ 
300 E /lună. 0749495763. (003276/NC‑
70096)
• Închiriez apartament nemobilat. Tel. 
0748535147. (003202/NC‑69982)
• Închiriez apartament în regim hote‑
lier la zi /100 lei. 0741203234. (003292/
NC‑70250)
• Închiriez apartament de lux. Tel. 
0743883992. (003342/NC‑70357)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zona IREG pretabil birouri, preţ 850 
lei lunar negociabil. Tel. 0748356198, 
0744491677. (004379/NC‑70650)
• Închiriez apartament una cameră 
mobilat, plata anticipat 3 luni, termen 
lung. Tel. 0740353326. (004419/NC‑
70718)
• Închiriez apartament 2 camere, mo‑
bilat cu toate dotările. 0743659959. 
(003465/NC‑70827)
• Închiriez apartament 2 came‑
re Ţiglina II, parter, pentru birouri. 
Telefon: 0744.782949 (01/08cs43/NC‑
70865)
• Închiriez apartament 1 cameră, semi‑
mobilată I.C. Frimu. Tel. 0766267089. 
(004492/NC‑70879)
• Apartament 1 cameră, mobilat, uti‑
lat, modern, 200 euro. 0765419978. 
(003520/NC‑70958)

• Apartament o cameră Piaţa 
Centrală, semimobilat, 200 euro. Tel. 
0724343361. (004515/NC‑70959)
• Închiriez apartament 1 cameră Micro 
20. 0744703397. (003569/NC‑71029)
• Închiriez ap. 1 cameră Mazepa, mobi‑
lat şi utilat modern, 200 E. 0723442006. 
(003575/NC‑71058)
• Închiriez 2 cam. parter Mazepa 1, CT, 
AC, T pretabil cabinet. 0749108965. 
(003588/NC‑71094)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740856438. (004563/NC‑71096)
• Închiriez apartament o cameră I.C. 
Frimu. Tel. 0745004648. (003642/NC‑
71255)
• Ofer gazdă unei fete contra compa‑
nie bătrână. 0752996007. (003645/
NC‑71289)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0749083913. (003663/NC‑71444)
• Închiriez 2 decomandate Mazepa, 
mobilat şi utilat lux, 250 E. 432872, 
0720330741. (003665/NC‑71517)
• Închiriez garsonieră Faleză, mobilată 
şi utilată, 400 lei. 432872, 0724061676. 
(003665/NC‑71518)
• 1 cam., mobilată, Mazepa, BR-uri, cu 
CT, 200E. 0748867345. (01/08/cs/23/
NC‑71579)
• 2 cam., mobilate, Centru, 250E. 
0788485223. (01/08/cs/23/NC‑71580)
• 2 cam., MazepaII, nemobilate, 170E. 
0748867345. (01/08/cs/23/NC‑71581)
• 3 cam., mobilate, M19, 150E. 430926. 
(01/08/cs/23/NC‑71582)

• Închiriez garsonieră central 
(bl. Lăstun), et. 4/5, 150 euro 
/lună. Tel. 460620 între orele 
9,00 -16,00. (vl/NC-70722)

• SC oferă spre închiriere spaţiu pentru 
birouri, suprafaţă 230 mp, et. 1 parter 
şi subsol 250 mp, spaţiu comercial. 
0741989985. (0039765/NC‑64998)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(002972/NC‑65709)
• Închiriez spaţiu central 90 mp. Tel. 
0745361207. (0041514/NC‑66063)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi‑
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţe cuprinse între s 
=30 mp şi s =500 mp. 0745594763. 
(0039831/NC‑66323)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
str. Siderurgiştilor nr. 15. 0745506564. 
(003422/NC‑67019)
• Închiriez 58 mp pentru birouri, în 
Ţiglina I. Tel. 0744480669. (003689/
NC‑68063)
• 2 spaţii comerciale str. Traian nr. 95, 
bl. A5A, parter, complet utilate, pre‑
tabile sedii firmă, birouri, cabinete, 
magazine. Tel. 0746488818. (002625/
NC‑68596)
• Hală + birouri 1150 mp, utilităţi, 
zona General, d =55 m. 0723376904, 
0745140977. (003901/NC‑68752)
• Închiriez spaţiu comercial zona Micro 
21, suprafaţă 120 mp. Relaţii la telefon 
0745494530. (003485/NC‑68981)

• Spaţiu 90 mp central, pretabil birouri. 
0727366659. (003931/NC‑69114)
• Închiriez 850 mp teren intravilan, 
liber. Telefon 0765271612. (003883/
NC‑69115)
• Închiriez spaţiu comercial, clădire 
nouă, etaj amenajat birou +parter 
hală, utilităţi, bdul George Coşbuc nr. 
450. Telefon 0745647610. (004289/NC‑
70307)
• Spaţiu parter, 2 gr. sanitare, CT, AC. 
0740673724. (0041810/NC‑70309)
• Închiriez spaţiu pentru show -room, 
bancă, depozit. 0743883992. (003342/
NC‑70378)
• Închiriez spaţiu comercial ultra‑
central, 40 mp, toate utilităţile. Tel. 
0722832665. (0042584/NC‑70798)
• Spaţiu pentru activităţi comerţ, bi‑
rouri p +1, 45 ‑170 mp Coşbuc. Tel. 
0721945500. (004460/NC‑70883)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer‑
cial 25 mp, Complex Ţiglina I. Tel. 
0721366866. (004493/NC‑70887)
• Închiriez vilă Smârdan, preţ convena‑
bil şi spaţiul de depozitare, privatizare 
la şosea, com. Vlădeşti, jud. Galaţi. Tel. 
0745459723. (004525/NC‑70957)
• Închiriez avantajos spaţiu tip hală, 
40 mp, zonă centrală, pretabil atelier, 
depozit. 0740389470. (004542/NC‑
71045)
• Închiriez spaţiu comercial bdul 
George Coşbuc nr. 290 colţ cu str. 
Bucovinei lângă Depozitul Mariano, 
170 mp, cu toate utilităţile, inclusiv 
centrală termică şi aer condiţionat. 
0744559710. (003582/NC‑71090)
• Închiriez spaţiu comercial 85 mp, 
str. Industriei Brăila, 2 intrări, cen‑
trală termică, proaspăt renovat. Tel. 
0754996276. (1/8/ext/163m/NC-71135)
• Închiriez spaţiu comercial la parter de 
bloc, Micro 38, stradal. 0723459796. 
(004586/NC‑71197)
• Spaţiu comercial, ultracentral, 26 
mp. 0740921276, 416127. (004698/NC‑
71594)
• Spaţiu Piaţa Mare, str. Tecuci 105. 
0721842528. (004700/NC‑71595)

• Închiriez consignaţie, vad bun. Tel. 
0747503609. (003316/NC‑70302)

• Închiriez spaţiu comercial ultra‑
modern cu toate utilităţile, pretabil 
birouri, sediu bancă, magazin etc. 
Tel. 490480, 0745630264. (003335/
NC‑70379)

km de Galaţi. Deschidere 50 m. Tel.: 
0744765328 (01/08cs24/NC‑70734)
• Vând teren 765 mp Dumitru Chicuş 
129, deschidere 10 m, preţ 200 E /mp. 
0747341512. (0042618/NC‑70762)
• Vând teren parcelabil, zona vile, 
sat Costi, vizavi de Olimpic House. 
0726266616. (004461/NC‑70807)
• Vând teren Bariera Traian, 500 mp, 
toate utilităţile. Telefon 472073, 
0751397414 după ora 17,00. (003475/
NC‑70901)
• Vând 3000 mp intravilan în Vânători. 
0749598201. (003523/NC‑70950)
• Vând 2500 -5000 mp la DN26. 
0723342477. (003540/NC‑70979)
• Vând vatră casă Fileşti, 40.000 lei. Tel. 
0754396383. (1/8/gc/11/NC‑71021)
• Vând teren liber în suprafaţă de 2000 
mp. Tel. 0742339198. (003568/NC‑
71023)
• Particular vând loturi case, sat Costi, 
aproape DN26 cu utilităţi. 0749945400. 
(003571/NC‑71062)
• Vând vatră casă, urgent în comuna 
Vânători, 1000 mp. Tel. 0747121914. 
(004565/NC‑71093)
• Vând 950 mp teren ultracentral, Brăila, 
Cuza, 380 E /mp. Tel. 0754996276. (1/8/
ext/158m/NC-71146)
• Vând în Brăila, central (lângă /Pic) 
2650 mp teren, suprafaţă construită 
1260 mp, utilităţi. Tel. 0754996276, 
0239613591. (1/8/ext/159m/NC-71147)
• Vând 2 loturi (2500 mp şi 500 
mp) Cazasu Brăila, 40 E /mp. Tel. 
0754996276. (1/8/ext/160m/NC-71148)
• Vând 3684 mp teren intravilan 
Posada (deschidere 21 m, DN1), 80 E 
/mp. Tel. 0754996276. (1/8/ext/164m/
NC‑71149)
• Vând loc casă, sat Chiraftei, 1600 
mp, 10 E /mp. 0749017617. (004574/
NC‑71151)
• Vând teren, 2000 mp, la stradă, 
intrare Smârdan. 20 E/mp Telefon: 
0746168227 (01/08cs63/NC‑71167)
• Vând teren pe şoseaua de centură 
cu suprafaţă totală de 5000 m, des‑
chidere la şoseaua de centură 28 mp, 
preţ 75 euro /mp. Telefon 0753673764. 
(004594/NC‑71193)
• Vând teren DN26, 4000 mp vizavi de 
Aviasan, deschidere 59 m, preţ 100 
euro /mp. 0743690957. (0032643/NC‑
71250)
• Teren 500 mp str. Revoluţiei, 250 E /
mp, telefon 452856,după ora 17,00. 
(004626/NC‑71254)
• Vând teren str. fosta Bucureştii 
Noi 150 (G. Coşbuc 33). 0744172523. 
(003600/NC‑71279)
• Vând teren str. Morilor, 1000 mp, cu 
15 m deschidere +autorizaţie con‑
strucţie, bloc p +5. Tel. 0744562849. 
(0042664/NC‑71282)
• Pentru investitori! 100.000 mp (10 ha) 
Smârdan, prima poziţie, electricitate, 
3 E /mp neg. 0726633473. (003658/
NC‑71331)
• Vând teren 650 mp în zona Facultăţii 
de Chimie Alimentară. 0729035463. 
(003656/NC‑71332)
• 800 mp Smârdan, zonă bună, 15.000 
euro. 0741971636. (1/8/bc/1/NC‑
71395)
• Vând 1100 mp în strada Arcaşilor cu 
toate utilităţile (20x55). 0766600246, 
0765212126. (003685/NC‑71408)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (004612/NC‑71476)
• Vând, urgent, 16.000 mp zona 
Gârboavele, cu deschidere la DJ, pret 
16 E/mp neg. 0721976986. (01/08/
cs/04/NC‑71576)
• 2200 mp, Bazinul Nou, d =56m. 
430926. (01/08/cs/23/NC‑71588)
• 3000 mp, Calea Prutului, d =44 m. 
430926. (01/08/cs/23/NC‑71589)
• Vând 1.000 mp, Lac Vânători, lângă 
Cimitirul Evreiesc, 13.000 E; teren ex‑
travilan Smârdan ‑Cişmele, utilităţi, 2 
E/ mp, 15 km de Galaţi. 0723035223, 
0740342920. (004696/NC‑71592)
• Vând teren +casă, str. Lozoveni 57, 
1000 mp, 250 E/ mp. 0744632618. 
(004715/NC‑71601)
• Vând teren, suprafaţa 8000 mp, cu 
deschidere la şosea, 180 mp, lângă 
Zona Liberă, lângă Zătun, utilităţi: 
curent şi apă pe teren, 15 E/ mp neg. 
0748868741. (004723/NC‑71609)
• Vând teren, 500 mp tr. Fileşti, 15 E/ 
mp. 0729896395. (004720/NC‑71611)
• Vând teren com. Vânători 1 ha 
şosea. 0742600515. (002757/NC-
66051)
• Teren stradal, spre Vama 
Giurgiuleşti. 0743599562. (004122/
NC-69788)
• 2000 mp intravilan lângă Peco 
Mol, ieşirea din Galaţi, Şendreni, d 
=18 m. Tel. 0722257670. (004275/
NC-70270)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ieşire 
în DN25. 0740517071. (004069/NC‑
67201)

• Loturi teren intrevilan Lepşa - Greşu 
supraf. 400‑700 mp, 150 m distanţa 
de DN ‑ utilităţi (zona pârtie Schi). 
0724/277644 (003088/NC‑69604)

• Vând teren Tirighina, suprafaţă 
10.000 mp, cu deschidere 25 m 
la DN25, înainte de poarta Sidex. 
Telefon 0744513873. (1/8/gc/22/NC‑
70900)

• Vând teren 5000 mp Agrogal 
Galaţi la şosea. Relaţii la telefon 
0722525032. (003668/NC‑71373)

• Vând loturi teren între 500-800 
mp, în cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor, preţuri între 80 -90 E /mp 
în funcţie de poziţia în cartier. Relaţii 
la telefon 0745346036 şi 0745346031. 
(01/08/gc/05/NC-66406)

• Vând teren, s =6085 mp, ultracentral 
în Galaţi, str. IL Caragiale nr. 19. Tel. 
0745594763. (0042661/NC-71253)

• Cumpăr teren orice zonă. Tel. 
0745361207. (0041514/NC‑66111)
• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
‑Agrogal. 0745769838. (001946/NC‑
66268)
• Cumpăr treren 200-300 mp pla‑
ta cash, în oraş. Tel 0766 489111 
(0108gc/04/NC‑67442)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (01/08/mr/10/NC‑68297)
• Cumpăr teren în Galaţi intravilan şi 
extravilan. Tel. 461414, 0752090972. 
(003006/NC‑69745)
• Cumpăr 300 -500 mp, intravilan, mun. 
Galaţi, cu deschidere la stradă, 30 m. 
0788645570. (003357/NC‑70435)
• Cumpăr teren Agrogal (Bădălan). Tel. 
0753238471. (004364/NC‑70754)
• Cumpăr orice suprafaţă teren zona 
Iricad. Tel. 0766488999. (01/08/gc/11/
NC‑71113)
• Cumpăr orice suprafaţă teren 
zona IRICAD. Telefon: 0741.041330 
(01/08cs36/NC‑71436)
• Cumpăr teren irigabil indiferent de 
zonă. 0751183602. (003577/NC‑71480)
• Cumpăr teren şi casă demolabi‑
lă în municipiul Galaţi. 0751183602. 
(003577/NC‑71481)
• Cumpărăm teren 5.000 -20.000 mp, 
în oraş sau zonele limitrofe, cu deschi‑
dere la stradă, oferim preţul pe loc (ex‑
clus intermediari). 0721976986. (01/08/
cs/04/NC‑71575)

Felicitãri
• Bădărău Iasmina, 4 ani. 

Azi s‑a născut o stea, pe nume Iasmina. 
La mulţi ani, să trăieşti şi pe mami s‑o 
iubeşti. Mami Corina. (004674/NC‑
71530)

Mica
Publicitate

• La buchetul rotund de ani 
pe care îi împlineşti astăzi, 
alăturăm dragostea noas-
tră neţărmurită pentru tine, 
prof. Cezarina Cristian şi îţi 
urăm la mulţi ani fericiţi şi 
împlinirea a tot ce îţi doreşti 
în viaţă. Părinţii Jenica şi 
Costel. (003608/NC-71482)
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Oferte de
Serviciu

S.C. MAIRON GALAŢI S.A. 
angajează 

contabil autorizat cu experienţă 
pentru serviciul financiar.

CV‑urile se vor depune pe adresa 
de mail resurseumane@mairon‑galati.ro 

şi fax 0236471411. 

Grupul de firme WBC
angajează

ŞOFERI

Cerinţe:  - vechime, minim 3 ani;
 - calificarea ca agent de pază constituie avantaj.

Relaţii de luni până vineri, între orele 8,00-17,00,
la tel. 322200 sau Castel WBC.

Pentru platforma ArcelorMittal.

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

S.C. APATERM S.A. 
organizează concurs pentru angajarea a 
doi instalatori sanitari.

Condiţii: să posede diplomă (certificat) de calificare.

Relaţii suplimentare se obţin la Departamentul 
Resurse Umane, str. Crizantemelor nr.6, 

telefon 473100, interior 225.

ArcelorMittal Galaţi S.A., cu sediul 
în localitatea Galaţi, strada Smârdan 
nr.1, organizează selecţie în vederea 
ocupării postului de:

Manager financiar
Subdirecţia Contabilitate 

Financiară

Condiţii de participare:
 - absolvent de învăţământ           
     superior economic
  - experienţă în companii       
     internaţionale
  - cunoştinţe temeinice în limba  
     engleză.

CV-urile se vor primi la Departa-
mentul Resurse Umane şi Relaţii 
Industriale - Serviciul Personal, 
pe adresa de e-mail george.
gradinaru@arcelormittal.com sau 
la numărul de fax 0236/804210, 
până la data de 31.01.2008.

Candidaţii selectaţi vor fi 
contactaţi telefonic.

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi 

anunţă concurs 
pentru ocuparea  posturilor vacante de:

 insPector, clasa i, 
Grad asistent - 2 Posturi

Condiţii specifice:
 
 [ studii superioare de lungă durată - 
arhitectură, construcţii
 [ vechime în specialitatea studiilor 
minim 1 an;
 [ cunoştinţe operare calculator.

Relaţii suplimentare la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, 

tel. 0236307713.
• BOWLING KINGPIN ANGAJEAZA 

MASINISTI. 0748226460. (SMS/25‑01‑
2008 14:50:54)

• ANGAJEZ BONA PENTRU UN COPIL 
DE UN AN SI TREI LUNI. PREFERABIL 
CADRU DIDACTIC SAU STUDII SUPE‑
RIOARE. TEL. 0723580090. (SMS/24‑
01‑2008 17:09:22)

• Studio videochat legal, condiţii de‑
osebite, program flexibil, nu este ne‑
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC‑19371)
• Pescărie angeajează o persoană 
pentru manipulare, eviscerare, tran‑
şare peşte! Tel. 0744390324. (003374/
NC‑66927)
• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0039984/NC‑67210)

• Salon de masaj angajează personal 
cu sau fără experienţă, condiţii avan‑
tajoase, program pentru studenţi şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0039997/NC‑67263)
• SC angajează consilier vânzări. Se 
oferă carte de muncă, maşină, tel. 
Se cere experienţă în vânzări. Tel. 
0722455351. (0039988/NC‑67513)
• Fabrică de dulciuri angajează: mun‑
citori necalificaţi pentru linia de 
producţie, cofetari patiseri. Oferim 
cazare tip hotel, cantină proprie. Rel. 
0239691075, 0788813260. (01/08/
ext./37m/NC-67525)
• Angajăm vânzătoare, experien‑
ţă chioşc ultracentral. 0745622927. 
(0039934/NC‑67978)

• Restaurant pizzerie angajează os‑
pătăriţe (aspect plăcut), experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0742537117. 
(0039944/NC‑68111)
• Societate de construcţii angajea‑
ză faianţari, rigipsari, dulgheri şi fe‑
rari betonişti. Relaţii telefon: 416366 
(01.08.TD.18/NC‑68198)
• Angajăm macaragii pod rulant, am‑
balatori, rulouri tablă, muncitori ne‑
calificaţi pentru lucrări Mittal Steel. 
Relaţii vizavi Autogară. (0041711/NC-
68748)
• Angajez supraveghetori sală cultu‑
rism, 5 mil. 0754260699. (003910/NC‑
68814)
• SC distribuţie băuturi angajează ma‑
nipulanţi. Relaţii str. G. Coşbuc nr. 203. 
(0041969/NC‑68884)

• SC angajează bucătari, ajutor bucă‑
tar, ospătar(iţe), personal fast -food, 
pizzerie, patiserie, femeie de serviciu, 
cu experienţă în domeniu. Relaţii la 
tel. 0744545137. (0041966/NC‑69189)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0041741/
NC‑69204)
• Societate comercială angajează şef 
magazin mobilă, montator şi vânză‑
tor. Tel. 0744241990, fax 0334814605. 
(0041743/NC‑69211)
• SC angajează electrician auto, in‑
stalator alarme şi sisteme audio auto, 
str. Tecuci nr. 153. Tel. 0723710575, 
0742919444. (0041744/NC‑69212)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (004083/NC‑69228)

• Nelfiacom Impex SRL angajează 
muncitori necalificaţi patiserie com. 
Vânători. Tel. 0745667058, 329049. 
(0041914/NC‑69483)
• Angajăm muncitori construcţii, şo‑
feri, asistente medicale, Alimentaţie 
Publică. Pe 15.02.2008, interviu 
cu angajatorul din străinătate. Tel. 
0748175233. (0041928/NC‑69603)
• Pescărie angajează vânzătoare cu 
experienţă! Tel. 0744390324. (003070/
NC‑69610)
• SC GAMACRIS SRL angajează şo‑
fer, electrician şi lacatuş mecanic 
întreţinere. Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul firmei, în str. 
Saturn, nr. 13, între orele 8.00 ‑ 16.00. 
(01/08cs01/NC‑69661)

• Restaurant King angajează ospătari şi 
aj. bucătari zilnic la sediul unităţii, str. 
N. Bălcescu nr. 3. (0041917/NC‑69650)
• SC SAMATAX angajează conducători 
auto pentru taximetrie în cele mai 
bune condiţii. Se oferă locuinţă ce va 
rămâne şoferului după un anumit nr. 
de ani, fără să o plătească, asigurare 
medicală lui şi familiei, salariu înce‑
pând cu 1000ron net. Relaţii la tel. 
0742/145544, 327822. Obligatoriu CV 
pe str. Tecuci, la nr. 46 (12.07.TD.23/
NC‑69671)
• MAGIC NAILS angajează personal 
manichiură Spa, unghii tehnice, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0730019941. 
(002870/NC‑69721)

• Angajăm: tâmplari aluminiu şi PVC, 
şoferi, tâmplari PAL, muncitori neca‑
lificaţi. Tel. 0749995888, 0749995882. 
(0041974/NC‑68931)
• Societate comercială angajează co‑
fetari cu experienţă, salariu motivant. 
Tel. 0740050228. (002816/NC‑69008)
• Societate angajează personal pen‑
tru întocmire evidenţă primară -con‑
tabilitate, cunoştinţe operare Word, 
Excel. Experienţa constituie avantaj. 
Depuneri CV la OP 1, CP 75 Galaţi, 
până la data de 29 ian. (0041724/NC-
69030)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast -food. Tel. 0740952082. (0041732/
NC‑69050)
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Oferte de
Serviciu

SOCIETATE COMERCIALA
angajeaza

Economist
Cerinte:

Studii superioare finalizate 
Cunostinte de operare calculator (Office, Internet) 

Capacitate de comunicare si relatii publice 
Capacitate de analiza si sinteza 

Abilitati de lucru in echipa 
Minim 5 ani experienta in domeniu 

Disponibilitate pentru un program flexibil 

Daca sunteti interesati va rugam sa trimiteti CV-ul, o scrisoare 
de intentie si o fotografie, in atentia Directorului General, la 
adresa Str. Saturn nr. 32 Galati sau la fax: 0236 – 46.46.56,
e-mail: tvgalati@upcmail.ro

Cerinte: ‑ Studii superioare finalizate
 ‑ Cunostinte de operare calculator (Office, internet)
 ‑ Capacitate de comunicare si relatii publice
 ‑ Capacitate de analiza si sinteza
 ‑ Abilitati de lucru in echipa
 ‑ Minim 5 ani experienta in domeniu
 ‑ Disponibilitate pentru un program flexibil

Daca sunteti interesati va rugam sa trimiteti CV‑ul, o scrisoare de 
intentie si o fotografie, in atentia Directorului General, la adresa Str. 
Saturn nr. 32 Galati sau la fax: 0236 – 46.46.56, 

e‑mail: tvgalati@upcmail.ro

Companie de distribuţie
angajează 

                     
GESTIONAR AJUTOR

Cerinţe: [ studii medii
   [ seriozitate, asumarea responsabilităţilor 
       profesionale, cazier judiciar.

Se oferă contract de muncă şi salariu atractiv.

Candidaţii sunt rugaţi să trimită CV‑ul la fax 
471551, până la data de  29.01.08.

Companie de distribuţie
angajează 

ŞOFER                          

 Cerinţe:  [ studii medii, onestitate, perseverenţă
                 [ permis de conducere categ. C
                 [ constituie un avantaj atestatul profesio‑

nal
Se oferă:   [ salariu motivant, bonuri de masă, 
         telefon mobil

 Persoanele interesate vor depune CV‑ul la fax  
471551 sau e.mail office@legato.ro pana la data de  

29.01.08.

S.C. Conexland 

angajează 

manipulanţi 
şi delegaţi 

pentru activitatea 
de distribuţie. 

Pachet motivant. 

Relaţii la tel. 448134.

S.C. Conexland 
angajează 

şoferi profesionişti 
cat. B,C, 

pentru activitatea de 
distribuţie. 

Disponibilitate 
program flexibil. 

Pachet motivant. 

Relaţii la tel. 0744534783 
şi 448134.

S.C. Conexland 
angajează 

contabil, 

cu experienţă minim un 
an, cunoscător program 
Gestpro şi Light. 

Relaţii la tel. 0748031200 
şi 448134. CV‑urile pot fi 
trimise la adresa de mail: 
caxconexland@yahoo.com.

Casino Million
Angajează:

- Operatoare sală jocuri.

CV‑urile se trimit la tel./fax 0336109565 sau 
la sediu, str. Brăilei nr. 163, bl. A3‑A4, lângă 
“La mama”. Relaţii la tel. 0731120139.

SC TAT SRL, 
str. Poşta Veche, 

nr. 136, Galaţi
Angajează:

- Şofer B, C, E;
- Muncitori necalificaţi;
- Tâmplari.

Inclusiv pensionari.
Relaţii la sediul societăţii, 
între orele 10,00 ‑ 16,00.

S.C. Conexland 

angajează 

operator facturare, 
cunoscător Gestpro 

CV-urile vor fi trimise la 
fax. 448134 sau email 

cnxconexland@yahoo.
com. Relaţii la tel. 448134.

• Societate comercială angajează bucă‑
tar. CV la numărul de fax 0236/334101. 
(01/08/bc/37/NC‑69808)
• Societate comercială angajează 
vânzător magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic (01/08/
bc/37/NC‑69809)
• Societate angajează operatoare jo‑
curi electrice şi supraveghetor sală. 
0740673724. (0041811/NC‑69945)
• Coafor M 19 angajează coafeze, cos‑
meticiană şi frizeri cu experienţă. Tel. 
320427, 0745362964. (0041872/NC‑
69999)
• Vânzătoare magazin fornetti, cu con‑
tract de muncă. 495228. (0041873/NC‑
70004)
• Spălătorie auto angajează perso‑
nal, salariu bun. Tel. 0745969809, 
0753601491. (0041877/NC‑70021)
• SC Kubo Tofanis SRL angajează agent 
comercial, posesor permis conduce‑
re B, C pentru distribuţie îngheţată 
(Amicii). Relaţii la tel. 0722236153. 
(004220/NC‑70200)
• Construct Design angajează 2 şo‑
feri categ. C şi E, 1 mecanic utilaje; 1 
sudor. Relaţii şi CV 467641. (0041818/
NC‑70207)
• SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257, angajează: lăcătuşi me‑
canici; instalator ‑sudor; brutari; mun‑
citor necalificat la ambalarea pâinii în 
navete; magazioner produs finit pâine 
şi produse de panificaţie; şef serviciu 
energetic. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte la sediul firmei din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau să trimită 
CV la fax 494769. (1/8/cs/48/NC‑70228)
• Brutărie angajează, urgent, vânzătoa‑
re experienţă. 0744642144. (0041896/
NC‑70308)
• Coffee Lounge 3.6.5 angajează per‑
sonal, cu experienţă (barmani şi ospă‑
tăriţe). Rel. tel. 0746168242. (004301/
NC‑70312)
• Angajez vânzătoare tarabă, Piaţa 
centrală, lugume ‑fructe. 0740355934. 
(003351/NC‑70363)
• Swat Force angajează agenţi pază. 
Rel. tel. 0740159069, 0731731310. 
(0042553/NC‑70420)
• Agenţie de modeling şi organizator 
de evenimente angajează director de 
filială. Trimiteţi CV +poză la office@
pygmalion‑art.ro. Tel. 0745691138. 
(01/08/ext./139m/NC‑70432)
• SC Ecotech angajează tinichigii şi 
electricieni auto,oferim salariu atrac‑
tiv, în condiţii de muncă avantajoase. 
Rel. la tel. 0745300198. (0041846/NC‑
70453)

• Caut persoană îngrijire bătrână la 
pat, 8 ore/ zi. 0744262730. (003378/
NC‑70454)
• Angajez barmaniţe ptr. bar situat 
în Ţiglina. 0741677891, 0749699868. 
(003394/NC‑70503)
• SC ANGAJEAZĂ GESTIONARI CU 
EXPERIENŢĂ, ŞOFERI CAT. B ŞI C ŞI 
MANIPULANŢI DEPOZIT MARFĂ. 
RELAŢII LA 0745516404, CV LA FAX 
449212. (VL/PF/70582)
• SC Style Construct angajează mun‑
citori cu experienţă în domeniul con‑
fecţionării şi montării tâmplăriei de 
aluminiu şi PVC. Se cere seriozitate. 
0745975496, 0740406367. (003415/
NC‑70604)
• Angajez cocător şi frământător cu 
experienţă şi şofer. Se asigură condi‑
ţii. 448128, 0728295292. (003421/NC‑
70606)
• SC Pancronic SRL angajează sudori, 
lăcătuşi şi necalificaţi. Tel. 473776. 
(0042604/NC‑70623)
• Angajăm vânzători presă chioşc şi ta‑
rabă stradală, cu carte de muncă. Tel. 
480058. (004402/NC‑70629)
• Angajez vânzătoare aprozar lângă 
IREG. Tel. 0749182623. (004416/NC‑
70636)
• Partener Orange angajează personal 
vânzări. CV la fax 02141660286, e‑mail: 
daniel.iaromi@famiro.ro (0042612/
NC‑70723)
• SC angajează persoană cu experienţă 
relaţii clienţi şi operare PC. Tel. 312290. 
(0042582/NC‑70727)
• SC angajează tâmplar PAL cu expe‑
rienţă, salariu motivant. Tel. 312290. 
(0042582/NC‑70730)
• Societate comercială angajează bo‑
binator pentru rebobinări electromo‑
toare. 462483. (0042614/NC‑70775)
• Angajăm ospătari, barmani şi aju‑
tor pizzar. Relaţii la tel. 0766478688, 
319999. (01/08/cs/25/NC‑70794)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu con‑
tract de muncă, vânzătoare şi mun‑
citori necalificaţi. Tel. 312753. (21/08/
bc/46/NC‑70797)
• Angajez asistent farmacie. Tel. 
0742204194. (004456/NC‑70801)
• Societa italiano -rumena assume 
2 segretarie, 3 tecnici di rete e 100 
impiegati per lavoro in ufficcio per 
l'apertura della nuova sede di Galati. 
Si richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e massima serieta. 
Inviare CV all'indirizzo mail: segreta‑
riacronos@gmail.com, oppure al nu‑
mero di fax: 0251410002. Per ulteriori 
informazioni contattare il numero 
di telefono 0730612706, da lunedi 
a venerdi, ore 10,00 ‑19,00.. (01/08/
ext./146m/NC‑70838)
• SC angajează geamgiu şi montator 
tâmplărie PVC şi Al, cu experienţă. 
Rel la tel 0745 998876 (0108gc18/NC‑
70851)

• SC confecţii textile angajează perso‑
nal cu experienţă ptr. maşini speciale 
şi călcat. 0742248659, 0723541148. 
(0042591/NC‑70916)
• SC Over Nave SRL angajează sudori 
electric şi autogen, salarii atrăgătoa‑
re +bonuri de masă. Tel. 0721247452. 
(0042594/NC‑70919)
• Magazin 38.000 angajez personal 
vânzări, oferim salariu motivant. 
Relaţii la tel. 0741086363. (003485/NC‑
70920)
• Angajez şofer profesionist, cu experi‑
enţă ptr. TIR. 0746109901, 0745375318. 
(004426/NC‑70921)
• Societate comercială angajează mun‑
citori necalificaţi, volist, cu experienţă, 
achizitor fier vechi. Tel. 0740055373. 
(004474/NC‑70922)
• Firmă angajează muncitori izola‑
ţii exterioare, interioare şi necalifi‑
caţi, salariu 350 E +carte de muncă. 
0727557688. (0042626/NC‑70924)
• SC angajează consultant imobiliar 
cu sau fără experienţă. Tel. 461414, 
0752090972. (003514/NC‑70925)
• Companie austriacă de asigurări re‑
crutează personal ptr. formare profe‑
sională de consultanţi. 0730240927. 
(004509/NC‑70927)
• Firmă construcţii angajează, pentru 
filiala Galaţi, muncitori necalificaţi, 
calificaţi, secretară, salarii 700 ‑1000 
lei +bonusuri. Relaţii 0765600201, fax 
0336814546. (0042629/NC‑71000)
• SC angajează: strungari, cunoştinţe 
freză (serie), muncitori, muncitoare 
necalificaţi(ate). 461440, 0722916769, 
0744779518. (003544/NC‑71001)
• Sunteţi o persoană ambiţioasă, co‑
municativă şi activă? Doriţi să câşti‑
gaţi bani pe termen lung? Sunaţi la 
0728777516. (004516/NC‑71005)
• Companie internaţională recrutează 
şi selectează personal pentru angaja‑
re. Tel. 0731066164 sau 0749831586. 
(004517/NC‑71006)
• Soc. com. angajează lăcătuşi con‑
structori navali şi confecţii metalice 
şi cu posibilitatea calificării la locul de 
muncă. Tel. 418467, mob. 0724518892. 
(0042651/NC‑71007)
• Angajez vânzătoare, aj. bucătar şi 
muncitoare. Relaţii tel. 449006 sau pct. 
lucru (Piaţa Basarabiei ‑Calea Prutului, 
en gross). (004526/NC‑71008)
• Angajez vânzătoare magazin confec‑
ţii. 0723442006. (003576/NC‑71075)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi, necalificaţi pentru 
amenajări interioare şi exterioare. Tel. 
313213. (01/08/bc/63/NC‑71079)
• Agenţie de turism angajează secreta‑
ră, absolventă 2007, de preferinţă spe‑
cializarea Geografia Turismului. Tel. 
498364. (01/08/bc/45/NC‑71083)
• Angajez instalatori sanitari, lăcă‑
tuşi confecţii metalice. 0752002925. 
(004541/NC‑71087)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0745314427. (0042652/NC‑
71088)
• SC angajează reprezentant vânzări, 
inclusiv studenţi. Rel. la inovator‑
media@gmail.com (01/08/gc/23/NC‑
71089)
• Angajez contabil ptr. stocuri, inven‑
tare, cont. primară, cu carte de muncă. 
0749108965. (003587/NC‑71097)
• Angajez montator, manipulant, vân‑
zător magazin mobilă. 0749108965. 
(003586/NC‑71100)
• Angajez lucrătoare pentru cusut de 
mână. 431070, 415657. (0042656/NC‑
71171)

• Angajăm şofer categoria B pentru 
distribuţie produse de panificaţie. 
Telefon: 0747282751; mail: resurse.
umane@cukys.ro (01/08cs62/NC‑
71164)
• Firmă taximetrie, nou înfiinţată, an‑
gajează şoferi, oferim maşini noi şi 
condiţii deosebite. Tel. 0741997665. 
(0042655/NC‑71170)
• Angajez, urgent, frizer(iţă), cu experi‑
enţă, salariu fix +CM. Tel. 0728460651. 
(004627/NC‑71305)
• Angajez persoană serioasă pentru 
îngrijire 2 copii, 6 şi 3 ani, în Germania, 
cunoscătoare bine germană şi engle‑
ză, pentru 12 luni, CV +foto. Pentru 
informaţii tel. 0728460651. (004627/
NC‑71308)
• Angajez 2 volişti punct lucru 
Movileni, salariu 1400 lei +transport, 
muncitori necalificaţi, salariu 1000 lei 
+10 transport la zi, 2 şoferi cat. B, sa‑
lariu 1200 lei, punct lucru Movileni, 
Galaţi, centru fier vechi SC Sarpe SRL. 
0743690957. (0042643/NC‑71313)
• Turbo Cafe angajează ospătăriţă. Tel. 
0748062168. (003620/NC‑71314)
• Angajez şofer cu maşină personală 
pentru distribuţie presă, 3 ore pe zi. 
Tel. 471427. (003595/NC‑71317)
• Angajez modelator pâine, covrigi. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0042635/
NC‑71325)
• Urgent! Caut persoană serioasă să se 
ocupe de un bătrân autonom şi liniş‑
tit (singur în apartament, zona Ţiglin 
II), ofer 100 E/ lună, program stabilit 
de comun acord. Tel. 0731581991. 
(003607/NC‑71334)
• Agenţi vânzări sticlă termoizolantă 
tâmplărie PVC, experienţa constitu‑
ie avantaj. Se oferă: maşină serviciu 
nouă, telefon, salariu fix +bonuri 
vânzări: officednmsticla@yahoo.com 
(003612/NC‑71338)
• Şcoala Postliceală Sanitară Carol 
Davila Galaţi angajează îngrijitor. 
Relaţii la tel. 493198 sau 465684. 
(01/08/cs/30/NC‑71342)
• Angajez barman (barmaniţă) cu ex‑
perienţă, salariu atractiv. 0740709889. 
(004661/NC‑71343)
• Caut muncitor permanent fermă, asi‑
gur cazare, masă, salariu. Tel. 461838. 
(004687/NC‑71453)
• Angajez şofer tir, cu experienţă cat. B, 
C, E. 0744614605. (0042648/NC‑71454)
• Angajez vânzătoare chioşc, cu pro‑
gram non ‑stop. 0744548970. (004681/
NC‑71455)
• SC Terex angajează numai şoferi se-
rioşi pentru autobasculante Scania, 
şofer pentru traseu judeţean categ. D. 
0740034748, după ora 17,00. (003680/
NC‑71456)
• Caut persoană îngrijire bătrână 
la pat, ofer masă, casă, salariu. Tel. 
0741294649. (004670/NC‑71458)
• Societate comercială angajează in‑
giner. Tel. 322211. (01/08/bc/62/NC‑
71464)
• Caut contabil vorbitor limba engle‑
ză pentru evidenţe SC. 0722228375. 
(004499/NC‑71465)
• Angajăm bucătar, net 900, program 
avantajos. 0729140602. (003616/NC‑
71466)
• Asociaţia de Proprietari 810 Port 
(SNG1) angajează femeie de serviciu. 
Interviul marţi ora 18,00 la asociaţie. 
(0042641/NC‑71492)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0740552589. 
(004653/NC‑71493)
• Se pot obţine 800 E /lună dacă eşti 
licenţiat, ai deja un loc de muncă şi 
vrei un venit mai bun. Tel. 0752090927, 
0724371693. (004658/NC‑71494)
• Angajăm agenţi de asigurare. Tel. 
0751112894. (vl/NC‑71515)
• Angajez absolvenţi 2007. 0749699868. 
(003667/NC‑71516)
• SC Albo Distribution SRL producă‑
tor şi distribuitor produse alimentare 
angajează agent vânzări cu experi‑
enţă, posesor permis conducere cat. 
B. Pachet salarial motivant. CV‑uri la 
nr. de fax 334101. (01/08/bc/32/NC‑
71522)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Rel. G. Coşbuc 113. (0042646/NC‑
71532)
• Angajăm zidar, dulgher, fierar şi mun‑
citor necalificat. Relaţii la 0745648698. 
(0042646/NC‑71533)
• Angajez vânzătoare serioasă pentru 
alimentara. 0722373549, 0749663234. 
(003693/NC‑71534)

• SC angajează inginer constructor, zi‑
dari, dulgheri şi muncitori necalificaţi. 
434401, 0746498606, 0748858373. 
(003700/NC‑71535)
• Casino angajează supraveghetoare 
jocuri electronice. Tel. 0720101598, 
0741182403. (01/08/bc/66/NC‑71547)
• Angajez bucătăreasă, cameristă 
hotel. Telefon 418581, 0740425775. 
(004692/NC‑71548)
• Angajăm în străinătate ospătare, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e‑mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (01/08/ext./171m/NC‑
71549)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari‑ betonişti, sudori, dulgheri, me‑
canici auto, electromecanici, recepţi‑
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo‑
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e‑mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (01/08/ext./171m/NC‑
71550)
• Casino angajează operatoare jo‑
curi electronice. Tel.: 0720101598 sau 
0741182403 (01/08BC66/NC‑71551)
• Angajez pentru cafe -barul Carmen, 
complex Ţiglina I, barmaniţă ‑ospă‑
tăriţă. Tel. 0744699842. (004701/NC‑
71566)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospatari. Relaţii la tel 
0746619790 sau la sediul firmei. 
(8/07/gc/21/NC-30417)
• Societate comercială angajează 
agenţi de pază. Rel. tel. 0743109982. 
(0041951/NC-68674)
• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti camioane +TIR. 
Rel. tel. 0749023885. (0041951/NC-
68675)
• Angajez personal vânzări mobili-
er la comandă. Se cer: experienţă în 
domeniu, cunoştinţe proiectare 3D, 
măsurători clienţi. Se oferă salariu 
400 E. Tel. 0740519670, johanes_8@
yahoo.com. (0041733/NC-69192)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ: 
INGINER CONSTRUCTOR 
(DIRECTOR TEHNIC), SUBINGINER 
-MAISTRU CONSTRUCŢII PENTRU 
SPL, DEVIZIST. SE OFERĂ CONDIŢII 
MODERNE DE LUCRU, SALARII 
MOTIVANTE. REL. TEL. 0724554462. 
CV LA FAX 316239. (0041986/NC-
69195)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0041855/
NC-69327)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ŞEF COLOANĂ AUTO, ŞOFERI TIR, 
BRUTARI, PATISERI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI (LA AMBALAT FĂINA 
ÎN SACI), LABORANŢI (FBRICA PÂINE 
-PATISERIE), PAZNICI, AGENŢI 
PAZĂ, MAGAZIONERI PRODUS FINIT 
PÂINE, MUNCITORI -CURĂŢENIE 
CURTE, INCINTA UNITĂŢII DE 
PRODUCŢIE. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
494769. (01/08/CS/48/NC-69400)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI. BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
REVIZOR TEHNIC AUTO. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (01/08/
CS/48/NC-69406)
• Angajez, cu carte muncă, barma-
niţă. Rog seriozitate. 0744764085. 
(004178/NC-69938)
• Societate comercială, cu profil de 
proiectare, cercetare -dezvoltare, 
producţie, angajează inginer pro-
iectant, cu următoarele speciali-
zări: utilaj mecanic, instalaţii hidro 
(instalaţii apă), instalaţii hidraulice 
şi pneumatice. Constituie avantaj 
experienţa în proiectare asistată 
de calculator în instalaţii navale 
(AutoCad, BricsCad), vechimea mi-
nimă solicitată în proiectare 5 ani. 
CV-urile se primesc pe adresa: offi-
ce@smcmanager.ro sau pe fax la nr. 
464142. Persoanele selectate vor fi 
programate la un interviu, la o dată 
ce se va stabili ulterior. (0042578/
NC-70640)

• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
VÂNZĂTORI, ŞEFI DE UNITĂŢI 
COMERCIALE, MAGAZIONER 
MATERIALE, IMPRIMATE. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (01/08/cs/49/NC-
69394)• Angajăm vânzătoare ma-
gazin patiserie, carte muncă. Tel. 
0748420401. (004464/NC-70819)
• SC angajează tăietor, prelucrător 
geam. Relaţii la tel. 0722248471. 
(0042621/NC-70820)
• SC Carroponte SRL angajează 
macaragiu autorizat. Relaţii la tel. 
0749077890. (0042630/NC-71002)
• Terra Residence angajează asis-
tent/ asistentă manager. Condiţii: 
limba italiană, disponibilitate 
transfer Bucureşti, disponibilita-
te program prelungit. CV-urile se 
depun la galati@terraresidence.eu 
(0042631/NC-71003)
• SC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, angajează, pentru 
Dep. de Control Credite, operator 
comercial. Cerinţe: domiciliul stabil 
în Galaţi, studii medii, cunoştinţe 
temeinice MS Office (Word, Excel 
etc), internet. Responsabilităţi: 
analizează şi informează clienţii 
despre situaţia debitelor existente. 
Se oferă: salariu motivant, integra-
re într-un colectiv tânăr. Cei inte-
resaţi pot trimite CV-urile la fax nr. 
306045 sau adresa de email direc-
tor.economic@roexpres.ro (01/08/
mr/26/NC-71095)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746190017. (003618/
NC-71467)
• SC angajează şoferi taxi, cu ates‑
tat ptr. Dacia Logan şi Skoda Fabia 
Diesel, asigurăm dispecerat ptr. per‑
soane fizice, 50,00 lei. 0744372532. 
(0039834/NC‑66232)

• Angajăm macaragii pod rulant, am‑
balatori, rulouri tablă, muncitori ne‑
calificaţi pentru lucrări Mittal Steel. 
Relaţii vizavi Autogară. (0041533/
NC‑66299)

• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 497518; 472772; 0744105579 
(002669/NC‑68480)

• Nebros Auto angajează mecanici, 
electricieni, vopsitori şi pregătitori 
auto. Se oferă salariu supermoti‑
vant. Tel. 0754772968. (0041954/
NC‑68795)

• Farmacia angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0041717/NC‑
68855)

• Societate construcţii angajează, 
urgent, în condiţii avantajoase bul‑
doexcavatorist, automacaragiu şi 
sudor, multicalificat. Relaţii la tel. 
323383, 0754253289. (0041973/NC‑
68918)

• Angajăm coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană. Tel. 437177. (0041920/
NC‑69728)

• Angajez muncitori calificaţi şi neca‑
lificaţi în domeniul construcţiilor: zu‑
grav, zidar, faianţar, rigipsar, salariu 
atractiv. Tel. 0765276414. (0041874/
NC‑70009)

• SC angajează mecanici, electrici‑
eni şi tinichigii auto. 0744642155. 
(0042555/NC‑70421)

• Angajez personal pentru agenţie 
de turism. Depunere CV‑uri la adre‑
sa stefantudorache08@yahoo.com. 
Relaţii la tel. 0722271131. (01/08/
cs/55/NC‑70429)

• SC ALFA CERES SRL angajează 
muncitori manipulanţi pe perioadă 
nedeterminată. salariu net între 600‑
700ron şi bonuri de masă. Alte relaţii 
la telefon: 415.111 sau 0744.779.002 
(01.08.TD.25/NC‑70526)

• SC angajează ospătari şi ajutor 
ospătar. Tel. 426211. (0043999/NC‑
70626)

• Angajez zidari -faianţari, zugravi, 
dulgheri, fierari ‑betonişti, sudori, 
necalificaţi, salarii avantajoase, str. 
Tecuci 137, ora 15,00. (0042573/NC‑
70633)

• Angajăm ospătar, bucătar, ajutor 
bucătar. 318953, 321485. (003432/
NC‑70725)

• SC angajează muncitori necalifi‑
caţi, vopsitori, sablatori în dome‑
niul naval. Tel. 307646, 0723354302, 
0730666775. (0042618/NC‑70770)

• Service auto angajează mecanici, 
tinichigii auto. Tel. 0336401149. 
(0042615/NC‑70771)

• Societate comercială angajează: 
sudori electric, tăietori oxigaz, lă‑
cătuşi mecanici, lăcătuşi confecţie 
metalică, salarii atractive şi negocia‑
bile. Relaţii la tel. 321996. (0042593/
NC‑70918)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter angajează 
mecanic reparaţii şi întreţinere ma‑
şini unelte. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 490171, 0728857427. 
(01/08/bc/51/NC‑71174)

• Salon, cu vad format, angajez cos‑
metician, manichiuristă, coafeză. 
0749112905. (004610/NC‑71315)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism, experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2007 (specializarea turism‑ servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 int. 388 
sau 267, între orele 8,00‑16,00 sau la 
sediul Agenţiei Atlassib din Galaţi. 
(01/08/bc/61/NC‑71316)

• SC ANGAJEAZĂ INGINER 
TRANSPORTURI SAU ŞEF COLOANĂ. 
0742145544. (0042657/NC‑71319)

• SC SAMATAX COMPANY 
ANGAJEAZĂ TAXIMETRIŞTI ŞI 
CONDUCĂTORI AUTO, SALARIU 800 
E BRUT. 0742145544. (0042657/NC-
71320)

• SC ANGAJEAZĂ CONTABILI. 
0742145544. (0042657/NC‑71321)

• SC ANGAJEAZĂ ANALIST 
PROGRAMATOR, SALARIU 500 E. 
0742145544. (0042657/NC‑71322)

• Angajăm gestionar, operator fac‑
turare şi agent vânzări pentru de‑
pozitul din Galaţi. CV la fax 472840. 
(0042636/NC‑71323)

• SC Gold Fashion SRL angajează 
tehnician proiectant textile cu ex‑
perienţă. Tel. 320024. (003622/NC‑
71469)

• Angajăm frigotehnişti pentru elec‑
trocasnice şi climatizări. Tel. 462237, 
0744503549. (0042678/NC‑71567)

• Angajăm personal pentru distri-
buţie pliante publicitare, comi-
son motivant. Tel. 0731310383. 
(0041621/NC-68298)

• SC Agrodori SRL cu sediul în com. 
Smârdan angajează inginer agro-
nom pentru mai multe informaţii 
0741750669. (0041946/NC-69758)

• SC angajează ptr. lucrul în 
Germania bucătari, cameriste.
Pentru recepţioneri cunoştinţe 
minime de limbă germană. CV la 
e-mail: donjohness@yahoo.com 
(004351/NC-70520)

• SC ROMPRINT 99 SRL ANGAJEAZĂ 
AVANTAJOS, ÎN CONDIŢIILE 
LEGII, INGINER CONSTRUCTOR 
ŞI MAIŞTRI CONSTRUCTORI. SE 
CER SERIOZITATE ŞI EXPERIENŢĂ. 
C.V. ŞI RELAŢII LA TEL./FAX: 
0236/421010 (01/08/mr/02/NC-
70811)

• VEGA HOTEL angajează :1. Curier 
bagaje; Condiţii minime: - cunoş-
tinţe limba engleză; - capacitate 
de a lucra în echipă; - condiţie 
fizica bună. 2. Bucătar - Condiţii 
minime: - calificare; - experien-
ţă minim 2 ani. 3. Mecanic naval 
-Condiţii minime: - minim 2 ani 
vechime. Cv-urile însoţite de fo-
tografie se depun la sediul HOTEL 
VEGA de luni până vineri între 
orele 8:00 – 16:00. (01.08.TD.26/
NC-71057)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Primăria municipiului Galaţi
Direcţia de Impozite, 

Taxe şi alte Venituri Locale 

Anunţă

În conformitate cu prevederile art. II din Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 155/ 19.12.2007 publicată în Monitorul Oficial 

nr. 884/21.12.2007, în vederea stabilirii impozitului 

datorat pentru anul 2008, pentru fiecare mijloc de 

transport cu masa totală egală sau mai mare de 12 tone, 

întreprinderile şi operatorii de transport rutier astfel 

cum sunt definiţi în lege, sunt obligaţi să declare pe 

propria răspundere, până la data de 31 martie 2008, 

dacă vehiculul a efectuat sau urmează să efectueze în 

cursul anului cel puţin o operaţiune de transport rutier 

internaţional.

Declaraţiile vor fi depuse la sediul Direcţiei Impozite, 

Taxe şi alte Venituri Locale ‑ serviciul Persoane Juridice 

din str. Basarabiei nr. 55, bl. A16, parter.

Relaţii suplimentare la tel.: 307756, 307754.

Societate comercială 
închiriază 

Spaţiu comercial în suprafaţă de 154 mp, 
situat în Galaţi, Micro 18, str. Brăilei, bl. 

B2 parter, vizavi de Spitalul Judeţean. 
Aşteptăm oferte de la bănci comerciale.

Informaţii suplimentare se pot obţine la 
telefon 0740112450.

Societatea comercială METEX BIG SA 
Galaţi 

anunţă vânzarea Spaţiului Comercial nr. 18, situat în 
Galaţi, str. Barboşi, Complex Micro 17, suprafaţă utilă 

461,7 mp (potenţial de dezmembrare în mai multe 
locaţii).

Informaţii suplimentare se pot obţine la tel. 0745314425, 411932 
sau la sediul societăţii din localitatea Galaţi, str. Domnească 

nr. 61, bl. A1 parter, de luni până vineri între orele 8,00 - 19,00, 
precum şi la telefon 0740120445.

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDE UL GALA I 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TIRGU BUJOR 
Str. G-ral Eremia Grigorescu 105, Tel. 0236 340339; 

 Fax: 0236 340561; e-mail: primariatgbujor@yahoo.com 
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Uniunea European  finan eaz  proiecte în domeniul 
Gestion rii De eurilor 

 
 
Consiliul Local al ora ului Tîrgu Bujor, jude ul Gala i, anun  lansarea oficial  a proiectului „ 
COLECTAREA I TRANSPORTUL DE EURILOR MUNICIPALE DIN ORA UL TÎRGU BUJOR I 
COLECTAREA SELECTIV   A DE EURILOR” în cadrul Programului PHARE 2005 Coeziune Economic  
i Social  – Schema de Granturi pentru Sectorul Public pentru Preg tirea de Proiecte în Domeniul 

Protec iei Mediului.  
 
 Evenimentul va avea loc în data de 01.02.2008 ora 12:00 la sediul Consiliului Local al Ora ului 
Tîrgu Bujor din strada G-ral. Eremia Grigorescu. Nr. 105, Ora ul Tîrgu Bujor. 
 
 Proiectul const  în elaborarea Studiului de fezabilitate i întocmirea Studiului de teren pentru 
obiectivul de investi ii: „ COLECTAREA I TRANSPORTUL DE EURILOR MUNICIPALE DIN ORA UL 
TÎRGU BUJOR I COLECTAREA SELECTIV   A DE EURILOR”. 
 
 Bugetul total al proiectului este de 15.000 de Euro din care valoarea nerambursabil  acordat  de 
Uniunea European  este de 13.350 de Euro. 
 
 Implementarea proiectului va contribui la îmbun t irea colect rii i transportului de eurilor 
municipale din ora ul Tîrgu Bujor i colectarea selectiv  a de eurilor i implicit îmbun t irea capacit ii 
autorit ilor publice locale de a contribui la protec ia mediului. 
 
 Persoana de contact: Popescu Viorica - inspector  Consiliul Local al Ora ului Tîrgu Bujor, tel 
0236/340339, fax 0236/340561, e-mail : primariatgbujor@yahoo.com. 

 

Cursuri

• SC Drailcon angajează zidari, 
zugravi şi muncitori necalificaţi, 
salarii motivante şi tichete masă. 
Tel. 311673. (0042600/NC-71086)

• SC Avans Ucrom SRL Galaţi an-
gajează personal: contabil, con-
diţii studii superioare economice, 
experienţă minim 5 ani, operare 
calculator; gestionar, condiţii 
studii medii, permis conducere B; 
maşinist cuie, condiţii calificare 
profil mecanic, experienţă dome-
niul mecanic minim 5 ani. CV-urile 
se depun la sediul firmei din str. 
Dr. Carnabel nr. 101 Galaţi sau fax 
463505. Relaţii telefon 464773, 
0743992887. (0042667/NC-71531)

• Studio profesionist videochat an‑
gajează majore, salarizare 500 ‑1500 
E. 0744570933. (001945/NC‑66348)

Oferte de
Serviciu

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE(Curs 
Germană,Spaniolă Operare 
Calculator, Inspector Resurse 
Umane). REDUCERI DIMINEAŢA!!! 
Cursuri:Administrator re‑
ţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC‑69028)
• Newinfo Company Club Alice orga‑
nizează cursuri de: operator PC, limbi 
străine, masaj, reflexoterapie, coafor, 
frizer, inspector protecţia muncii. 
Telefon 437177. (0041920/NC‑69748)
• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Învăţământului şi 
Ministerul Muncii, zona General. 
Tel. 312656, 0722926996. (0039973/
NC-67025)
• Unitatea Protejată ANDIRIVAC 
COMPANY SRL GALAŢI orga-
nizează următoarele cursuri: - 
Coordonator în materie de SSM 
pe durata elaborării proiectului 
şi/sau realizării lucrării pentru 
şantierele temporare sau mobile; 
-Tehnician Protecţia Muncii nivel 
bază (50 ore) şi nivel mediu (80 
ore). Înscrieri până la 31.01.2008, 
la sediul societăţii: str. Milcov 
nr. 34, Complex Comercial Micro 
40. Relaţii: tel/fax: 0236/431.207; 
0728.728.407; 0749.100.108 
(01.08.TD.09/NC-67006)

Mica
Publicitate

• Bella Casa angajează economist. 
Cerinţe: cunostinţe contabilitate 
(minim 1 an experienţă), utilizare 
PC, GestPro, Light. Oferim:salarizare 
atractivă, posibilitatea dezvoltării 
profesionale într‑un mediu de lu‑
cru dinamic. Tel/fax:0236‑465739, 
e‑mail:bellacasa@gmail.com (01.08.
TD.02/NC‑70697)

• Angajez muncitoare necalificate 
pentru spălătorie auto, se oferă sala‑
riu motivant, carte de muncă, condi‑
ţii de lucru foarte bune. Tel. 413344. 
(0042639/NC‑71468)

• Club Krypton angajează operator 
jocuri electronice şi biliard. Relaţii 
la tel. 0730070208. (01/08/BC/40/
NC‑71552)

• SC angajează, în condiţii foarte 
avantajoase, ingineri constructori 
şi maiştri în construcţii. Relaţii la 
tel. 0740240888. (0042658/NC-
71328)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Vând hală depozitare producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada. 
0745593874. (0039772/NC‑65062)
• Spaţiu comercial 70 mp str. Brăilei 
2500 euro /mp. Telefon 0745270185. 
(003971/NC‑68973)
• Vând hală Independenţa, suprafaţă 
totală 5000 mp, construită 2400 mp, 
acces cale ferată, rampă descărcare, 
platformă betonată, camere suprave‑
ghere, utilităţi. 0747734582. (0042605/
NC‑70589)
• Vând (cesionez) SC în funcţiune. cu 
două spaţii 250 mp şi 68 mp, fond 
marfă 180.000 lei, două autoutilitare, 
garanţii de 35.000 lei, fără datorii la 
stat. 0745959422. (0041873/NC‑70591)
• Vindem (închiriem) spaţiu co‑
mercial zona ultracentrală. 493132, 
0748645341. (003464/NC‑70834)
• Vând spaţiu amenajat pentru simi‑
gerie sau brutărie, stradal, Micro 39 vi‑
zavi de Liceul 4. 0747117327. (004553/
NC‑71046)

• Vând (închiriez) spaţiu 153 mp. 
0723161352. (003609/NC‑71191)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0744632618. (004714/NC‑
71602)

• Vând societate cu spaţii 145 mp, 
517 mp, vitrine frigorifice orizonta‑
le, verticale, cântar 100 kg în Brăila. 
0749190584. (003695/NC‑71423)

Piaþa
Imobiliarã

• Cumpăr spaţiu comercial, pe 
Brăilei sau Siderurgiştilor, 100 mp. 
0747117327. (04554/NC‑71109)
• Cumpăr spaţiu comercial preta‑
bil pentru agenţie turism, max. 50 
mp, zona Siderurgiştilor, Brăilei. Tel. 
0751112895. (vl/NC‑71514)

• Cumpăr spaţiu comercial, ofer pre‑
ţul pe loc (fără agenţii). 0721976986. 
(01/08/cs/04/NC‑71574)
• Cumpăr spaţiu comercial 
Siderurgiştilor sau M 19, între Spital 
şi Neacşu, ofer preţ maxim. Tel. 
0742173330. (004134/NC-70161)

Mica
Publicitate
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 28 ianuarie

FilmelaTV
28 ianuarie

ProgramTV
28 ianuarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Vi se pare că toată lumea 
are ceva să vă reproşeze, dar 
totul vine de fapt dintr‑un 
profund sentiment de vino‑
văţie.

Reveniţi asupra unei de‑
cizii ceva mai vechi şi asta 
vă ajută în ceea ce aveţi de 
făcut. Unii se bucură în mod 
deosebit.

Nu puteţi suporta nedrep‑
tăţile, chiar dacă de această 
dată victima nu sunteţi dvs. 
Vă revoltaţi în mod public.

Vă pregătiţi datele pentru 
momentul în care acestea vor 
fi necesare. În principiu lucru‑
rile evoluează constant bine.

Solicitările dvs. nu îşi gă‑
sesc răspuns într‑un timp 
scurt şi asta vă umple de iri‑
tare. Încercaţi să vă stăpâniţi 
puţin.

 Vă aflaţi între două ale‑
geri, dar lucrurile nu sunt 
chiar atât de dificile pe cât 
vreţi dvs. să le faceţi să pară.

Nimic nu vă poate mulţu‑
mi, fapt destul de neplăcut 
pentru cei din jurul dvs., dar 
complet justificabil din punc‑
tul dvs. de vedere.

Simţiţi că prea multe mus‑
trări strică, aşa că o lăsaţi mai 
moale cu toate acestea. O 
persoană mai tânără e foarte 
mulţumită.

Sunteţi intimidat/ă de per‑
sonalitatea cuiva şi vă purtaţi 
în consecinţă. Deşi nu aţi avea 
niciun fel de motive.

Vă face mare plăcere să le 
oferiţi celorlalţi exact lucruri‑
le pe care nu se aşteptau să le 
vadă prea curând. E în avan‑
tajul dvs.

Mirarea dvs. nu mai cu‑
noaşte margini atunci când 
sunteţi luat/ă la întrebări în 
legătură cu evenimente care 
nu vă privesc.

Vă face plăcere să colabo‑
raţi cu o persoană apropiată. 
Cu atât mai mult cu cât aveţi 
numai de câştigat.

Casandra

Cernavodă 198 cm + 10 cm
Hârşova 262 cm +   8 cm
BRăila   292 cm +   8 cm

GalaŢi  286 cm + 8 cm
isaccea  223 cm + 5 cm
Tulcea  176 cm + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 ianuarie

Viaþa Horoscop

LocalTV
28 ianuarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima TV

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

28 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Elixirul iubirii
(Love Potion No.9) 
comedie romantică, SUA, 
1991
TVR 2, ora 22,30
Cu: Sandra Bullock, Tate 
Donovan, Adrian Paul

Un biochimist împătimit de 
munca sa şi lipsit de noroc la fe‑
mei este convins cu greu de pri‑
etenul său să viziteze o ţigancă, 
Madame Ruth. aceasta îi dă “eli‑
xirul dragostei nr. 9”, o poţiune 
care poate face pe orice persoa‑
na de sex opus să se îndrăgos‑
tească instantaneu de cel care 

Crimă în trei versiuni
(Wrong Number) 
thriller, SUA/Canada, 2001
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Eric Roberts (foto), Brigitte Bako

atunci când cadavrul lui Josh Grey este 
găsit, soţia sa şi partenerul său de afaceri 
devin principalii suspecţi. Un detectiv în vârstă, foarte aproape de 
pensionare, şi partenerul său mai tânăr se ocupă de acest caz. Deşi 
anchetatorii sunt aparent imparţiali, la sfârşitul anchetei se va dovedi 
că amândoi înclină în favoarea tinerei şi bogatei văduve.

Jucătorii
(Hard Eight) 
dramă, SUA, 1996
AXN, ora 23,00
Cu: Philip Baker Hall, 
Gwyneth Paltrow (foto), 
Samuel L. Jackson

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Telematinal (i)
9,00 Jurnalul TVR
9,10 Telematinal (ii)
10,10 inovaţii
10,40 Cartea europeană (r)
11,10 Fără frontiere (r)
12,00 Teleenciclopedia (r)
13,00 Casa magicianului (s)
13,30 Desene animate: Bali
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Teleshopping
15,00 Sfânta planetă Pământ
 Documentar
15,30 Kronika
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Sănătate pentru toţi!
 cu Valentina ionescu
17,40 Ne vedem la... TVR!
 cu Marina almăşan 

Socaciu
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Faţă în faţă
 cu Marian Voicu
20,45 Ciocolată cu dragoste
 (dramă, Marea Britanie/

SUa, 2000)
 cu Juliette Binoche, 

Johnny Depp
22,50 Jurnalul TVR
23,20 Dr. House, ep. 18
 cu Hugh laurie, lisa 

Edelstein
0,15 Ashanti
 (aventuri, SUa/Elveţia, 

1979)
 cu Michael Caine, Peter 

Ustinov
2,10 Jurnal TVR (r)
3,10 Churchill: anii tinereţii 

la Hollywood (r)
4,35 Sfânta planetă Pământ (r)
5,00 Semne (r)
5,30 Cascadorii

7,00 Ora populară (r)
8,30 Poftă bună! (r)
9,05 Edgemont (s/r)
9,55 TV2 
 vă prezintă
10,10 Tonomatul DP 2
11,40 Verdict: crimă! 

(s)
12,35 Medalion 

folcloric
13,05 Dincolo de 

cântec (r)
13,35 Replay
14,00 Teleshopping
14,30 Natură şi 

aventură (r) 
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,15 Jurnalul 

Euronews
16,30 autostrada TVR
18,00 Jurnal 
 regional
18,40 Misterele 

din Sankt 
Petersburg (s)

19,35 Replay
20,00 Miracole (s)
20,35 Dincolo de 

hartă
21,30 Ora 
 de ştiri
22,30 Elixirul 
 iubirii
 (comedie 

romantică, SUa, 
1992)

 cu S. Bullock
0,10 Autostopistul 

(s)
1,05 Săptămâna 

patimilor (r)
2,40 Replay (r)
3,05 Partitura pentru 

concert

7,00 Ştirile PRO TV 
9,00 Omul care aduce cartea
9,05 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s)
10,00 Parte de carte (r)
 cu Cristian Tabără
11,15 La Bloc (s/r)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, lauralee 

Bell
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Academia de Poliţie 4 (r) 

(comedie, SUa, 1986)
 cu Steve Guttenberg, Bubba 

Smith
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, lauralee 

Bell
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 
 Prezentată de Cătălin Măruţă
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu andreea Esca
20,30 Bibliotecarii
 (acţiune, SUa, 2003)
 cu William Forsythe, Burt 

Reynolds
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 Prison Break (s), ep. 22
 cu Wentworth Miller, D. 

Purcell
0,15 Bibliotecarii (r)
 (acţiune, SUa, 2003)
1,55 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan Mihăilescu
2,00 Ştirile PRO TV (r)
3,00 Prison Break (s/r)
4,00 Parte de carte (r)
5,00 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s/r)
6,00 Happy Hour (r)
 Emisiune de divertisment 
 Prezentată de Cătălin Măruţă

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Afacerea Nairobi
 (dramă, SUa, 1984)
 cu Shanne Mirrer, Charlton 

Heston
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa războinică 

(s)cu lucy lawless, Renée 
O’Connor, Kevin Smith

12,00 Oraşul promisiunilor (s/r)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Benny Hill (r)
14,15 Gleason
 (biografic, SUa/Canada, 

2002)
 cu Brad Garrett
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 Triunghiul Bermudelor
 (aventuri, SUa, 1996)
 cu David Gallagher
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 autor necunoscut
21,45 Test de fidelitate
 Divertisment
 Cu ionuţ adăscăliţei
22,30 Observator
 cu andreea Berecleanu şi 

andrei Zaharescu
23,30 Pitonul 2
 (horror, SUa, 2002)
 cu William Zabka, Simmone 

Mackinnon
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,45 Test de fidelitate (r)
4,30 autor necunoscut (r)
5,00 Xena: Prinţesa războinică 

(s/r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere 

(s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” 

(s/r)
9,00 Teo live (r)
10,30 “Suflete‑pereche” 

SRL (s/r)
11,00 Jake şi Grăsanul (s/r)
12,00 Teleshopping
12,30 autoforum (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere 

(s)
14,00 Teleshopping
14,30 Împreună pentru 

totdeauna (dragoste, 
SUa, 1999) cu Bryan 
Burke, Rachel Ticotin

16,30 Teo live
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

adrian Bucur
19,30 Ciao TV (r)
20,00 O vreau pe mama 

înapoi!
21,00 Curat, murdar?
22,00 Totul despre sex (s)
22,30 Mondenii (r)
23,00 Focus Plus 
 cu adrian Bucur
0,00 Profeţia (s)
 (horror, SUa, 2000)
 cu Christopher 

Walken, Vincent 
Spano

2,00 Focus (r)
3,00 Totul 
 despre sex (s)
3,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
4,30 O vreau pe mama 

înapoi! (r)
5,40 Teo live (r)

7,00 Iubire fără 
machiaj (s/r)

9,00 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s), 
 ep. 1
 cu Sergio Goyri
12,00 Trupul dorit (s)
14,00 Inimă de ţigan 

(s/r)
15,15 Destine furate 

(s)
17,30 Poveştiri 

adevărate 
 cu Dragoş 

Stănescu şi ioana 
Maria Moldovan

18,30 Cele două feţe 
ale Anei (s)

 cu ana layevska
19,30 Răţuşca cea 

urâtă (s)
20,30 Inimă de ţigan 

(s)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta luciu
21,30  Pasiune (s)
 cu S. Gonzalez
22,30 Poveştiri de 

noapte
23,00 Pagini de viaţă 

(s)
 cu Regina 

Duarte, Jose 
Mayer

0,00 Poveştiri 
adevărate (r)

1,00 Inimă de ţigan 
(s/r)

2,00 Poveştiri de 
noapte (r)

2,30 acasă în 
bucătărie (r)

3,30 Reţeta de acasă 
(r)

4,00 Luna (s)

13,00 intrarea 
actorilor (r)

13,30 aRTdelenisme 
(r)

14,00 Excentricii (r)
14,30 De pe arca lui 

Noe
15,05 Muzica 

‑ opere 
complete

16,00 identităţi (r)
16,30 V… de la 

vizual (r)
17,00 Garantat 

100% 
17,55 Calea către 

Nirvana
19,00 Muzica 

‑ opere 
complete (r)

20,00 Domnu 
Trandafir

21,00 Înapoi acasă 
(s)

21,30 Parol
21,45 istoria 

literaturii
22,00 Secretele 

arheologiei
22,30 Jurnal cultural
23,00 Maestrul şi 

Margareta (s)
23,50 Secrete de 

familie (r)

9,00 Realitatea de la 
9,00

12,00 Realitatea de la 
12,00 

13,00 Realitatea de la 
13,00 

14,50 Realitatea 
bursieră 

15,00 Realitatea de la 
15,00 

15,05 Fabrica
16,00 Realitatea de la 

16,00 
17,30 Editorii 

Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 

18,00 
18,50 Realitatea 
 zilei
20,00 Realitatea de la 

20,00 
20,05 Fără 
 şpagă
21,00 Realitatea de la 

21,00 
21,50 Ziarul Realităţii 
22,00 100%
 cu R. Turcescu
0,00 Realitatea de la 

0,00 
0,50 Ziarul 
 Realităţii

8,10 Zoom – academia 
supereroilor

9,45 Kalamazoo?
 (comedie, SUa, 

2006)
11,25 Aniversarea
 (dramă, SUa, 1996)
13,05 Formosa
 (comedie romantică, 

SUa, 2005)
14,35 Înmormântarea cu 

cântec
 (comedie neagră, 

SUa, 1992)
16,10 Miss Meteo 

(comedie, Canada, 
2005)

17,40 Greva
 (dramă, SUa, 2006)
20,00 Viaţă de gangster
 (thriller, SUa/

Jamaica, 2002)
 cu Ky‑Mani Marley, 

W. Jean
21,45 Anturaj (s)
22,15 Casa blestemată
 (horror, Canada, 

2003)
0,05 Opt milimetri 2
 (thriller, SUa, 2005)
2,00 Viaţă de gangster 

(r)
 (thriller, SUa/

Jamaica, 2002)

                   Omletă cu cremă de castraveţi
Ingrediente (pentru patru persoane): 1 castravete, 3 ouă, 1/2 linguriţă de cur‑

ry, 150 g smântână groasă, 1 lingură ulei, 50 ml lapte, tarhon, sare, piper. Mod de 
preparare: Bateţi ouăle cu laptele şi adăugaţi sarea, piperul şi curry‑ul, amestecând 
bine. Puneţi într‑o tigaie să se încingă o lingură de ulei, turnaţi ouăle şi lăsaţi‑le să 
se prăjească 10 minute la foc potrivit. Când sunt gata, acoperiţi tigaia cu un capac. 
Spălaţi castravetele, curăţaţi‑l de coajă, tăiaţi‑l în două (pe lung) şi scoateţi‑i miezul 
şi seminţele. Tăiaţi‑l bucăţi mai mari şi introduceţi‑l în mixer, împreună cu smântâna, 
tarhonul, sarea şi piperul. Ţineţi piureul astfel obţinut câteva ore la frigider. Repartizaţi 
crema ‑ bine răcită ‑ în farfurii adânci, puneţi la mijloc omleta tăiată în fâşii lungi şi mai 
presăraţi deasupra un vârf de cuţit de curry.

 Zeni

ReŢeTA zilei

‑ De ce nu mai alergi după 
dame?

‑ Pentru că nu ştiu ce să le 
mai cer.

[
‑ De când e lumea, cantitatea 

poartă pantaloni, iar calitatea 

fustă.
‑ aşa e! Bărbatul vrea o fran‑

zelă pe zi, femeia preferă o felie 
de tort pe săptămână.

[
‑ Dumnezeu s‑o ierte pe soa‑

cra dumneavoastră, domnule! 
Cum doriţi să‑i organizaţi fune‑
raliile: îngropată, criogenie?

‑ Nu, dle! incineraţi‑o şi bă‑
gaţi cenuşa în clepsidră. Să 
muncească!

8,00 Program pentru copii: 
Casa zburătoare; 10,00 Obiectiv 
altfel (r); 10,50 Retrospectiva (r); 
11,40 Terminus Express (r); 12,10 
Tirul presei (r); 12,40 Obiectiv 
altfel (r); 13,30 Retrospectiva (r); 
14,20 Între oglinzi paralele (r); 
15,10 Teatru: Paiaţele (r); 16,30 
Documentar: Stuart Elzenstat; 
16,55 Documentar: Cursa din 
alaska; 17,20 Documentar: Jessy 
Dixon; 18,00 Highlight: Bruce 
Caroll; 18,25 Obiectiv Express/ 
Sport; 19,00 Highlight: Greg X, 
Voiz; 19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Penalty (di‑
rect); 21,00 Confluenţe; 22,00; 
Obiectiv Express (r); 22,30 Film 
artistic: Dincolo de soare; 24,00 
Închiderea programului. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială;  
10,00 Prieteni pe viaţă; 11,00 Prima 
pagină;  11,30 Scutul Dobrogei; 
12,00 În căutarea lui Hristos;  12,30 
Ciao TV;  13,00  Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Pledoarii turistice; 
15,00 Prima pagină; 15,30 levintza 
prezintă; 16,00 Prim‑plan; 16,25 
Cartea profului de română; 16,35 
Părinţi şi copii; 17,30 Prim‑plan; 
18,05 Emisiune D.W.; 18,25 Întrebări 
primărie;  18,30 Prim‑plan; 19,05 
Viaţa la bloc; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu;  21,00 Întrebări 
primar; 21,05 Pe gaura cheii;  22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specia‑
lă; 23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 
7 dimineaţa; 1,30 Prim‑plan; 
2,00 afişarea programului; 3,00 
Închiderea programului.

Spectacole 
‑ Teatrul Muzical, Teatrul 

Dramatic şi Teatrul de Păpuşi 
nu au programat niciun specta‑
col astăzi.

Expoziţii
‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul de 
iarnă (fotografie). 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „60” – 
Nicolaie Sburlan şi expoziţia ele‑

vilor liceului de artă „D.Cuclin”.
Galeria Mon D´Art – ilustraţie 

digitală, Xenia Stan.
Galeria „La etaj” de la sediul 

„Vieţii libere” – expoziţia de cari‑
catură „50 de boletine (sic!)”.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor  ‑ 
program 9,00‑20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” este închisă 
astăzi.                                                   

Angela Ribinciuc

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  aJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, 
nr. 191 (apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeş‑
te începând cu  ianuarie 2008 
înscrieri la următoarele cur‑
suri gratuite pentru şomeri: 
agent pază şi ordine;  brutar; 
bucătar, comerciant vânză‑

tor produse alimentare şi 
nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din texti‑
le; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu  şi mase plastice; 
constructor drumuri şi po‑
duri; contabil; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar, be‑
tonist, montator prefabri‑
cate; frizer; frizer, coafor, 
manichiurist şi pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; 
lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător 
în creşterea animalelor; lu‑

crător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru 
construcţii; montator pereţi 
plafoane din gips‑carton; 
mozaicar montator placaje; 
operator introducere, valida‑
re şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; pei‑
sagist floricultor; sudor elec‑
tric; sudor oxigaz; tâmplar 
universal; zidar‑ pietrar ‑ ten‑
cuitor; zugrav ipsosar tape‑
tar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă  mai  

aduce la cunoştinţă că se fac 
înregistrări în baza de date a 
agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străină‑
tate. a.N.O.F.M. şi EURES orga‑
nizează burse de recrutare în 
domeniul agricol pentru Marea 
Britanie şi Danemarca în cursul 
lunii februarie 2008. informaţii 
suplimentare se obţin la 
Compartimentul Ocuparea 
Muncii în Străinătate din cadrul 
a.J.O.F.M. ‑ Galaţi.

Relaţii la sediul aJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească 

nr. 191 (apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

liSTa lOCURilOR DE 
MUNCă VaCaNTE 28.01.2008

agent pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; brutar; bu‑
cătar; femeie de serviciu; gesti‑
onar depozit; inginer construc‑
ţii civile,  industriale şi agricole; 
îngrijitor clădiri;  instalator apă, 
canal; lăcătuş construcţii meta‑
lice şi navale; lăcătuş mecanic; 
macaragiu; măcelar; maistru in‑
stalaţii navale; maistru lăcătuş, 

construcţii metalice; mecanic 
auto; muncitor necalificat la de‑
molare clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; mun‑
citor necalificat pentru califica‑
re la locul de muncă; ospătar 
(chelner); patiser; recepţioner 
de hotel; salubrizor; şofer  auto‑
camion /maşină de mare tonaj; 
spălător vehicule; sudor; sudor 
în mediu protector; sudor ma‑
nual cu arc electric; sudor ma‑
nual cu flacăra de gaze; tubula‑
tor naval; vânzător; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.  

1475 ‑ Se naşte HENRiC al 
Vii‑lea (m.1509), rege al angliei 
(1485‑1509).  

1547 ‑ Încetează din viaţă 
HENRiC al Viii‑lea (n.1491), rege al 
angliei (1509 ‑ 1547). 

1596 ‑ Încetează din viaţă Sir 
FRaNCiS DRaKE (n. 1540), naviga‑
tor britanic, cel care în perioada 
1577‑1580 a efectuat primul ocol 
al Pământului, după cel realizat 
de Magelan.

1811 ‑ Se naşte iOaN 
MaiORESCU (m.1864), filolog.  

1855 ‑ Se naşte JEaN 
aTHaNaSiU (m. 1938), bariton, 
membru fondator al Operei 
Române din Bucureşti.

1865 ‑ Întemeierea, din ini‑
ţiativa lui Constantin Esarcu, 
dr. Nicolae Kretzulescu şi V.a. 
Urechia, a Societăţii Culturale 
“ateneul Român”.

1874 ‑ Se naşte GEORGE G. 
MiRONESCU (m. 1954), jurist, om 
politic, membru de onoare al 
academiei Române. 

1887 ‑ Se naşte aRTHUR 
RUBiNSTEiN (m.1982), pianist 
american de origine poloneză, 
unul dintre marii pianişti ai lumii.

1889 ‑ Se naşte MaRTHa 
BiBESCU (m. 1973), prozatoare, 
membră a academiei Regale din 
Belgia, premiată în anul 1966 de 
academia Franceză pentru în‑
treaga activitate.

1898 ‑ Încetează din viaţă 
alEXaNDRU FlECHTEN MaCHER 
(n. 1823), compozitor, dirijor, 
pedagog, primul director al 
Conservatorului din Bucureşti ‑ 
înfiinţat în 1864.

1931 [ Încetează din via‑
ţă HENRi MaTHiaS BERTHElOT 
(n.1861), general francez, mem‑
bru de onoare al academiei 
Române.

[ Se naşte, la Ciocile, jud. 
Brăila, CONSTANTIN TURTOI 
(m. 2005), ziarist, prozator.

1941 ‑ Se constituie un nou 
guvern, format din militari şi teh‑
nicieni, condus de generalul ion 
antonescu.

1943 ‑ Se naşte FlORiNa 
CERCEl, actriţă de teatru şi film.

1946 ‑ Se naşte, la Brăila, 
GHEORGHE GH. NAUM (m. 
1998), pictor, pedagog.

1947 ‑ Încetează din viaţă 
iUliU MOiSil (n. 1859), publicist, 
membru de onoare al academiei 
Române.

1950 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTaNTiN laCEa (n. 1875), fi‑
lolog, lingvist, membru de onoa‑
re al academiei Române.

1952 [ Încetează din viaţă N. 
BaTZaRia (n. 1874), prozator, pu‑
blicist, autor de literatură pentru 
copii.

[Se efectuează o reformă 
bănească, prin care conţinutul 
acoperirii în aur a monedei naţio‑
nale, leul, se ridică la 0,00794346 
g de aur fin. 

1958 ‑ România  ratifică 
Convenţia pentru protecţia bu‑
nurilor culturale în caz de con‑
flict armat. aderarea la protoco‑
lul acestei Convenţii încheiat la 
Haga, la 14 mai 1954.

1960 ‑ Se naşte aDRiaNa 
GRaND, grafician, designer pu‑
blicitar, scenograf de teatru, 
operă, film, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale, între 
care două premii ale asociaţiei 
internaţionale a Criticilor de 
Teatru.

1966 ‑ Se naşte MaRiUS 
DUMiTRESCU, filosof, eseist.

1972 ‑ Încetează din viaţă 
DiNa BUZZaTi (n. 1906), scriitor, 
pictor italian.

1973 ‑ intră în vigoare “acordul 
de încetare a războiului şi de re‑
instaurare a păcii în Vietnam”. 
Documentul pune capăt impli‑
cării Statelor Unite ale americii în 
războiul din Vietnam.  

1977 ‑ Încetează din viaţă 
ViRGil GliGOR (n. 1918), medic 
veterinar, membru al academiei 
Române. 

1978 ‑ Încetează din viaţă 
MiHail COSMa (n. 1922), poet, 
prozator, traducător.

1979 ‑ Încetează din viaţă 
BaRBU THEODORESCU (n. 1905), 
istoric, folclorist, editor.

1986 ‑ Catastrofa navetei spa‑
ţiale americane “Challenger”, a 
cărei explozie, la 75 de secunde 
de la lansare, a provocat moartea 
celor 7 astronauţi aflaţi la bord.

1992 ‑ Încetează din viaţă iON 
VlaD (n.1920), sculptor (stabilit în 
Franţa în anul 1965), membru de 
onoare al academiei Române.

1996 ‑ Încetează din viaţă 
JOSEPH BRODSKY (n. 1940), poet 
american de origine rusă, lau‑
reat al Premiului Nobel pentru 
literatură pe anul 1987.

1999 ‑ Se înfiinţează, la 
Bucureşti, academia Română de 
aviaţie.

2002 ‑ Încetează din viaţă 
aSTRiD liNDGREN (n. 1907), scrii‑
toare americană.

După ce John şi‑a pier‑
dut toţi banii, îl cunoaşte pe 
Sydney, un cartofor înrăit, care 

îl învaţă cum să obţină tot ce vrea fără să piardă prea mulţi bani. Sub 
aripa ocrotitoare a lui Sydney, John devine şi el un jucător înrăit. Totul 
decurge cum nu se poate mai bine până când se îndrăgosteşte de 
Clementine, o chelneriţă care din când în când, lucrează şi ca pros‑
tituată. 

a băut‑o. El împarte poţiunea 
cu amica sa, Diane, şi împreună 
pornesc într‑o “evaluare ştiinţifi‑
că”, care scapă de sub control.
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viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  
[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru [ CreDinţă/ MARIA STANCIU
[ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA, Petrica Paţilea, Laura Gurău [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028  
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, Integrare, ComunItate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395
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România Sud‑Est  28 ianuarieMeteo

Bucureşti
‑4*/0*

Brăila
‑3*/0*

Galaţi
‑3*/0*

Braşov
‑6*/‑1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:35 am
‑ apune: 5:06 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:35 am
‑ apune: 5:07 pm

Vreme 
rece

În următoarele 24 de ore, vremea se va răci. 
Cerul va fi parţial acoperit, iar vântul va sufla, cu vi‑
teze de 10‑15 km/h, din sector vestic şi sud‑vestic. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 2 şi 4°C, 
în timp ce minima se va situa, noaptea, între ‑3 şi 
‑1°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 749 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea va fi de  aproxi‑
mativ 70 la sută.

În zilele următoare, vremea va rămâne rece, pe 
fondul unui cer mai mult acoperit şi al unor intensi‑
ficări izolate ale vântului. Maximele vor fi cuprinse 
între 3 şi 5°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Litoral
‑4*/0*

ORIZONTAL: 1) Torţă, simbol al luminării drumu‑
lui – Accesoriu la pălărie ce ne protejează ochii de 
lumină. 2) Împiedică trecerea luminii – Corp lumi‑

nos pe cer. 3) Acoperit noaptea cu stele sclipitoare 
– A scânteia. 4) A dispărea la flacără deschisă – Vale 
largă în deşert. 5) Inutil – Simbolul zborului, dobo‑
rât de razele soarelui prea puternic. 6) Liant în con‑
strucţii – Firicel de lumină. 7) Diodă luminiscentă 
– Curbat la mijloc! – Rele! 8)Timp luminos – Lămpi 
primitive din negura istoriei. 9) Macagii – Fascicul 
îngust de lumină. 10) Ne luminează chipul – Pe ăsta 
nu‑l mai luminează nimeni…

VERTICAL: 1) Degajări de lumină şi căldură cu 
producere de flăcări – Punctat la table. 2) Joc de 
culori făcut în lumină de unele obiecte lucioase 
– Corp de iluminat care se fixează pe perete. 3) 
Tuburi care conţin încărcături explozive şi proiec‑
tilele unor arme de foc – Puse în vase! 4) Loc gol! 
– Iubit ca lumina ochilor, în familie. 5) Pată de la 
tipar – Strop de apă. 6) Punct legat de răsăritul soa‑
relui – Zeu al soarelui şi luminii, la vechii egipteni. 
7) Tei! – Pierderea culorii iniţiale din cauza expune‑
rii prelungite la lumina soarelui. 8) Accesorii pentru 
corpuri de iluminat – Tot, pe la Iaşi. 9) Puse pe foc 
pentru gătit – A deschide ochii în lumina zorilor. 
10) Far călăuzitor în viaţă – Perioada de rotaţie a 
Pământului în jurul Soarelui.

Mihai  Gherasim

În lucrarea lor autorii: Steven J. 
Stein şi Howard E. Book oferă “... 
instrumentele necesare pentru a 
vă îmbunătăţi inteligenţa emoţi‑
onală (sau E.Q.). Fiecare capitol 
explorează o trăsătură aparte 
a inteligenţei emoţionale, de la 
conştientizarea propriilor calităţi 
emoţionale şi independenţă la 
empatie şi relaţii interpersonale, 
de la testarea realităţii şi soluţi‑
onarea problemelor până la op‑
timism şi fericire. Tema abordată 
a fost structurată în următoare‑
le părţi: I. Explozia inteligenţei 
emoţionale (Explorarea inteli‑
genţei emoţionale; Aeroportul 
şi abecedarul), II. Domeniul 
intrapersonal (Conştiinţa emo‑
ţională de sine; Caracterul aser‑
tiv; Independenţa; Respectul 
de sine; Împlinirea de Sine), 
III. Domeniul impersonal (Em‑
patia, Responsabilitatea socia‑
lă; Relaţiile interpersonale), IV. 
Domeniul adaptabilităţii (Solu‑
ţionarea problemelor; Testarea 
realităţii; Flexibilitatea), V. 
Domeniul administrării stresu‑
lui (Toleranţa la stres; Controlul 
impulsurilor), VI. Domeniul stării 
generale (Fericirea; Optimismul), 

„O perfectă zi perfectă” de‑
scrie răul paroxistic de a trăi în 
societate, prescriind totodată 
soluţia salvatoare: sinuciderea. 

Eroul cărţii procedează în conse‑
cinţă şi se anihilează (adaptează), 
aşadar, demonstrativ, de fiecare 
dată când ajunge în pragul unei 
situaţii critice: înainte de a‑şi în‑
tâlni dimineaţa colegii de birou, 
la etajul unei mari multinaţiona‑
le, în pragul sălii de şedinţe sau în 
pauza de cafea, care se desfăşoa‑
ră ca în celebra „Caméra Café” de 
pe M6. Tehnicile sunt diverse şi 
descrise cu delicii maniacale: se 
spânzură, se împuşcă, se otrăveş‑
te, detonează o bombă artizana‑
lă sau pur şi simplu se aruncă de 
la etaj. Într‑adevăr, cum ai putea 
rezista altfel în această tiranie a 
conformismului şi a falsităţii? În 

prima lui carte, („M‑am hotărât 
să devin prost”) Martin Page su‑
gera alcoolismul, acum nu mai 
vede altă soluţie decât anestezia 
şi mortificarea sinelui „autentic”, 
în favoarea dublului contrafăcut. 
Fiinţa cea „adevărată” îşi mai 
găseşte clipe de fericire doar în 
reveria fantastică, populată de o 
exuberantă bandă de cântăreţi 
mexicani. Martin Page nu face 
totuşi o tragedie din asta, e în 
definitiv doar un exerciţiu de stil 
într‑o epocă în care a critica soci‑
etatea e o formă rentabilă de a‑ţi 
investi umorul şi talentul literar.

                                                                                               
Horaţiu Pepine

Acte de apro‑
vizionare
Copilul 
dragostei

Soluţiile jocurilor din supli‑
mentul „Weekend magazin” 
de sâmbătă

Amabilităţi ‑ ORIZONTAL: 
PRO MOROACA; IESIRI; LES; NAT; 
IMITAT; GLADIATORI; PASI; TA; 
TG; O; ITA; NEAM; NT; ARSIC; A; 
GRAMAJ; RAT; OPAC; PATI; SCAI; 
CONAC.

Triunghiul magic ‑ ORI‑
ZONTAL: CARICATURA; APARA‑

TORI: RAFINATA; IRITARI; CANALE; 
ATARE; TOTI; URA; RI; A.

Exerciţii de încrucişa‑
re ‑ ORIZONTAL: FILACTERE; 
ARAMA; SIAJ; LIMITATORI; 
ATACATA; AN; NA; ARACI; D; S; SL; 
SATE; TIP; REDARI; ETAPA; ELAN; 
RATARE; ITE; ERES; SACAL.

Aritmogrif ‑ ORIZONTAL: 
CENACLU; TOVARAS; MULTIME; 
CIMENTA; ORTACIE; ALIANTA; 

CONTOPI; ADITIVI; ASOCIAT; 
CONTACT; GRAMADA; ATASARE; 
ESCORTA.

Implicaţii ‑ ORIZONTAL: S; M; 
M; CUM; P; S; MUTILARE; ANIMAT; 
FERICI; SCENA; A; TEMATICA; 
UCIGAS; RECE; AGALE; IN; SIRURI; 
ACASA; IS; TALENT; ITARI; I; BORO; 
SONDOR; TON; REST; CLARITATE.

Asteroizi cuminţi. Un asteroid se va apropia marţi de Pământ 
la 500.000 de kilometri, distanţă fiind doar cu puţin mai mare de‑
cât cea a Lunii faţă de Pământ. Între 29 si 30 ianuarie asteroidul 
2007‑Tu24 va trece pe lângă Pământ la circa jumătate de milion 
de kilometri. Specialiştii ne asigură însă că nu există pericolul 
vreunui impact nici acum, nici în următorii 100 de ani. Dar spec‑
tacolul nu este de pierdut. Curioşii sau pasionaţii vor putea vedea 
asteroidul doar cu un mic telescop, pentru astrofizicieni este însă 
o foarte bună ocazie de a aduna date cu privire la traiectoriile 
obiectelor din apropierea Pământului.

Viaţă în eprubetă. Deja binecunoscutul om de afaceri şi ge‑
netician, Craig Venter, a adus la cunoştinţa opiniei publice faptul 
că echipa sa de cercetători a reuşit să creeze în laborator o bac‑
terie artificială, un prim mare pas spre crearea vieţii artificiale în 
laborator. Într‑un raport dat publicităţii, echipa doctorului Venter 
descrie o metodă care ar putea permite oamenilor de ştiinţă să 
genereze bucăţi de genom sintetic mult mai mari decât se credea 
că se pot crea până acum.

Pretenţios zis “enciclopedie”. A apărut Chickipedia.com, en‑
ciclopedia pentru cele mai frumoase femei! Aceasta se foloseşte 
de toate atuurile binecunoscutei enciclopedii online Wikipedia, 
anume: filosofia deschiderii şi colaborarea utilizatorilor la îmbo‑
găţirea conţinutului. Enciclopedia se prezintă ca un portal mult 
mai “lejer” decât Wikipedia, în care criteriile pentru selectarea ce‑
lor mai frumoase femei sunt: notorietatea, talentul şi frumuseţea. 
Pentru moment, pagina se deschide cu frumoasa actriţă Angelina 
Jolie.

Elena Parapiru

Apariţie editorială

Forţa inteligenţei 
emoţionale*

VII. Să închidem cercul (Cei mai 
buni profesori). Lucrarea include 
şi două anexe: I. BarOn EQ ‑ i, II. 
EQ şi succesul în muncă. Autorii 
înlătură misterele şi jargonul 
specifice EQ “...folosind defini‑
ţii concrete, scene anecdotice, 
desprinse din viaţa de zi cu zi, 
precum şi corelaţii între fiecare 
trăsătură în parte şi succes”. De 
notat şi faptul că la finalul fiecă‑
rui capitol sunt incluse “... exer‑
ciţii cuprinzătoare care vă con‑
duc pas cu pas către înţelegerea 
trăsăturilor pe care trebuie să le 
îmbunătăţiţi, arătându‑vă şi cum 
puteţi face acest lucru”.

Virgil Guruianu 
* Bucureşti, Editura Allfa, 

2007.

Martin Page
„O perfectă zi perfectă”

Editura „Humanitas”, 2007

O soluţie ‑ moartea 
fără de moarte!

La  lumină  

Legendă 
Dispărute

De prin 
apropiere
Unitate de 
forţă

Prostul 
obicei

Un nume de 
legendă
Alege după 
ureche

Serviciu de 
cafea
Purtată cu 
lozinci

Te trec la 
greu
Categorică

Aduce 
ploaia
Arbore de 
ceai

Singura!
Revărsări 
de ape 

Privelişte 
încântătoare
O repriză 
în alb

Vali Vasiliu
Cuvânt 
pentru

A adormi 
uşor
Aştri

Tras pe 
jos din 
greu

Manipulate 
în scris
Pistă!

Obicei 
bisericesc
Parc!

Tunete în 
furtună!
Întregul ca 
atare

Nivelul de 
sus
A chiui

Diafan
Dispozitiv 
de ridicat 

Luate din 
şură!
Elena 
Barbu

Timp de 
secerat!
Unu!

Făcute 
ghem Îndrăgit

A murit fiul lui Marlon Brando
Fiul actorului Marlon Brando, Christian, în vârstă de 49 de ani, a 

murit ca urmare a unei pneumonii, într‑un spital din Los Angeles, au 
anunţat familia şi avocaţii săi. În februarie 1991, Christian Brando a 
fost condamnat la 10 ani de închisoare pentru uciderea, în 1990, a 
lui Dag Drollet, prietenul surorii sale vitrege Cheyenne. Eliberat în 
1996, el s‑a căsătorit în octombrie 2004, la patru luni după moartea 
lui Marlon Brando. Sora sa vitregă, Cheyenne Brando, s‑a sinucis în 
1995.

Mediafax/C.L.G.

Toate‑s 
vechi

[ Iepuraşul fără aripi. 
Până în februarie, când în‑
cepe noua grilă, Antena 1 
ne tratează cu vechituri. 
Numai că a băgat cam 
adânc mâna în lada cu case‑
te şi a nimerit una, hăt!, de 
pe vremea când Folclorul 
contraataca, iar Dolănescu 
Jr. o pierdea din ochi de dra‑
gă pe Andreea Bănică, toa‑
tă numai picioare, decolteu 
şi freză vâlvoi. Evident, nici 
prin cap nu le‑a trecut ante‑
niştilor să scrie „reluare” pe 
micul ecran, chit că actorii 
discutau între ei că afară e 
primăvară. În bătaia puştii 
cântăreţilor de muzică po‑
pulară s‑a aflat trupa Shake. 
Să mor dacă am auzit de 
ea şi de performanţele ei 
muzicale. Dar prin prisma 
singurei prestaţii playback 
pe care am văzut‑o, îi dau 
dreptate Niculinei Stoican 
care le‑a catalogat pe cele 
trei componente Shake 
drept „metaforă vizavi de 
viaţa muzicală!”. Ba am mai 
auzit‑o şi pe Maria Cârneci 
zicându‑i unui flăcău cu 
blugi decupaţi: „Te dai ie‑
puraş, dar n‑ai aripioare!”. 
Ăăă, poftim?!  

[ Bate Vântu? Montat 
rău, Mircea Badea l‑a luat 
la întrebări în emisiune pe 
Sorin Ovidiu Vântu, de par‑
că l‑ar fi avut interlocutor 
de partea cealaltă a ecra‑
nului: „Domnu’ Vântu, nu 
e îngrozitor – vă întreb ca 
de la făcător de emisiune 
la propri’tar de televiziu‑
ne, nu e totuşi un pic umi‑
litor să luaţi bătaie în halul 
acesta? Pe banii ăştia, aveţi 
mulţi, ce mulţi bani cheltu‑
iţi, şi iei bătaie în halul ăsta: 
Turcescu, săracu’ nu‑şi mai 
revine, numai pumni, în fie‑
care seară e călcat în picioa‑
re, pe Gheorghe l‑aţi dat 
afară…”. Păi, şi ce‑ar trebui 
să facă Vântu, să‑l angaje‑
ze pe Badea? Oare vajnicul 
moderator bate şaua ca să 
priceapă… vântu?

[ Amănunte de alcov. 
„Noră pentru mama” e mai 
degrabă ginere pentru 
mama, pentru că nurori‑
le elimină băieţi cu tot cu 
mamiţe. Concursul matri‑
monial ar fi trebuit să nască 
flirturi, idile, gelozii şi po‑
tenţiale neînţelegeri între 
soacre şi nurori, dar a ajuns 
să scoată la iveală amănun‑
te intime precum: fotogra‑
fii mai deocheate, avorturi 
şi acuzaţii că o pereche a 
făcut amor. Mai era un pic 
şi una dintre fete, Carmen, 
era lapidată public! Cine nu 
gustă asemenea murdării 
se simte de parcă ar pândi 
pe gaura cheii. 
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Talon  valabil pe perioada 
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Nr. 4 Luni

Despărţirea 
de prezent

       
Sâmbătă, am îndrăznit să mă uit la ce documentare despre odios 

au fost difuzate pe la televiziuni. Hmm… eu înţeleg că mortu-i 
mort şi că foarte mulţi români au repulsie pe democraţie, dar asta 
e. La împărţirea prăzii mulţi am stat la coadă la televizor. Din ce 
spuneau oamenii aceia încruntaţi mai că reieşea că odiosul a fost 
cel mai mare dizident.

Oricum este posibil că, dacă nu ar fi fost împuşcat, să fi împlinit 
90 de ani şi să fi fost decanul de vârstă din Senat. Sau, poate, 
insurgent retras în munţi, cu plutoanele de activişti, aşteptând ca 
«boborul» să mai facă o revoluţie. Numai că «boborul» e blocat în 
trafic.

Chiar mă gândeam cum ar fi să am un fel de coşmar: retras din 
activitatea politică, scârbit de înfrângerea administrată de agenturi, 
să nu se fi apucat de cântat manele. Mai scotea un ban, să aibă ceva 
pe card când îşi comanda pe net robinete de aur la Paris. Parcă-l 
şi vedeam la televizor, gingavind cu o bună dispoziţie sinistră, sur-
prins de paparaţi la coadă la Loterie: “sansili pientru cari un uom al 
munci să poati să ia acieşti câştiguri acaşi la iel eşti să câştigi pri-
emiili ca şi cumpiri, ‘timati tovarăşi, clubu’ Rapid al oaminilor munci 
cari ieşti.” Aplauze, urale, băşti fulgerând spre cerul albastru.

N-am nici o îndoială că suficient de mulţi oameni au trăit bine 
atunci. Aveau ce să mănânce, aveau pe cine să domine. Numărul 
celor care aveau maxim posibil atunci nu cred că diferă mult de 
numărul celor care acum îşi permit oricât.

Pe de altă parte, nu că unii îl adulează post mortem mă stresează. 
Cel mai tare mă sâcâie faptul că se dau zglobii acum. N-au făcut-o 
în 1989. Şi nici în până-n iunie ‘90. N-au făcut-o, de fapt, deloc, 
până prin 1994. Şi nu contează că-s puţini. Ştiţi cum e: e suficient 
ca un roman să dea maneaua tare, c-o aude toată euroregiunea.

Brăila ‑ nordul Parkour 
în România

Puţini ştiu că unul dintre nu‑
cleele acestei mişcări în România 
se află la Brăila. Poate nu sunt cei 
mai mulţi, dar cu siguranţă sunt 
unii dintre cei mai activi şi cei mai 
buni în ce priveşte promovarea 
fenomenului. Kamykaze, Ninja, 
Keloo, Sede şi Lumber, zbură‑
torii nebuni din Brăila, folosesc 
Faleza Dunării ca teren de antre‑
nament, sar pe scări, zboară pes‑
te balustrade, aleargă peste pa‑
vaj lăsând impresia că nu ating 
pietrele de pe caldarâm. Însă no‑
ile provocări i‑au adus şi în alte 
oraşe. Cei de la Parkour Brăila vin 
destul de des şi în Galaţi, unde 
spun că găsesc locuri foarte ge‑
neroase, care le oferă posibilita‑
tea să creeze mai mult, să inven‑
teze mişcări extraordinare. „În 
Brăila sunt câteva locuri în care 
se poate face acest sport. Am 

privit schimbarea acestor locuri 
ca pe o provocare şi am ajuns 
în Galaţi. Aici sunt locuri extra‑
ordinare pentru Parkour: scările 
viaductului de la gară, Faleza, 
un zid de pe Strada Gării”, ne‑a 
spus unul dintre practicanţii de 
Parkour din Brăila.

O preocupare cinstită

Pe cei care practică Parkour 
îi vedem foarte rar pentru că nu 
au nici cea mai mică intenţie să 
devină celebri, dar atunci când 
îi vedem ne poate sta inima în 
loc: sar de pe o clădire pe alta, se 
rostogolesc în aer, se strecoară 
printre schele, merg pe pereţi, 
de‑ai spune că au cine ştie ce 
puteri neomeneşti. Nu e deloc 
aşa. Sunt nişte tineri care în loc 
să stea ore întregi în faţa com‑
puterului sau să fumeze chiş‑
toace şi să bea bere la pet prin 
scări de bloc aleg să‑şi descarce 
energia jucându‑se periculos. Ei 
spun că satisfacţiile pe care le au 
nu se pot compara cu nimic alt‑
ceva. Cei din afara fenomenului 
nu vor putea verifica acest lucru 

pentru că nu au suficient curaj 
sau pentru că refuză să accepte 
acest sport ca pe o formă de ma‑
nifestare a îndrăznelii şi a creaţi‑
ei. „Trebuie să recunosc că niciu‑
nul din exterior nu poate găsi o 
parte bună în sportul acesta pe 
care noi îl facem. Mai ales atunci 
când vine vorba despre părinţii 
noştri. Asta pentru că nu de pu‑
ţine ori venim acasă cu mâini, 
picioare rupte, cu vânătăi”, ne‑a 
explicat liderul Parkour Brăila, 

cel care e numit în acest cerc 
Kamykaze. El ne‑a mai spus că, 
la început, părinţii au fost împo‑
triva unor astfel de manifestări. 
Apoi s‑au obişnuit cu ideea că 
au un copil ce practică Parkour şi 
chiar au devenit într‑un fel mân‑
dri de asta. 

Începutul

Totul a început în momentul 
în care Kamykaze şi Ninja au vă‑
zut pe internet filme şi fotografii 
cu practicanţi ai acestui sport din 
Franţa (acolo unde fenomenul a 
fost inventat, sau mai bine spus 
unde a primit un nume). Au de‑
cis că e nevoie de o provocare şi 
au încercat să imite mişcările pe 
care le‑au văzut.  Nu numai că au 
reuşit ca după multe ore de an‑
trenament să imite acele mişcări, 
dar şi‑au impus la scurtă vreme 
propriul stil şi şi‑au atras câţiva 
adepţi. Au un respect deosebit 
pentru ce fac şi nu iau niciodată 
lucrurile în glumă pentru că sunt 
conştienţi că o greşeală îi poa‑
te costa scump, foarte scump.  
„Riscăm foarte mult pentru că 

dacă faci o manevră greşită poţi 
să te nenoroceşti pe viaţă, sau 
chiar să‑ţi pierzi viaţa. Însă nu se 
compară nimic cu acea senzaţie 
pe care o avem atunci când fa‑
cem exerciţiile noastre. În plus, 
sportul acesta ne ajută să ne 
formăm nişte caractere, ne dă 
încredere în forţele noastre şi, 
până la urmă, ştim de ce suntem 
în stare. Ar trebui ca oamenii 
să înţeleagă că noi creăm ceva. 
Parkour nu este doar un sport, 
poate fi şi o artă şi are o filozofie 
pe care o poţi înţelege în situaţia 
în care faci parte din fenomen”, 
ne‑a explicat liderul grupului.

„Huligani?”
Şi pentru că a venit vorba 

despre percepţia generală faţă 
de această manifestare, i‑am în‑
trebat pe tinerii din acest grup 
cum sunt văzuţi din afară, ce 
cred ei că simt oamenii care îi 
văd zburând de pe o clădire pe 
alta sau alergând zeci de metri 

Parkour Brăila Zbor 
deasupra prejudecăţilor

pe o balustradă îngustă de câţi‑
va centimetri. „Nu suntem înţe‑
leşi şi poate acesta este motivul 
pentru care suntem catalogaţi 
drept huligani. Pe nedrept spun 
eu, pentru că nu am stricat nimic, 
nici nu am avea ce să stricăm, iar 
dacă acest lucru s‑a întâmplat 
vreodată a fost accidental. Şi mai 
trebuie spus ceva – mulţi dintre 
cei care au văzut ce facem şi care 
s‑au gândit la implicaţiile aces‑
tui sport au confundat curajul 
cu prostia şi inconştienţa”, a fost 
explicaţia pe care am primit‑o 
din partea liderului Kamykaze. 

Adepţii

Cu toate acestea, există şi 
adepţi ai mişcării, care receptea‑
ză Parkour‑ul ca pe o manifes‑
tare curajoasă şi provocatoare. 
Este vorba despre cei mici, des‑
pre adolescenţi ce simt nevoia 
să iasă în evidenţă făcând ceva 
ieşit din comun. „Singurii care 
ne privesc admirativ sunt puştii. 
Suntem văzuţi de ei ca şi nişte 
eroi, şi mulţi vor să facă ceea ce 
facem şi noi. În interiorul grupu‑
lui nostru am încercat însă să îi 
ponderăm. Nu ne putem asuma 
responsabilităţi şi pentru copiii 
care vor să facă Parkour. O vre‑
me nu am fost atât de radicali, 
dar după ce plecau de aici cu ju‑
lituri, vânătăi şi luxaţii primeam 
telefoane de la părinţii lor care 
mă găseau responsabil de ceea 
ce se întâmpla cu copiii lor”, ne‑a 
explicat unul dintre membrii 
grupului. 

Libertate

Dincolo de controversele le‑
gate de acest fenomen, cei care 
au făcut un mod de viaţă din 
Parkour cred cu tărie în faptul 
că ceea ce fac inspiră libertate, 
dă senzaţia că e posibil orice 
într‑un mediu urban proiectat 
să încorseteze şi să limiteze ori‑
ce. Poate că filozofia Parkour ar 
trebui reperată ca model pentru 
toţi cei ce simt că apartamentele 
înghesuite din blocuri, rigorile 
impuse de slujbă, regulile ab‑
surde şi retrograde ale societăţii 
sunt nişte închisori pe care le 
acceptăm cuminţi de dragul de 
a fi în rândul lumii. Şi facem asta 
fără să ne întrebăm dacă lumea 
în care trăim e bună sau rea. Ei 
au găsit propria alternativă… 

Tudor Neacşu
Foto: Bogdan Codrescu

Ce fac şi de ce fac este greu de spus. Au o 
pasiune sau mult mai mult decât atât.  Parkour 
– fenomenul pe care protagoniştii noştri îl cre‑
ează este aproape imposibil de definit, astfel 
încât lucrurile să fie prezentate aşa cum sunt 
ele de fapt. Nimănui nu i se poate explica ce 
este „le parkour”, iar fenomenul nu poate fi 
înţeles aşa cum este decât de către cei ce fac 
parte din el. 

Înţeleg că Elena şi Andrei s-au despărţit. La 
Paris. Ce fiţă… Bamboo o fi fost prea mic pentru 
o despărţire atât de mare.

Ionuţ 
Iftimoaie, tatăl 
unui băieţel

 
Campionul de box 

Ionuţ Iftimoaie a devenit 
tată, sâmbătă, după ce 
soţia sa Maria a adus pe 
lume un băieţel, Nicholas 
Ionuţ. “Campionul Ionuţ 
Iftimoaie a câştigat cea 
mai grea şi emoţionan‑
tă victorie din viaţa sa. 
Sâmbătă, la ora 13:30, 
Maria, soţia sa, a dat naş‑
tere prin cezariană unui 
băieţel, Nicholas Ionuţ, 
de trei kilograme, perfect 
sănătos”, se arată într‑un 
comunicat. “Eu eram pre‑
gătit şi să leşin de fericire, 
dar nu s‑a întâmplat acest 
lucru. Când mi‑am văzut 
băieţelul sănătos şi l‑am 
ţinut în braţe, am simţit o 
emoţie atât de puternică 
încât râdeam în hohote, 
cu lacrimi în ochi”, a măr‑
turisit campionul. 

Copilul a venit pe 
lume la Spitalul Elias, 
unde Maria şi Ionuţ 
Iftimoaie au mers pen‑
tru un control de rutină, 
care, la îndemnul me‑
dicului, s‑a transformat 
în naştere. Campionul a 
fost alături de soţia sa în 
sala de naşteri. “Am văzut 
cum doctorul Filipescu 
l‑a scos din burtică pe 
«Spartacus», cum îl alint 
eu, şi am văzut din pri‑
ma că o să fie un mare 
campion, care o să mă 
depăşească pe mine cu 
siguranţă. Am simţit o 
emoţie extraordinară, 
pe care nu am mai trăit‑o 
până acum. Sunt foarte 
fericit”, a spus Iftimoaie. 
El a mai declarat că soţia 
şi fiul său sunt bine şi că 
au primit felicitări şi aju‑
tor din partea familie, dar 
şi a unor necunoscuţi. 

Mediafax/C.L.G.
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